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همه آمدند؛ یک‌صدا به فراخوان وطن؛ به ضیافت میهن. 
هم بیعت است و هم لبیک و هم رفراندوم است و هم فراتر 

از این همه.
امسال شعارها در شب جشن انقلاب نیز رساتر بود. 
پرطنین‌تر بود. گسترده‌تر بود. گويی فریاد یک حقیقت بود که در این روزها ظهوری بیشتر 
یافته است. فریاد‌ الله‌اکبر. خدا برتر است؛ از همه کس، از همه‌‌چیز. فقط اوست و هرچه 

هست مقابل او فقر مطلق است، هیچ است و پوچ.
و این مردم نمایش تماشایی ذکر ‌الله‌اکبرند.‌ الله‌اکبر یک حقیقت است؛ عالم به تدبیر اوست. 
اما همین ذکر قرن‌ها بود در دل جهل تودرتوی تاریخ، خاک می‌خورد تا خمینی به پشتوانه 

یک ملت آن‌ را به چشم کشید. سردست گرفت و عیان ساخت.
اما مردم امروز، همان مردم 57 نیستند و به‌مراتب جلوترند. معنویت یک ملت را باید با 
قدرت به‌ظهور کشاندن ذکر‌ الله‌اکبر سنجید و این ذکر را تنها ملتی می‌تواند امتداد ببخشد 

که بیشتر بروز یداللهی دارد.
این مردم کم مشکل ندارند؛ هم مشکل اقتصادی و هم مضیقه‌های مختلف ناشی از 
ضعف‌های داخلی و دشمنی‌های خارجی اما خوب می‌دانند که دفاع از نظام امری فراتر از 
کم و کسری‌های سیاسی و نهادی است. دفاع از نظام، دفاع از همان حقیقت ابدی و ازلی 

است. دفاع از نظام یعنی به فراز نشاندن پرچمی که می‌گوید خدا برتر از هر چیز است...
در راه حق نیز کسری بسیار داریم؛ اما هر چه هست در حرکتیم به‌سوی او. راه بسیار 
است و نقیصه‌های فراوان اما در حرکتیم. امروز ‌الله‌اکبر تنها لقلقه زبان زاهدان و عابدان و 
سجاده‌نشینان و ریش‌سفیدها نیست و هویت یک ملت است؛ پیر و برنا و دهه هشتادی و 

نودی نه به لب که به قلب‌شان و عمل‌شان این ذکر را تسبیح می‌کنند.
مردم در بهمن1357 ذکر‌ الله‌اکبر را مقابل دست استعمار به جلوه کشیدند و در 
بهمن1401 مقابل همه استعمار. یک‌بار مقابل آلت دست دشمن انقلاب کردند و یک‌بار 
در مقابل همه هیمنه دشمن، استقامت. استقامت فراتر از خیزش است. چه ملت‌ها که 
خوش درخشیدند و در ادامه راه خاموش شدند. استقامت، مردمی دیگر می‌سازد؛ فراتر 

از »همان مردم«.
اینجاست که به روشنی باید گفت بهمن1401 از بهمن1357 جلوتر است چون بروز ذکر 

‌الله‌اکبر بیشتر و بیشتر است... .

فراتر از » همان مردم«

آزادی،غرق‌نور
جشن بزرگ 44سالگی 

 انقلاب همراه با مردم 
در برج آزادی برگزار شد

نورافشانی میدان 
آزادی  را با اسکن 
این کیو‌آرکد  
ببینید.

گفت و گو با مردم در راهپیمایی 22بهمن  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

داده‌نما
گرافیک: علی رستگار

10/000
نفر

جذب شده‌اند.

79‌
درصد 

با تجربه زندگی 
‌بیش از 5 سال 
در خارج از کشور

 19
 درصد  

‌فارغ‌التحصیل 
‌20 دانشگاه 
برتر دنیا

280‌
شرکت  

و استارت‌آپ توسط نخبگان‌بازگشته 
شکل‌گرفته است.

450‌
نفر 

جذب هیات علمی دانشگاه‌های داخلی 
شده‌اند.

آمار‌ها از سال 95 تا کنون است / منبع: معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری

چند نفر از متخصصان و کارآفرینان خارج از کشور 
به ایران بازگشته‌اند؟

 2/600 
نفر بازگشته‌اند

12000  نیرو
در  بخش فضای سبز 
و پسماند نیز آماده  
هستند تا در صورت 

نیاز اقدام کنند.

3000 مخزن
دپوی شن 

مخصوص در شهر 
گذاشته شده است و 
دائم  شارژ می‌شود.

۲۴ساعته
 نیروهای خدمات 

شهری برای  برف‌روبی 
معابر تهران   در 

آماده‌باش هستند.

صفحه3

صفحه3

صفحه‌های 21 تا 24

2

 برآورد  شرکت‌کنندگان در راهپیمایی 

درصد افزایش‌حضور مردم نسبت به سال 98

مرکزی

سیستان و بلوچستان

کردستان

20%البرز، زنجان، لرستان، آذربایجان‌شرقی، آذربایجان غربی

50%سمنان

خوزستان
%10

تهران، خراسان شمالی، فارس، اردبیل، چهارمحال و بختیاری
%30

30%هرمزگان، کرمان، مازندران، همدان، یزد

%50

20%ایلام، قزوین، اصفهان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد

خراسان جنوبی
%20

گیلان
%25

40%بوشهر

80%خراسان رضوی

%45
%100

 جزئیات دقیق  مراسم اختتامیه  جشنواره



یکشنبه 23 بهمن 21401
 شماره  8712

دیروز در چهل‌وچهارمین سالگرد پیروزی 
انقلاب‌اسلامی، همه آمده بودند تا بار دیگر 

اعلام کنند پای پیمانی که با امام‌)ره( و 
شهیدان بسته‌اند، هستند؛ تجدید عهدی 
که شکوه و عظمت آن، بازتاب گسترده‌ای 
در رسانه‌های جهانی داشت و نشان داد با 
وجود تقلای دشمنان در ماه‌های اخیر برای 

فاصله انداختن میان مردم و حکومت، 
ایرانیان همچنان وفادارانه از آرمان‌های 

جمهوری‌اسلامی حمایت می‌کنند.
به‌گزارش همشهری، بیش‌از ۱۴۰۰شهر و 
۳۸هزار روستای کشور دیروز پذیرای 

خیل‌عظیم مردم، از قشرهای مختلف 
و سلیقه‌ها و عقیده‌های متفاوت بودند تا 
جشن بی‌بدیلی در چهل‌وچهارمین 
 سالگرد پیروزی انقلاب‌اسامی رقم

 بخورد.

21.000.000نفر
 آمار راهپیمایان جشن انقلاب  نسبت به سال 98 و قبل از کرونا حدود 30درصد افزایش یافت

 برآورد  شرکت‌کنندگان در راهپیمایی
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ابراهیم فاتحیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگیری عوامل اقدام ناکام 
خرابکارانه در اصفهان 

وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه در اطلاعیه‌ای مشترک، 
از دستگیری عوامل اصلی اقدام ناکام خرابکارانه در اصفهان 
علیه یکی از مراکز وزارت دفاع خبر دادند. در اطلاعیه مشترک 
وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات سپاه آمده‌است: »با همکاری 
تنگاتنگ سربازان گمنام امام‌زمان )عج( در وزارت اطلاعات و 
سازمان اطلاعات سپاه پاسداران و مساعدت حفاظت اطلاعات 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، عوامل اصلی تلاش ناکام 
برای خرابکاری در یکی از مراکز صنعتی وزارت دفاع در هشتم‌ماه 

جاری در اصفهان، شناسایی و بازداشت شدند«.
دراین اطلاعیه تأکید شده‌است: »با توجه به ادامه‌دار بودن 
جریان تحقیقات از متهمان بازداشت شده، لذا اطلاعات تکمیلی 

در زمان مقتضی منتشر خواهد شد«.
در ادامه این اطلاعیه آمده‌است: »اجمالا تاکنون دخالت مزدوران 
رژیم موقت صهیونیستی درآن اقدام اثبات شده‌است. اگرچه 
عملیات ناکام رژیم غاصب درپی استیصال از ضربات کوبنده‌ای 
است که درون سرزمین‌های اشغالی دریافت کرده‌است، با 
این‌حال جان‌برکفان گمنام در 2 نهاد اطلاعاتی کشور اعلام 
می‌کنند، به‌رغم ناکامی آن رژیم در اقدام سخیف پیش‌گفته، 
با این‌حال نفس تعدی به حریم مقدس جمهوری‌اسلامی ایران، 
مجازات مضاعف داشته و با واکنش عبرت‌آموز حافظان امنیت 

ایران مقتدر مواجه خواهد شد«.

زاکانی: نیازمند اصلاحات 
انقلابی در کشور هستیم

شهردار تهران در سخنرانی مراسم راهپیمایی 
22بهمن اهواز با بیان اینکه تلاش دشمن 
سیاه‌نمایی است و باید بدانیم اگر مشکلی داریم این 
مشکل نسبتی با اسام و انقلاب و ملت ما ندارد، 
خاطرنشان کرد: همه نهادها و دستگاه‌ها باید 
کمک کنند تا رئیس‌جمهور بتواند بار مشکلات 
کشور را بر دوش بکشد و یک به یک آنها را با کمک 

مردم حل کند.
علیرضا زاکانی با بیان اینکه امروز نیازمند اصلاحات 
انقلابی در کشور هستیم، ادامه داد: امروز در کشور 
ما فقر و تبعیض را شاهد هستیم؛ فقر قابل تحمل 
است، اما تبعیض نه. ما امروز باید پای درددل مردم 

بنشینیم و کاستی‌های گذشته را جبران کنیم.
او با تأکید بر اینکه ملت ما شایسته بهترین‌هاست 
و ما مسئولان باید تلاش خود را مضاعف کنیم، 
گفت: ما نیازمند جهاد خدمت هستیم؛ مردم 
شایسته ایران، شایسته وضع موجود نیستند. یک 
دهه عدم‌حرکت برخی مسئولان، باعث شد امروز 

انباشت مشکلات را داشته باشیم.

امنیتی

مجلس

‌خبر

مردم عزیز ایران، خداقوت. 

 
آنچه امروز در خیابان‌های ایران عزیزمان 
دیدیم فقط حضور آگاهانه و مقتدرانه‌ 
مردم بود که نشان از بلوغ و فهم دقیق 

سیاسی و اجتماعی‌شان داشت.
خداقوت مردمان سرزمینم

# ایران
#انقلاب_ما_۴۵_ساله_شد

# جشن_انقلاب

@AminianRaheleh
RahelehAminian

 
مرگا به من که با پر طاووس عالمَی
یک موی گربه وطنم را عوض کنُم

# ایران

@mhpoyanfar
محمدحسین پویانفر

 
هیچ قدرتی نمی‌تواند با انقلابی که 

مبنایش #الله‌اکبر است، در افُتد...

@MahdiRasuli_ir
مهدی رسولی

 
مردم ایران، بارها نشان داده‌اند 
که خطرات را به خوبی درک می‌کنند 
و در مهم‌ترین نقاط تاریخی بهترین 
عکس‌العمل‌ را نشان می‌دهند. امیدوارم 
مسئولین محترم قدر چنین مردمی را 

بیش از پیش بدانند.
#انقلاب_اسلامی

@Soheil_asaad
سهیل اسعد 

 
# آمدیم_چون

ایران خانه ما بوده، هست و خواهد 
ماند...

@maedezmn
مائده فشمی 

 
حاج قاسم گفت جمهوری اسلامی حرم 
است ،به عشق این حرم آمدیم ،هستیم 

بر آن عهدی که بستیم.

@Nazinalizade
Nazi

 
هر‌کاری کنید این قاب قابل انکار‌ نیست 
خودتان را تکه تکه هم‌ کنید این ایران 
اسلامی است و اسلامی هم خواهد ماند

@szabdollahi
سيده زهرا عبداللهی

 
خلاصه بگم

چنین جمعیتی رو تا حالا ندیده بودم!
تحلیل چنین حضوری فقط میتونه 
 اینجوری باشه که دست و پا زدن

 ضد انقاب باعث شد بدنه مدافعان 
نظام متحد‌تر و مصمم‌تر بشن

@ali_bitarafan5
علی بیطرفان

 
تعداد بادکنک فروشای راهپیمایی امروز 
هم از تعداد وکالت های ربع پهلوی 

بیشتر بود 

@Armaiss
آرما

 
ساندیس!؟

باشهه
ولی خیلی حرفه با تصویب میلیون‌ها 
دلار برای براندازی و هزینه‌های هنگفت 

از ثروت سعودی!
برای بار هزارم بازم به ساندیس ببازی!

@vahabzadeh_ali
علیرضا وهاب‌زاده

 
خدا محور وحدت مردم شد برای یک 
انقاب در جهانی که دین را نه عامل 
انقلاب و پوست انداختن برای تازگی که 
واپسگرایی می‌دانست. همه این چهار 
دهه، مشکل استکبار جهانی با ایران بر 
سر همین خداباوری است، باقی همه 
زیرمجموعه‌ای از آن است. هم از این رو 

الله اکبر #پرچم_اتحاد  ماست.
۲۲ بهمن مبارک

@asoupar
کبری آسوپار

قالیباف: کارآمدی حق‌الناس است
رئیس مجلس در راهپیمایی 22بهمن تبریز با بیان اینکه ما 
مسئولان باید بدانیم جامعه ما یک جامعه پویا و زنده است 
که این جامعه حق مطالبه، حق انتقاد و حق اعتراض دارد، 
گفت: امروز کارآمدی حق‌الناس است؛ حقی است که برعهده 
ما مسئولان است و باید آن را به جا بیاوریم. این حق مردم 
بوده و دِین ما به شما مردم است که باید آن را در زمان خود 
انجام دهیم. به گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف تصریح 
کرد: اگر حقی را در زمان خود انجام ندهیم آن هم حقی مثل 
کارآمدی که قدرت حل مسئله را داشته باشد، نه به وظیفه 
ملی خود و نه به وظیفه دینی عمل نکرده‌ایم که گناهی 

نابخشودنی است.  
قالیباف افزود: مردم از ما مطالبه دارند و کارآمدی را در سایه 
دین می‌خواهند چرا که انقلاب اسلامی بود که آرزوی دیرینه 
ایرانیان که به‌دنبال منزلت، عظمت، معرفت و ثروت بودند را 
به آنها داد و مردم به صحنه آمده و توانستند استقلال و آزادی 
را برای این مملکت به ارمغان آورند لذا ما نباید با ناکارآمدی‌ها 
و تصمیمات غلط، دشمن را به طمع بیندازیم. ما باید تلاش 
کنیم ضعف‌های خود را در سایه دین پنهان نکرده، به‌خاطر 
نجابت مردم به آنها بی‌توجه نبوده و دشمن را به طمع نیندازیم 
و این وظیفه همه ماست که بتوانیم به وقت، قدرت حل مسئله 
داشته و مسائل و مشکلات خود را با اولویت مشکلات حوزه 
اقتصادی و اجتماعی حل و فصل کرده و تلاش کنیم موضوعات 

را حل کنیم و توجیه نابجا برای اقدامات اشتباه خود نیاوریم.

2خبر خوش رئیس‌جمهور
رئیسی: محدودیت‌های بازگشت ایرانیان به کشور رفع و شرایط برای بخشودگی دانشجویان حاضر در اغتشاشات فراهم می‌شود

حضور شکوهمند ایرانیان در جشن 
ملی پیروزی انقلاب‌اسامی، که 
ازسوی حدود ۲۰۰خبرنگار، عکاس 
و تصویربردار رسانه‌های خارجی و 
بیش‌از ۶هزارو ۵۰۰فعال رسانه‌ای 
داخلی پوشش داده می‌شد، بازتاب 
گسترده‌ای در رسانه‌های منطقه‌ای 
و جهانی داشت. خبرگزاری فرانسه 
گزارش داد که امسال با وجود 
سرمای هوا، بسیاری از مردم پرچم 
به‌دست و با پای پیاده به سمت 
میدان آزادی در پایتخت حرکت 
کردند و شعارهایی ازجمله »مرگ بر 
آمریکا«، »مرگ بر اسرائیل«، »مرگ 
بر انگلیس« و »مرگ بر آل‌سعود 

خائن« سردادند. 

حضور چهره‌ها
 سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور، 
محسنی‌اژه‌ای،  غلامحسین 
رئیس قوه قضاییه، محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس، صادق 
آملی‌لاریجانی، رئیس مجمع 
تشخیص مصلحت‌نظام، محمد 
مخبر، معاون‌اول رئیس‌جمهور، 
محمد اسامی، رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی، عبدالرحیم موسوی، 
فرمانده کل ارتش، حسین سلامی، 
فرمانده‌کل سپاه، سیدمجتبی 
خامنه‌ای، سیدمسعود خامنه‌ای،  
سیدمصطفی خامنه‌ای فرزندان 
رهبر معظم انقلاب، علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران،  سیدحسن خمینی، 
نوه بنیانگذار جمهوری‌اسامی، 
حسن روحانی رئیس دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم، محمود واعظی 
و محمدجواد آذری‌جهرمی از 
مسئولان دولت روحانی، وزرا 
و مسئولان دولت سیزدهم و 
نمایندگان مجلس از جمله چهره‌ها 
و مقامات حاضر در راهپیمایی بودند.

اقوام؛ حامی انقلاب
امسال حضور اقوام از شهر‌های مختلف کشور در راهپیمایی چهل‌وچهارمین 
سالروز پیروزی انقلاب اسامی تهران، پررنگ‌تر از همیشه بود. 
شرکت‌کنندگان در این راهپیمایی از پیر و جوان، پرچم ۳رنگ ایران را حمل 
‌کردند و شعار‌هایی در حمایت از اتحاد و انسجام ملی سر دادند. در تهران 
۱۶۰۰غرفه در مسیر راهپیمایی در موضوع‌های مختلف برپا شد که ۱۵۰غرفه به 
موضوع »جهاد تبیین« و ۳۱غرفه به معرفی اقوام ایرانی اختصاص داده شده بود. 

حضور چشمگیر 
کودکان ونوجوانان 
حضور پرشور کودکان و 
نوجوانان دهه هشتادی 
و دهه نودی به‌همراه 
مهم‌ترین  از  والدین، 
جلوه‌های راهپیمایی 
22بهمن1401بود. دختران 
و پسران در سن‌های مختلف 
روز ملی ایرانیان را در کنار 
خانواده و والدین خود جشن 

گرفتند. 

تسلیحاتی که به نمایش درآمد
در حاشیه مراسم راهپیمایی 22بهمن، نیروی هوافضای سپاه‌پاسداران در 
میدان آزادی 2سامانه موشکی خود، یعنی سامانه موشکی سوخت مایع 
»عماد« با برد ۱۷۵۰کیلومتر و سامانه موشکی سوخت جامد »سجیل« با 
برد ۲۰۰۰ کیلومتر را به نمایش گذاشت. این نیرو همچنین برای نخستین‌بار 
سامانه پهپادی »شاهد۱۳۶« را در یک مراسم عمومی به نمایش گذاشت. 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح نیز با برپایی غرفه‌ای در خیابان 
آزادی تهران، انواع خودروهای ضد‌مین و ضد‌کمین )امرپ( »توفان« و 

»رعد« و همچنین پهپاد»مهاجر۶« را به نمایش گذاشت.

قطعنامه پایانی
شرکت‌کنندگان در راهپیمایی ۲۲بهمن 
در قطعنامه پایانی که در8بند تنظیم 
شده بود، به کسانی که با تحلیل‌های غلط 
و بن‌بست‌های فکری ناشی از لجاجت، 
به‌دنبال تضعیف نظام یا برهم‌زدن استحکام 
درونی و صفوف ملت ایران هستند، اعلام 
کردند یکپارچگی، اتحاد، انسجام، وحدت 
ملی وظیفه شرعی و انقلابی و مهم‌ترین 

راهبرد برای شکست دشمن است.

رئیس‌جمهور در حاشیه راهپیمایی 22بهمن‌ماه با تأکید بر امتداد 
رویکرد عفو پدرانه رهبرمعظم انقلاب به حوزه‌های سیاسی و 
اجتماعی در دولت، از تسهیلات و رفع محدودیت‌های بی‌سابقه 
برای بازگشت ایرانیان خارج از کشور خبر داد و گفت: دانشجویان 
و چهره‌هایی که در اغتشاشات دست به اقدام‌های غیرقانونی زدند، 
مشمول بخشودگی خواهند شد. سیدابرهیم رئیسی با بیان اینکه 
حضور و اتحاد ملی، مهم‌ترین راهبرد برای مقابله با اختلاف‌افکنی 
دشمن است، گفت: در راستای نگاه پدرانه رهبرمعظم انقلاب 
و عفو قضایی تعداد زیادی از متهمان و محکومان اغتشاشات 
اخیر، دولت به‌منظور امتداد این رویکرد حکیمانه در حوزه‌های 
سیاسی و اجتماعی از ایشان کسب اجازه کرد و با موافقت معظم‌له، 
دانشجویان و چهره‌های فرهنگی، ورزشی، رسانه‌ای نیز که بر 
اثر اقدامات غیرقانونی مشمول محدودیت‌هایی شده‌اند، مورد 
عفو و بخشودگی قرار خواهند گرفت. یکی دیگر از محورهای 

بسته وحدت‌آفرین دولت، ایجاد تسهیلات بی‌سابقه برای 
بازگشت ایرانیان خارج از کشور و رفع محدودیت حتی برای آن 
دسته از ایرانیانی است که در مقاطعی مرتکب اقدام‌های خلاف 
قانون شده‌اند. رئیس‌جمهور همچنین در سخنرانی مراسم 
چهل‌وچهارمین گرامیداشت سالروز پیروزی انقلاب‌اسلامی به 

نکات مهمی اشاره کرد که در ادامه می‌خوانید:

  دشمنان تصور می‌کردند با پروژه آشوب و اغتشاش 
می‌توانند کشور را دچار توقف کنند و لذا یک جنگ ترکیبی 
به راه انداختند؛ غافل از اینکه ملت ایران آنها و ترفندهایشان 

را می‌شناسد.
  برخی به‌دنبال آن هستند تا چهره رژیم دست‌نشانده پهلوی 
را تطهیر کنند، اما رهبرمعظم انقلاب به مجاهدان عرصه تبیین 
فرمان دادند زشتی‌ها، پلیدی‌ها و عقب‌ماندگی‌هایی را که آن 

رژیم برای ایران ایجاد کرد، برای همگان روشن کنند.
  امروز جمهوری‌اسلامی در بسیاری از حوزه‌ها در منطقه 

جایگاه اول و در جهان جایگاه‌های برتر را در اختیار دارد.
 به برکت انقلاب اسلامی، زنان ما آزادند و امروز حضور آنان در 

عرصه‌های مختلف بسیار پررنگ است.
 دشمن بداند ما امنیت منطقه را در عدم‌حضور آمریکایی‌ها و 

بیگانگان می‌دانیم.

بازتاب جهانی

 
-مردم از حکومت خسته شدن

+مردم

@Minarashidi63
مینا رشیدی



یکشنبه 23 بهمن 1401
3 شماره  8712

استفاده از دستگاه‌های خودکار که بطری پلاستیکی و قوطی فلزی کنسرو دریافت می‌کنند، هنوز همه‌گیر نشده است
خوددریافت بطری‌پلاستیکی

مدتی است که در بعضی مراکز خرید دستگاه‌های خودکار 
دریافت پلاستیک به چشم می‌خورد. ورودی‌های دایره‌شکل 
که نوشابه خانواده، شیشه‌های نوشابه و قوطی کنسرو 
را دریافت می‌کنند و در برابر هر کدام وجهی به‌صورت 
رسید کاغذی می‌دهند. این رسید‌ها قابل نقد شدن است 
یا به‌صورت تخفیف در مراکز خرید مورد استفاده قرار 
می‌گیرند. دستگاه‌های RVM که هریک از آنها حدود 
270میلیون تومان قیمت دارد، تاکنون به شکل محدود در 

تهران مورد استفاده قرار گرفته است.
قیمت هر کیلوگرم پت )بطری خالی نوشابه خانواده( در 
بین زباله‌گرد‌ها تا شهریور امسال کمتر از 10هزار تومان بود 
ولی اکنون از 15هزار تومان هم بیشتر شده است. همین هم 
باعث شده که هر مخزن زباله کنار خیابان در طول یک روز، 
بار‌ها جست‌و‌جو شود. از سال‌های قبل طرح‌های گوناگونی 
برای اصلاح روند بازیافت پلاستیک پیشنهاد شده است. 
استفاده از پیمانکاران رسمی برای جداسازی زباله از مخازن، 
تغییر شکل مخازن زباله به‌صورتی که قابل جست‌وجو‌ 
نباشد، انتقال مخازن زباله خشک به درون مجتمع‌های 

مسکونی، جمع‌آوری مستقیم زباله خشک از خانه‌ها و 
روش‌های دیگر باید بخشی از حجم پسماند شهری را کاهش 
دهد. در طرح جامع مدیریت پسماند شهرداری تهران نیز 
الگویی برای کاهش پسماند درنظر گرفته شده که بخشی 

از آن به زباله‌های قابل بازیافت پلاستیکی اختصاص دارد.
دستگاه‌های RVM بخش کوچکی در این مسیر هستند، 
اما چقدر می‌توانند بازار زباله‌گرد‌ها را تحت‌تأثیر قرار دهند؟

یکی از کارشناسان سازمان مدیریت پسماند شهرداری 
تهران در‌این‌باره به همشهری می‌گوید: »با برنامه‌ریزی مؤثر 
و کسب نظر شهروندان می‌توان از این دستگاه‌ها استفاده 
کرد تا کاربرد کافی داشته باشند. مهم این است که بدانیم 

شهروندان چه انتظاری دارند و برای تامین آن طرحی 
داشته باشیم«.

سعید مرادی‌کیا با اشاره به استفاده از این دستگاه‌ها در 
کشور‌های توسعه یافته می‌گوید: »‌3 وجه این دستگاه خالی 
است که می‌توان آن را به تبلیغات با استفاده از صفحات 
نمایشگر اختصاص داد. روش این است که دستگاه‌ها در ابتدا 
به یک شرکت تجاری واگذار می‌شود که در قبال دریافت 
بطری،‌ وجه مورد نیاز شهروندان را به‌صورت برگه‌های 
کاغذی به آنها بدهد. بعد از گذشت زمان مشخص و پایان 
قرارداد، دستگاه به شهرداری بازمی‌گردد یا به شرکت دیگری 
واگذار می‌شود. این شرکت‌های تجاری به‌دلیل استفاده از 
تبلیغات روی دستگاه مایل به شرکت در مزایده‌های استفاده 
 RVM از آن هستند زیرا روزانه افراد زیادی به دستگاه
مراجعه می‌کنند. اگر با بخش خصوصی همکاری کنیم 

می‌توانیم برای دستگاه‌ها کاربرد دائمی پیدا کنیم«.
او تأکید می‌کند: » این دستگاه‌ها در هر منطقه شهر و با هر 
نوع درآمدی کاربرد متفاوت دارند. در یکی از مناطق تهران 
به این موضوع برخورد کردیم که شهروندان مایل بودند 
در مقابل تحویل بطری‌های پلاستیکی، شارژ تلفن همراه 

دریافت کنند«.
مرداد امسال اعلام شد که ۳۳ دستگاه RVM در نقاط 

مختلف شهر تهران راه‌اندازی شده است.

10هزار نفر براي نبرد با برف
رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران: با افرادی که در 

زمینه برف‌روبی کوتاهی کرده‌اند برخورد می‌شود

آزادی غرق نور

10هزار نیروی شهری، برای آماده‌سازی تهران همزمان با موج 
جدید بارش‌ برف به کار گرفته شده‌اند. جدا از این، 12هزار نیروی 
بخش فضای سبز و پسماند نیز آماده هستند تا به محض نیاز، وارد 
عمل شوند. این تعداد نیرو قرار است کار برف‌روبی و شن‌پاشی 
معابر شهر را برای تردد مناسب شهروندان انجام دهند یا نسبت به 
درخت‌تکانی و بازگشایی انهار و یخ‌زدایی اقدام کنند. این در حالی 
است که برخی نسبت به اقدامات دیرهنگام شهرداری تهران درباره 
برف‌روبی معابر در روز پنجشنبه گذشته، انتقاد کردند؛ انتقادی که 
می‌توان گفت به برخی از نقاط پایتخت وارد بود و همین مسئله 
باعث شد تا تعدادی از مدیران شهری مرتبط، در پیام‌هایی از 
مردم عذرخواهی کنند. البته سازمان بازرسی شهرداری هم اعلام 
کرد که حتما با افرادی که درخصوص برف‌روبی کوتاهی کردند، 
برخورد جدی صورت می‌گیرد. به گزارش همشهری، طبق 
اطلاعات هواشناسی، امروز سامانه بارشی، اوج فعالیت خود را در 
طول روز جاری خواهد داشت. این نیروها که روز پنجشنبه نیز 
آماده‌باش بودند، در روز جاری نیز ۲۴ساعته برف‌روبی و یخ‌زدایی 
معابر را به‌عهده دارند. مهدی شریفیان، مدیرکل هماهنگی، 
نظارت و پیگیری معاونت هماهنگی امور مناطق شهرداری با 
اعلام اینکه در ۴۰روز گذشته بارش‌های پیاپی برف در شهر رخ 
داده، از شناسایی نقاط نیازمند به رسیدگی فوری برای بارش‌های 
احتمالی آتی خبر داد. برای بارش برف امروز در ۳هزار نقطه در 
شهر، مخزن دپوی شن مخصوص به‌کار گرفته شده و مجدداً 

مخازن خالی شارژ خواهد شد.

عذرخواهی از شهروندان
شهرداری تهران از مردم به‌دلیل مشکلات پیش آمده در برف‌روبی 
معابر عذرخواهی کرد. علیرضا جعفری، مدیرکل خدمات شهری 
شهرداری تهران در این‌باره گفت: روز پنجشنبه حجم بالای برف و 
میزان بالای تردد خودروها در معابر منجر به بروز مشکلاتی برای 
مردم شد که متأسفانه به‌رغم فعالیت ده‌ها هزار نیروی خدماتی 
و ماشین‌آلات و تجهیزات برف‌روبی نشد تا تسهیل صددرصدی 
تردد را فراهم آوریم.  سازمان بازرسی شهرداری تهران نیز اعلام 
کرده که درصورت مشاهده کم‌کاری و کوتاهی در برف‌روبی 
برخورد لازم را انجام می‌دهد. آنگونه که داوود گودرزی گفته، 
در جلسه‌ای در این باره، اقدامات در صحنه، پیش‌بینی‌ها، نوع 
قراردادها با پیمانکاران و ماشین‌آلات و تجهیزات مورد استفاده 
مورد ارزیابی قرار گرفت. به‌گفته رئیس سازمان بازرسی شهرداری 
تهران، در این‌باره با یکی از معاونین یکی از نواحی برخورد شد، 
اما در مجموع با محور کوتاهی و کم‌کاری یک ناحیه ضعیف و 
همچنین یک ناحیه موفق بنا بر عملکرد مثبت برای تنبیه و 
تشویق انتخاب شدند. وی با بیان اینکه حجم پیام‌ها و تماس‌ها 
با سامانه ۱۳۷ بالا بود، گفت: پرسنل سامانه تلاش کردند که 
پاسخگویی مناسبی داشته باشند و اگر بد برخورد شود مماشات 
نمی‌کنیم. او ضمن دعوت از شهروندان برای صبر و حوصله بیشتر 
در مواقع برف‌روبی، یادآور شد: شهرداری برف‌روبی را از بزرگراه 
و معابر اصلی آغاز می‌کند و سپس به معابر فرعی و درجه دو و 
کوچه‌ها می‌رسد؛ مشخص است که در آنِ واحد به برف‌روبی تمام 
کوچه‌ها نمی‌رسیم و در هیچ دوره مدیریت شهری نبوده که در 
آنِ واحد عملیات انجام دهند. گودرزی تأکید کرد: نیاز است که 
هم‌افزایی بین شهروندان و ما به‌عنوان خادمان مردم در عملیات 
سنگینی همچون برف‌روبی وجود داشته باشد؛ می‌توان تردد 
در معابر را کاهش داد. ما نیز وظیفه داریم و اگر کوتاهی شده از 

شهروندان عذرخواهی می‌کنیم.  
به گزارش همشهری، مدیریت بارش‌ها موجب شده تا شهرداری و 
پلیس جلسه مشترکی برگزار کنند. حسین نظری، معاون خدمات 
شهری شهرداری تهران در این‌باره از افزایش نیروهای خدمات 
شهری شهرداری خبر داد و گفت: برای کاهش مشکلات ترددی، 

هماهنگی‌های لازم بین 2 دستگاه شکل گرفته است.

برج آزادی در شب چهل و چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب 
اسلامی، نورباران شد. به همت سازمان زیباسازی شهرداری 
تهران ساعت21، روز21بهمن‌ماه آیین نور‌افشانی، همزمان در 
برج میلاد و میدان آزادی، برگزار شد و برنامه ویدئو مپینگ نیز 
در میدان آزادی تهران به اجرا درآمد. در این شب، پل طبیعت 

تهران هم، به رنگ پرچم جمهوری اسلامی ایران درآمد.
به گزارش همشهری، در منطقه دیگری از شهر تهران، مراسم 
نورافشانی یک ساعت زودتر آغاز شد. برج میلاد، شاهد 
بزرگ‌ترین و بلندترین نورافشانی کشور همزمان با چهل و 
چهارمین سالگرد پیروزی انقلاب اسامی بود. این مراسم 
از ساعت ۲۰ آغاز شد و شهروندانی که علاقه‌مند به تماشای 
بزرگ‌ترین نورافشانی کشور بودند، از ساعت ۱۹ وارد مجموعه 

شدند.
مانند سال‌های گذشته، نورافشانی شب پیروزی انقلاب اسلامی 

در چندین نقطه از پایتخت مثل میدان ولیعصراجرا شد.

نقل‌قول‌خبر

عکس‌خبر

عدد خبر

سیدمحمد فخار؛ روزنامه‌نگارخدمات شهری

دهه فجر

توانمندسازی زنان از طریق آموزش
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان 
رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی 
شهرداری تهران: در کارگروه اجتماعی و 
سازمان رفاه خدمات اجتماعی برنامه ما 
برای توانمندسازی زنان فقط دادن وام 
نیست، بلکه قصد داریم از طریق آموزش، 
بانوان را با مشاغل مختلفی چون خیاطی 
آشنا و برایشان بازار کار ایجاد کنیم. در 
نهایت هم با معرفی آنها به نهادهای 
حمایتی می‌توان زمینه دریافت وام را برای 

این افراد تسهیل کرد.

»بیا این‌ور بازار«، »بدو بیا که داره تموم 
میشه«، »نصف قیمت بازار«؛ این جملات 
را شاید در طول سال هم از دستفروشان 
محله‌ای بشنویم اما هربار که این فریادها 
زیاد و مشتری‌هایشان بیشتر می‌شود، 
یعنی داریم به روزهای پایان سال نزدیک 
می‌شویم. گویا این جملات و تراکم مشتری 
در اطراف بساط آنان، تجلی آغاز نوروز 
است. روزهای آخر سال، روزهای فروش 
زیاد و پرسود دستفروشان است، آنها کل 
سال را به امید فروش شب عید سپری 
می‌کنند تا به قول خودشان شب عیدی 
را خوب کاسب شوند، اما آنچه هرساله با 
نزدیک شدن به روزهای پایانی سال مهم 
واقع شده، مسئله جلوگیری از سد معبر و 

عدم‌خلل در عبور و مرور مردم است.
به‌ گزارش همشهری، مدیریت شهری 
پایتخت همواره سعی داشته که با تجمیع 
دستفروشان، در یک مقر مشخص هماهنگی 
لازم را ایجاد کند تا عاوه بر اینکه خللی 
در فروش و کسب‌وکار آنان ایجاد نشود، 
مشکلی بابت سد معبر هم شکل نگیرد. 
در همین رابطه سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل شهر 
تهران به همشهری، می‌گوید: »باتوجه به 
اینکه به پایان سال نزدیک می‌شویم مسئله 
ساماندهی دستفروشان در دستور کار قرار 
گرفته؛ به علاوه اینکه در سال‌جاری، شاهد 

افزایش تعداد دستفروشان هستیم.«

شهرداری تهران مخالف دستفروشی 
نیست

بیگی با بیان اینکه مدیریت فعلی شهر 

بارها اعلام کرده با مسئله دستفروشی 
مشکلی ندارد، می‌گوید: »حتی 
شهرداری این موضوع را از دولت پیگیری 
کرده که دستفروشی را به‌عنوان شغل 
رسمی تعیین تکلیف کنند، اما آنچه 
مدیریت شهری همواره مخالف آن است، 
موضوع سد معبر بوده و به همین اساس 
در یک‌ماه اخیر جلسات متعددی را 
پیرامون آن برگزار کردیم. جمع‌بندی 
این جلسات در نهایت منتج به رسیدن 
به چند شیوه برای مدیریت این مسئله 

شده است.«
او اضافه می‌کند: »در طول سال 
روزبازارهای مختلفی در مناطق 22گانه 
شهر تهران داریم و مناطق این شرایط را 
برای دستفروشان مهیا می‌کنند، اما برای 

پایان سال به مناطق مختلف شهر تهران 
اعلام کردیم ظرفیت‌های جدید خودشان 
را اعلام و به ظرفیت‌های قبلی اضافه 
کنند و اگر در طول سال یک روز بازار، 
استقبال خوبی داشته در روزهای پایان 
سال، تعداد روزهای بیشتری را در هفته 
به دستفروشان اختصاص دهیم تا در آن 

مکان‌ها بتوانند حضور داشته باشند.«
مدل جامع در محل، شیوه دیگری است 
که شهرداری برای امسال درنظر دارد؛ در 
این مدل دستفروشان در سطح محله‌ها 
ساماندهی می‌شوند؛ به‌عنوان مثال چون 
آمار دستفروشان در چهارراه ولیعصر، 
میدان هفت تیر و ... در روزهای پایان 
سال 30 تا 35درصد بیشتر می‌شود، 
اقدامات لازم در همان محل‌ها صورت 

می‌گیرد؛ البته به‌گونه‌ای که افزایش 
ترافیک خودرو را در پی نداشته باشد.

مشورت با دستفروشان
یکی از مشکلات شکست طرح‌های 
پیشین در ساماندهی دستفروشان 
و بساط‌گستران شهر، عدم‌تمایل 
آنها به حضور در چادرها و بازارهای 
موقتی است که شهرداری به پا 
می‌کرد. حالا این طور که مدیرعامل 
شرکت ساماندهی صنایع و مشاغل 
شهر تهران عنوان می‌کند امسال اگر 
ظرفیت پیاده‌راه‌هایی که محل استقرار 
همیشگی دستفروشان بوده، اجازه ‌دهد 
و راه مردم بسته نشود، می‌توانند در 
همان محل فعالیت داشته باشند، اما اگر 
مشکلی از این حیث وجود داشته باشد، 
فضاها و بازار موقت‌هایی را در نقاطی 
احداث می‌کنند که با استقبال مردم 
برای خرید روبه‌رو شوند. به‌گفته بیگی 
نکته اینجاست که برای تعیین نقطه 
مطلوب، با خود دستفروشان مشورت 
کرده و همچنان نیز نظرشان را درباره 
این محل‌ها جویا می‌شوند. شهرداری 
از فروش و یا عدم‌فروش این افراد نفعی 
نمی‌برد، اما می‌خواهیم دستفروشان 

مورد ضرر واقع نشوند.

برخورد با سد معبر اصناف
مدیرعامل شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران با همه اینها تأکید 
می‌کند با مشاهده سد معبر واحدهای 
صنفی در پیاده‌روها به مغازه‌داران و 
اصناف مانع، تذکر خواهند داد. امسال 
نیز نیروهای مناطق توجیه شدند که در 
صورت دیدن این مسئله برخورد لازم را 

داشته باشند.

ساماندهی دستفروشان با نظر خودشان
شهرداری تهران برنامه‌های ویژه‌ای برای فعالیت دستفروشان در روزهای پایان سال تدارک دیده است 

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

ساماندهی دستفروشان اجتناب‌ناپذیر است
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: در ادوار گذشته مدیریت شهری 
برای اینکه دستفروشان و بساط گستران به لحاظ اشتغال و شرایط اقتصادی 
به‌ویژه در دوران کرونا، لطمه نبینند، ملاحظاتی درخصوص ساماندهی آنها 
داشته است. امروز حس می‌شود که شهر دچار به هم ریختگی شده و مردم 
نسبت به این موضوع منتقد هستند. با نزدیک‌شدن به روزهای پایانی سال 
تعداد دستفروشان و بساط‌گستران، تصاعدی افزایش می‌یابد و تردد در 
خیابان‌های اصلی، فرعی و پیاده‌روها سخت‌تر می‌شود. از این‌رو ساماندهی 
دستفروشان امری اجتناب‌ناپذیر است و مدیریت شهری دراین‌خصوص باید 
تدابیری بیندیشد. نکته حائز اهمیت این است که دستفروشان برای ارتزاق 
خانواده زحمت می‌کشند و قابل‌احترام هستند، اما رهاشدگی شهر سبب 
می‌شود در حاشیه این موضوع )دستفروشی( آسیب‌های اجتماعی بروز 
کند؛ به‌طور مثال باندهایی برای تعیین جای دستفروشان شکل می‌گیرد و 
صحنه‌های پیچیده‌ای رقم می‌خورد که نمونه بارز آن در میان دستفروشان 
کتاب خیابان انقلاب مشاهده می‌شود و حضور این بساط‌گستران لطمه‌هایی به 
 بازار نشر و انتشاراتی‌ها زده است. در ادوار گذشته مدیریت شهری با راه‌اندازی 
سامان بازار در راستای ساماندهی دستفروشان تلاش‌هایی کرده است؛ اما با 
توجه ‌به بازخوردها گویا این طرح خیلی موفق نبوده و در این دوره هم موضوع 
ساماندهی دستفروشان باید در اولویت اقدامات مدیریت شهری قرار گیرد. 
به‌هرحال در حوزه ساماندهی دستفروشان باید اتفاقی رخ دهد و اگر شهر 
رها شود دیگر نمی‌توان از شهروندان )کسبه، رانندگان و...( انتظار داشت 
تا به قوانین احترام بگذارند. با توجه ‌به اهمیت موضوع، در قالب تذکر قطعاً 

ساماندهی دستفروشان را از شهرداری تهران مطالبه خواهم کرد.

مکث

کسب‌وکار 
دست‌فروشان 
پررونق می‌شود

فعالیت 
دستفروشان 

در پیاده‌راه‌های 
پرتردد مانند میدان 

هفت تیر، چهارراه 
ولیعصر، چهارراه 

استانبول، چهارراه 
مخبرالدوله، 

میدان تجریش و 
خیابان شهرداری، 

فلکه سوم 
تهرانپارس، میدان 

ونک، میدان 
هفت‌حوض و ... 

بلامانع خواهد 
بود؛ مگر آنهایی 

که باعث مشکل 
ترافیکی شوند.

فعالیت 
روزبازارهای مناطق 
22گانه پایتخت در 
روزهای پایانی سال 

به تمام روزهای 
هفته افزایش پیدا 

خواهد کرد.

بعد از مشورت 
شهرداری تهران 
با دستفروشان 
برای شناسایی 

محل‌های پرتردد، 
جهت اختصاص 

محل استقرار 
دستفروشان 
تصمیم‌گیری 

خواهد شد.
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سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه16، 
از احداث پارکینگ طبقاتی زیر‌سطحی در 
محله جوادیه خبر داد و گفت: »به‌دلیل 
تراکم بافت فرسوده، معابر کم‌عرض و 
کمبود پارکینگ در محله جوادیه، معاونت 
حمل‌ونقل و ترافیک نسبت به جانمایی 
و تعبیه پارکینگ طبقاتی زیر‌سطحی با 
ظرفیت 200دستگاه خودرو اقدام کرده 
که با اختصاص 70میلیارد تومان عملیات 
ساخت آن آغاز شده و تا پایان سال 

بهره‌برداری می‌شود.«

200
خودرو

امیر شهرابی، مدیرکل برنامه و بودجه 
شهرداری تهران، شفاف‌سازی‌ و انضباط 
مالی را 2رویکرد اصلی شهرداری تهران 
در تدوین لایحه بودجه۱۴۰۲ دانست و 
گفت: »در این مسیر ۱۷ اقدام تحولی 
در حوزه بازنگری ردیف‌های بودجه 
صورت گرفته تا به سمت تدوین بودجه 
عدالت‌محور حرکت کنیم. لایحه 
بودجه۱۴۰۲ پاسخگوی هزینه‌های جاری 
و نگهداشت و ارائه خدمات حداقلی 

است.«

17
اقدام

27 
نقطه

تعداد 
روز بازارهای 

فعال تهران
2 

نقطه
تعداد 

شب بازارهای
فعال تهران

1 
نقطه

بازارهای مجاز 
تحت اختیار 

شرکت ساماندهی
3 

نقطه
بازارچه امور بانوان 

و بازارچه‌های 
خود اشتغالی

محمد سرابیپسماند
روزنامه‌نگار

پلاک گذاری 174دستگاه اتوبوس
مهدی علیزاده، سرپرست شرکت 
اتوبوسرانی تهران: با همکاری پلیس راهور 
تهران بزرگ شماره‌گذاری 174دستگاه 
اتوبوس که مدت‌ها در صف پلاک‌گذاری 
قرار داشتند، انجام شد و روز گذشته 
همزمان با جشن 22بهمن نیز وارد چرخه 
خدمت‌رسانی شدند. این اتوبوس‌های 
جدید به‌مدت 22روز خدمات رایگان به 

مسافران ارائه خواهند داد.

علیرضا زاکانی، شهردار تهران، روز پنجشنبه ۲۰ بهمن‌ماه با 
حضور در مسجد جامع باغ‌فیض با مردم این محله دیدار 
کرد. به گزارش همشهری، این دیدار در قالب برنامه قرار 

خدمت صورت گرفت؛ برنامه‌ای که از صبح زود از تپه لاله‌ها 
)مقبره شهدای گمنام بوستان جنگلی کوهسار( آغاز شد. در 
ادامه شهردار و معاونان او با حضور در نقاط مختلف منطقه‌5 
تهران، وضعیت پروژه‌های در حال انجام را مورد بررسی قرار 

دادند. شهردار تهران همچنین عصر پنجشنبه به دیدار 
خانواده شهید مدافع امنیت آرمان علی‌وردی رفت.
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رضا کربلاییبودجه
روزنامه‌نگار

مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: براساس گزارش 
عملکرد سال‌1401، تعداد 156شرکت‌دولتی زیان‌ده 
هستند؛ درحالی‌که در لایحه بودجه‌1402 تعداد 
شرکت‌های سودده دولتی 327شرکت و تعداد 
شرکت‌های زیان‌ده 16شرکت اعلام شده است. به 
باور کارشناسان این مرکز، درج بودجه شرکت‌های 
زیان ده به‌صورت سربه سر و کمتر از تعداد واقعی 
در لوایح بودجه سنواتی، باعث کاهش شفافیت و 
غیرواقعی شدن بودجه شرکت‌های دولتی می‌شود.

به گزارش همشهری، بودجه شرکت‌های دولتی در 
لایحه بودجه سال‌1402، حدود 39درصد نسبت 
به قانون بودجه سال‌1401 رشد داشته، اما اگر رقم 

بودجه شرکت‌های دولتی به قیمت‌های ثابت سال 
1395درنظر گرفته شود، این رقم نه‌تنها افزایشی 
نبوده، بلکه در یک بازه زمانی 12ساله از یک روند 

کلی نزولی با شیب ملایم برخوردار بوده است.
بازوی تحقیقاتی مجلس افزایش 48درصدی 
درآمدها و 46درصدی هزینه شرکت‌های دولتی 
در بودجه سال آینده را با درنظر گرفتن شاخص نرخ 
تورم و افزایش نرخ ارز طبیعی می‌داند و می‌گوید: 
هزینه سرمایه‌ای این شرکت‌ها در سال آینده نسبت 
به قانون بودجه امسال حدود 20درصد رشد داشته و 
هرچند عملکرد شرکت‌های دولتی در سرمایه‌گذاری 
در 2سال گذشته نسبت به سال‌های قبل بهبود یافته 
و حدود 77درصد برآورد شده، اما با خارج کردن نرخ 
تورم از ارقام هزینه‌ سرمایه‌گذاری، مشخص می‌شود 
که اعتبارات سرمایه‌ای بنگاه‌های دولتی رشد 

قابل‌توجهی نداشته است.

پشت صحنه سودسازی دولتی‌ها
این گزارش نشان می‌دهد هرچند در لایحه 
بودجه سال آینده 33شرکت دولتی‌ از فهرست 
زیان‌ده‌ها خارج شده‌اند، اما بودجه 30شرکت 
آب و فاضلاب روستایی صفر دیده شده که دلیل 
آن ادغام این شرکت‌ها در آب و فاضلاب شهری 
بوده است. افزون بر این در فهرست شرکت‌های 
سودده و سربه‌سر اقتصادی، بودجه شرکت‌های 
ذخیره‌سازی گاز‌طبیعی، توسعه صنایع پالایش نفت، 
خدمات ترابری و پشتیبانی نفت، خدمات مهندسی 
و تجهیزات صنعتی توربین جنوب، ملی صادرات گاز 
ایران، غله و خدمات بازرگانی و پیراحفاری به‌دلیل 
پایان نیافتن خدمات فرایند تصفیه آنها به‌صورت 

صفر درج شده است. 
همچنین در لایحه بودجه سال آینده 9شرکت 
آب منطقه‌ای و هواپیمایی کشوری از فهرست 

شرکت‌های زیان‌ده خارج شده و به جمع شرکت‌های 
سودده یا سربه‌سر اقتصادی اضافه شده‌اند و به 
همین دلیل تعداد شرکت‌های زیان‌ده در بخش 
اقتصادی ایران از 20شرکت در قانون بودجه امسال 
به 10شرکت در لایحه بودجه سال آینده تقلیل پیدا 

کرده است.

بزرگ‌نمایی در بودجه
این نهاد تحقیقاتی می‌گوید: به‌دلیل حذف 
بزرگ‌نمایی بودجه شرکت‌های ملی نفت و ملی 
پالایش و پخش فرآورده‌های نفتی و کاهش 
درآمدها و هزینه‌های این دو شرکت در قانون 
بودجه سال‌1400، عملا امکان مقایسه برخی 
ارقام شرکت‌های دولتی قبل و بعد از 1400وجود 
ندارد و افزون بر این همواره میزان عملکرد بودجه 
شرکت‌های دولتی در سال‌های اخیر بیش از رقم 
مصوب بوده به جز در سال‌1398 که علت آن به 
فرایند بودجه‌ریزی این شرکت در ایران برمی‌گردد و 
از آنجا که این شرکت‌ها اختیار اصلاح بودجه را پس 
از تصویب مجلس دارند، ارقام مربوط به بودجه این 

شرکت‌ها تغییر می‌کند.

ترین‌های بودجه بنگاه‌های دولتی
مرکز پژوهش‌های مجلس می‌گوید: 7شرکت دولتی 
دارای بیشترین رشد درآمد در لایحه بودجه سال 
آینده هستند که در مجموع 58درصد از کل درآمد 
شرکت‌های دولتی از محل فروش کالاها و خدمات 
را به‌خود اختصاص داده‌اند و به جز بانک ملی ایران، 
6شرکت دولتی نسبت به قانون بودجه امسال رشد 

بالای 50درصدی درآمدها را تجربه می‌کنند.
نکته مهم دیگر اینکه به غیر از سال 1402همواره 
رقم مصوب هزینه اداره شرکت‌های دولتی از رقم 
مصوب درآمدها کمتر بوده، اما در اجرا وضعیت 
متفاوت بوده و به جز سال 1400، در فاصله سال‌های 
1397تا 1401، هزینه این شرکت‌ها بیشتر از 

درآمدهایشان بوده است.

تأثیر زیان 156شرکت دولتی روی بودجه
بازوی پژوهشی مجلس می‌گوید: 41درصد شرکت‌های دولتی زیان‌ده هستند

رئیس سازمان هواپیمایی کشوری: توسعه صنعت هوایی با 4راهبرد اصلی پیگیری می‌شود
تیک‌آف صنعت هوایی با پرواز هواپیماهای دست‌دوم و زمین‌گیر

توسعه صنعت هوایی ایران با اجرای 4راهبرد 

حمل‌ونقل
اصلی شامل بازگرداندن هواپیماهای زمین‌گیر 
با نهضت تعمیر قطعات، خرید هواپیماهای 
دست‌دوم، ساخت هواپیمای داخلی و پیگیری احتمالی 

قراردادهای برجامی پیگیری می‌شود.
به گزارش همشهری، ایران در شرایط فعلی به 550فروند 
هواپیمای مسافربری نیاز دارد؛ اما از مجموع 330فروند 
هواپیمای موجود در کشور فقط 175فروند فعال است؛ 
ازاین‌رو برای تأمین ناوگان موردنیاز کشور و توسعه اقتصاد 
صنعت هوایی باید راهبردهای مشخص و کارآمد در دستور 
کار قرار بگیرد. آنگونه که رئیس سازمان هواپیمایی می‌گوید: 
ابتدا رسیدگی به ناوگان زمین‌گیر فعلی مدنظر قرار دارد و در 
ادامه ضمن برنامه‌ریزی برای تولید هواپیمای داخلی، خلأ 
ناوگان فعال کشور با خرید هواپیماهای دست‌دوم پر خواهد 
شد و درنهایت اگر بحث احیای برجام به نتیجه برسد، با دقت 
بیشتری، مسئله خرید هواپیماهای نو با قراردادهای برجامی 

نیز در دستور کار قرار می‌گیرد.

کاهش ارتفاع صنعت هوایی در کرونا
براساس آمارهایی که رئیس سازمان هواپیمایی ارائه می‌دهد: 
فعلًا ۳۳۰ فروند هواپیما در ایران وجود دارد که هم‌اکنون ۱۷۵ 
فروند از آنها فعال و عملیاتی است و 155فروند نیز به دلایلی 
نظیر نبود قطعه، غیرعملیاتی و زمین‌گیر محسوب می‌شود. 
محمد محمدی‌بخش در یک برنامه تلویزیونی با اعلام این 
خبر، گفت: صنعت هوایی دنیا در دوران کرونا آسیب جدی 
دید و صنعت هوایی ایران نیز از این آسیب مستثنا نشد؛ ازاین‌رو 
به‌دلیل کاهش سفرها و مسائلی که کرونا بر صنعت هوانوردی 
تحمیل کرد، تعداد ناوگان هوایی فعال کشور به کمترین 
مقدار یعنی حدود 100فروند رسید. به‌گفته او، بعد از کرونا، با 
اقداماتی نظیر نهضت تعمیر قطعات و استفاده از شرکت‌های 
دانش‌بنیان، فعال‌سازی هواپیماها در دستور کار قرار گرفت و 

تعداد هواپیماهای فعال به ۱۷۵ فروند رسید.

نیاز کشور و چشم‌انداز توسعه صنعت هوایی
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری گفت: براساس بررسی‌های 
کارشناسی، جمعیت فعلی ایران با احتساب 90فرودگاه فعال 
موجود، به ۵۵۰ فروند هواپیما در تیپ‌ها و کلاس‌های مختلف 
نیاز دارد؛ اما فعلًا تعداد کل هواپیماهای کشور اعم از فعال و 
غیرفعال معادل 60درصد این نیاز و تعداد هواپیماهای فعال 
معادل 31.8درصد کل نیاز کشور است. محمدی‌بخش با اشاره 
به ابلاغیه 8بندی رئیس‌جمهوری برای صنعت هوانوردی، 
افزود: بند اول این ابلاغیه به بحث توسعه ناوگان هوایی کشور 
اختصاص دارد که ما برای آن 4راهبرد محوری تهیه کرده‌ایم. او 
اظهار کرد: محور اول، بحث نهضت تعمیر قطعات و بازگرداندن 
هواپیماهای زمین‌گیر به حوزه عملیاتی بود که با استفاده از 
ظرفیت‌های تعمیر و نگهداری داخلی و استفاده از شرکت‌های 

دانش‌بنیان در حال انجام است.
به‌گفته محمدی بخش، محور دوم نیز خرید هواپیماهای 
دست‌دوم است که توسط شرکت‌های مختلف در دستور کار 
قرار دارد. رئیس سازمان هواپیمایی کشوری، راهبرد سوم 
توسعه صنعت هوایی را ساخت هواپیمای داخلی عنوان کرد که 
براساس دستور مقام معظم رهبری انجام می‌شود. او اظهار کرد: 
در راهبرد چهارم نیز اگر احیاناً بحث گفت‌وگوهای برجامی باز 
شود، ایران با دقت و هوشمندی بیشتری نسبت به قبل ورود 

پیدا خواهد کرد و از این ظرفیت بهره خواهد برد.

بازگشت ایران 140به آسمان
به‌دنبال دستور مقام معظم رهبری برای ساخت هواپیمای 
مسافربری داخلی و با پیگیری‌های رئیس‌جمهوری، کارگروهی 
برای ساخت این هواپیما شکل گرفته که وزارت دفاع متولی 
آن است. این کارگروه با استفاده از تجربیات کشور در صنعت 
هواپیمایی و همچنین براساس تجربه تولید مشترک هواپیمای 
ایران‌140 با اوکراین، فاز اول ساخت هواپیمای داخلی 
ایران‌۱۴۰ و بهره‌برداری از آن در حوزه‌های غیرمسافری را 
نهایی کرده است و طبق گفته رئیس سازمان هواپیمایی 

کشوری، احتمالاً نخستین پرواز پلتفرم جدید هواپیمای ایران 
۱۴۰ تا پایان سال‌جاری انجام خواهد شد. دلیل سرعت بالای 
آماده‌سازی نسخه بومی از هواپیمای مسافربری این است 
که ایران اساساً دارای یک کارخانه هواپیماسازی است و در 
2دهه گذشته تجربیات بسیار گرانبهایی از تعمیر، اورهال و 
ارتقای هواپیماها به‌دست آورده است و اکنون به مدد این 
زیرساخت‌های قابل‌توجه و همکاری شرکت‌هایی که به‌صورت 
دانش‌بنیان کار می‌کنند، در حال ساخت یک هواپیمای 
مسافربری بومی است که رئیس سازمان هواپیمایی امیدوار 
است جدول زمانبندی دقیق برای شروع عملیات پروازی این 
هواپیما در سال آینده ارائه شود. ساخت این هواپیمای بومی 
از این منظر اهمیت دارد که با وجود تحریم‌های وضع شده 
علیه صنعت هوایی ایران در 4دهه اخیر، حتی خرید مقطعی 
هواپیماهای نو )نظیر هواپیماهای برجامی( نیز نمی‌تواند به 
رفع نیازهای این صنعت منجر شود. آنگونه که رئیس سازمان 
هواپیمایی کشوری می‌گوید: فعلًا ۱۰ فروند از هواپیماهای 
برجامی به‌دلیل بدعهدی اروپایی‌ها در تحویل دفترچه و قطعات 
زمین‌گیر بوده و این موضوع در قالب یک دعوی حقوقی علیه 

آمریکا و کارخانه‌های سازنده در حال پیگیری است.

موتور بومی برای هواپیمای ایرانی
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری می‌گوید: یکی از بزرگ‌ترین 
شرکت‌های مهندسی کشور که در حوزه تعمیر، نگهداری 
و اورهال هواپیما پیشرفت‌های چشمگیری داشته است، 
مأموریت پیدا کرده تا در حوزه ساخت موتور هواپیما ورود پیدا 
کند و با گواهینامه‌ای که سازمان هواپیمایی کشوری به آنها اعطا 
کرده، در حوزه طراحی هم گام‌های بسیار خوبی برداشته‌اند. 
محمدی‌بخش، با اشاره به ارائه شدن ماکت این موتور هواپیما 
در نمایشگاه توانمندی‌های داخلی، ابراز امیدواری کرد که در 
آینده نزدیک، موتور بومی هواپیما به تولید برسد. او همچنین از 
بهره‌برداری رادار بومی از ابتدای سال آینده خبر داد که دستاورد 

مهمی در صنعت هوایی کشور محسوب می‌شود.

حساب ابربدهکاران جداست
بخشودگی جرایم بدهکاران بانکی از ابتدای 
اسفندماه در بانک‌های دولتی آغاز می‌شود؛ 
اما آنگونه که احسان خاندوزی، وزیر 
امور‌اقتصادی و دارایی می‌گوید: حساب 
ابربدهکاران بانکی در این ماجرا از سایر فعالان اقتصادی که بنا 
به شرایط خاص به بدهکار بانکی تبدیل شده‌اند، جداست. این 
مصوبه دولت، با هدف حمایت از فعالان اقتصادی که به‌علت 
شرایط اقتصادی خاصی نتوانسته‌اند تعهدات بانکی خود را 
عمل کنند اجرا خواهد شد تا این افراد هم با پرداخت اصل سود 
تسهیلات خود، از بخشودگی جرایم بهره‌مند شوند و هم با این 
کار، بازگشت منابع به بانک‌ها افزایش یافته و قدرت وام‌دهی 
بانک‌ها در ماه‌های پایانی سال افزایش پیدا کند. در این میان، 
افرادی موسوم به بدهکاران کلان بانکی نیز هستند که ارقام 
قابل‌توجهی تسهیلات از شبکه بانکی دریافت کرده و بعضاً 
به‌واسطه تسویه نکردن این تسهیلات، مشمول جرایم سنگینی 
شده‌اند.  آنگونه که خاندوزی می‌گوید: مسئله ابر بدهکاران بانکی 
به‌دلیل اینکه دارای توانایی مالی و شرکت‌های با اندازه اقتصادی 
بزرگ هستند و توانایی بازپرداخت اقساط را داشته‌اند که موفق 
به دریافت تسهیلات کلان شده‌اند، همچنان براساس مصوبه 
مجلس و طبق رویه بانک مرکزی، هم مشمول شفافیت و هم 
جریمه خواهند بود. طبق اظهارات وزیر اقتصاد، در مصوبه فعلی 
دولت، حساب بیشتر فعالان اقتصادی کشور از ابربدهکاران جدا 
شده و این افراد به‌محض مراجعه به بانک‌ها در اسفند و پرداخت 
اصل سود و بدهی خود از باقی جرایم بانکی معاف خواهند شد 
و می‌توانند با پرونده سبک‌تری برای سال مالی آینده به فعالیت 
خود ادامه دهند. خاندوزی تأکید کرده است که این بخشودگی 
جرایم در بانک‌های دولتی، هیچ‌گاه تبدیل به قاعده نخواهد شد 
و ادامه پیدا نمی‌کند؛ بلکه این فرصت فقط برای فعالان اقتصادی 

که در شرایط خاصی بودند، ایجاد شده است. 

در انتظار بنزین سفر
  خبر: علی بهادری‌جهرمی، سخنگوی دولت 
در بازدید از نمایشگاه گردشگری درباره اختصاص 
سهمیه ویژه بنزین برای سفرهای نوروزی گفت:‌ فعلا 

صبر کنید تا قبل از نوروز مشخص می‌شود.
  نقد: سال‌هاست که دولت از اختصاص سهمیه 
ویژه بنزین سفر خودداری کرده و حالا گفته‌های 
سخنگوی دولت سیزدهم این فرضیه را تقویت 
می‌کند که به‌احتمال زیاد دولت برای نوروز 
1402سهمیه بنزین درنظر خواهد گرفت. از 2زاویه 
می‌توان به موضوع بنزین سفر نگاه کرد. نخست اینکه 
دولت می‌خواهد با این تصمیم، به رونق گردشگری 
داخلی کمک و مردم را به سفر تشویق کند. دوم اینکه 
اختصاص بنزین سفر با نرخ سهمیه‌ای به‌احتمال 
بسیار زیاد، درآمد دولت را کاهش و میزان مصرف 
را افزایش خواهد داد. از این منظر دولت باید دقیق 
حساب و کتاب کند که هزینه و فایده بنزین سفر چه 
خواهد بود؟ بدیهی است که به فرض 60لیتر سهمیه 
سفر، تأثیری در دخل و خرج خانوارها نخواهد داشت، 
اما بر منابع درآمدی دولت فشار وارد می‌سازد و حتی 
این فرضیه را تقویت می‌کند که سهمیه‌های دیگری 
هم در سال‌های آینده اختصاص یابد. بنابراین بهتر 
است که دولت به فکر تسهیل سفر و ارزان‌سازی آن 
باشد و اختصاص سهمیه ویژه بنزین سفر گزینه آخر 
می‌تواند باشد. اختصاص ندادن آن هم خللی در عزم 

شهروندان برای سفر رفتن ایجاد نمی‌کند.

چهره روز

نقد ‌خبر

امید به چله‌نشینی نقدینگی در بورس 
انتظار می‌رود طبق سنت سال‌های اخیر  در 40روز 

پایانی سال حجم ورود نقدینگی به بورس افزایش یابد

کارشناسان معتقدند قیمت سهام شرکت‌های بورس در محدوده 
جذابی است؛ با این حال ابهام در تعیین برخی مقررات ازجمله 
مصوبات شورای رقابت مانع رشد شاخص بورس شده است اما این 
امیدواری وجود دارد که مطابق سنت سال‌های گذشته همزمان 
با پایان سال بار دیگر حجم سرمایه‌گذاری در بورس افزایش یابد.

2چهره بورس
به‌گزارش همشهری، بازار سهام از ابتدای پاییز تاکنون روز‌های 
پرتلاطمی را سپری کرده است. به‌طوری که یک دور از هفته 
نخست پاییز تا هفته آخر دی‌ماه توانست بیش از 35درصد رشد 
کند اما در چهره‌ای متفاوت از ابتدای بهمن گارد نزولی به‌خود 
گرفت و در این مدت نزدیک به 8درصد افت کرد. روند صعودی 
شاخص بورس در پاییز این امیدواری را ایجاد کرده بود که بعد از 
‌30ماه نزول دورتازه‌ای از رشد آغاز شود اما نزول دوباره شاخص 
از ابتدای بهمن‌ماه تردید‌های جدی در مورد تداوم روند صعودی 
ایجاد کرد. آمار‌ها نشان می‌دهد تحت‌تأثیر ناامیدی ایجادشده 
8هزار و 600میلیارد تومان نقدینگی سهامداران حقیقی از بورس 
خارج شده و ارزش مبادلات خرد هم 60درصد افت کرده است.

امیدها و ابهام‌ها
با وجود این سطح از ناامیدی در میان سهامداران، داده‌های 
موجود نشان می‌دهد میزان درآمد شرکت‌های بورس به 
سطح 3829هزار میلیارد تومان و سود خالص شرکت‌های 
بورس به 840هزار میلیارد تومان رسیده است. هم‌اکنون 
نسبت قیمت به درآمد کل بورس در محدوده 8.7مرتبه است. 
کارشناسان بر این باورند که با توجه به چشم‌اندازی که برای 
افزایش درآمد شرکت‌های بورس وجود دارد نسبت قیمت 
به درآمد تحلیلی)فوروارد( بسیاری از شرکت‌های بورس در 
محدوده 4 تا 6مرتبه است و این به‌معنای آن است که قیمت 
سهام شرکت‌های بورس در محدوده جذابی است با این حال 
آنچه به افت شاخص‌های بورس منجر شده تعیین برخی ضوابط 
و مقرراتی است که برای بازار سهام ابهام ایجاد کرده است. به‌طور 
مثال تعیین دستورالعمل جدید شورای رقابت برای قیمت‌گذاری 
دوباره خودرو و خروج آن از بورس‌کالا ازجمله دلایل نزول بورس 
در هفته‌های گذشته بود. ضمن اینکه تثبیت نرخ ارز در سامانه 
نیما و همچنین ابهام‌هایی که در قانون بودجه به‌ویژه در مورد نرخ 
خوراک و سوخت شرکت‌های پتروشیمی وجود دارد ابهام‌های 

بازار سرمایه را بیشتر کرده است.
خبرها و در عین حال واکنش نهاد‌های مختلف ازجمله وزارت 
اقتصاد، شورای بورس و حتی مجلس نشان می‌دهد احتمالا ظرف 
روز‌های آینده ابهام‌های موجود درباره عرضه خودرو در بورس‌کالا 
برطرف خواهد شد و در عین حال مصوبات مجلس در مورد نرخ 
خوراک و سوخت شرکت‌های پتروشیمی در قانون بودجه نیز 
مشخص شود. رفع این ابهام‌ها می‌تواند مسیرحرکت بازار سهام 
را شفاف‌تر کند. ضمن اینکه سوابق معاملاتی چند سال گذشته 
نشان می‌دهد همزمان با روز‌های پایان سال ورود نقدینگی به بازار 
سهام افزایش می‌یابد و این موضوع می‌تواند در رشد شاخص‌های 

بورس مؤثر باشد.

دیدگاه کارشناسان
یک عضو سابق شورای بورس درباره چشم‌انداز آینده بازار سهام 
گفت: همیشه در اقتصاد ایران شاهد بودیم که بازار سرمایه بعد از 
افزایش قیمت ارز و نیز عوامل بنیادی تأثیرگذار بر این بازار با یک 
تأخیر زمانی تحت‌تأثیر قرار می‌گیرد و وارد مدار صعودی می‌شود. 
بررسی‌های انجام شده حاکی از آن است که بازده بازار سرمایه در 

بلندمدت بهتر از همه بازارها بوده است.
شاهین چراغی اضافه کرد: بازار سهام از ابتدای پاییز بر مدار 
صعودی قرار گرفت، اما به‌دلیل حاشیه‌های ایجاد شده از سوی 
شورای رقابت وقفه‌ای در صعود بازار پيش آمد. با توجه به قرار 
گرفتن صادرات در وضعیت معقول، حرکت فعلی شاخص بورس 
و نیز روند شرکت‌های حاضر در بورس درست و منطقی است. 
چراغي با بیان اینکه بازار سهام برای ورود نقدینگی جدید آمادگی 
دارد ادامه داد: در سال۹۸ به‌دلیل ورود حجم گسترده نقدینگی به 
بورس تجربه بسیار بدی از معاملات بازار سرمایه بین سهامداران 
ایجاد شد؛ چراکه در آن زمان آمادگی زیادی برای ورود چنین 
نقدینگی‌اي نداشت و بورس از زیرساخت‌های لازم برای انجام 
معاملات برخوردار نبود اما اکنون از تجربه سال۹۸ برخورداریم و 

بازار سهام برای ورود نقدینگی جدید آمادگی دارد.
محمد علی‌زاده‌آرانی، کارشناس بازار سرمایه نیز با بیان اینکه در 
شرایط فعلی فقط افراد بی‌تجربه پول‌های خود را از بورس خارج 
می‌کنند و به‌زودی بازده بورس به سایر بازار‌ها خواهد رسید، گفت: 
بازار‌های موازی، مانند بازار‌های طلا، سکه و ارز تا‌کنون رشد بالایی 
را تجربه کرده‌اند، اما بازار سرمایه نسبت به این بازار‌ها بسیار عقب 
است؛ بنابراین بازار سهام دیر یا زود رشد خواهد کرد و بازده خود را 
به سایر بازار‌ها خواهد رساند. او تأکید کرد: از نظر سیاسی شایعاتی 
که شرایط اقتصادی را تحت فشار قرار می‌دهد کمتر شده است.

بورس

قیمت حبوب باز هم بالا رفت
افزایش قیمت حبوب که از 2ماه پیش شدت گرفت، همچنان 
ادامه دارد. نرخنامه جدید میادین میوه و تره‌بار نشان می‌دهد 
7رقم از حبوبات در فاصله یک‌ماه اخیر بین 5 تا 7هزار تومان 
افزایش قیمت داشته‌اند که بیشترین رشد قیمت مربوط به نخود 
بوده است. ماش و لپه تغییر قیمت نداشته‌اند و 2قلم شامل عدس و 
لوبیا‌چشم بلبلی در این مدت 2هزار تومان کاهش قیمت داشته‌اند. 
قیمت پرمصرف‌ترین حبوبات شامل لوبیا چیتی، لوبیا قرمز و نخود 

مدت‌هاست که از کیلویی 50هزار تومان فراتر رفته است.

میادین

قیمت در بهمن‌ماهقیمت در دی‌ماه

‌لوبیا 
چیتی

63.000
69.000

لوبیا قرمز 
قمی

47.000
52.000

لوبیا 
چشم‌بلبلی

45.000
44.000

لوبیا 
عروس
44.000
46.000

عدس

51.000
49.000

ماش

43.000
43.000

نخود

51.000
58.000

لپه تبریز

47.000
47.000

قیمت به تومان

7شرکت دولتی دارای بیشترین درآمد و هزینه در 1402

جمع کل 7شرکت

بازرگانی دولتی
سهم از درآمد	 8 درصد
رشد درآمد	 56 درصد
سهم از هزینه	 8 درصد
رشد هزینه	 56 درصد

بانک ملی
سهم از درآمد	 4 درصد
رشد درآمد	 21 درصد
سهم از هزینه	 4 درصد
رشد هزینه	 16 درصد

بانک سپه
سهم از درآمد	 4 درصد
رشد درآمد	 55 درصد
سهم از هزینه	 5 درصد
رشد هزینه	 10 درصد

پالایش نفت آبادان
سهم از درآمد	 12 درصد
رشد درآمد	 57 درصد
سهم از هزینه	 13 درصد
رشد هزینه	 50 درصد

شرکت ملی گاز
سهم از درآمد	 10 درصد
رشد درآمد	 67 درصد
سهم از هزینه	 10 درصد
رشد هزینه	 67 درصد

شرکت ملی نفت
سهم از درآمد	 12 درصد
رشد درآمد	 68 درصد
سهم از هزینه	 6 درصد
رشد هزینه	 23 درصد

پالایش نفت اراک
سهم از درآمد	 8 درصد
رشد درآمد	 51 درصد
سهم از هزینه	 9 درصد
رشد هزینه	 45 درصد

58سهم از درآمد  
56رشد درآمددرصد

55سهم از هزینهدرصد
41رشد هزینهدرصد

درصد

روند بودجه شرکت‌های دولتی به قیمت ثابت 1395- ارقام به هزار میلیارد ریال
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 او عاشق خندیدن با دیگران است. به‌خصوص کودکانی که از بد روزگار از لذت و 
شادی زندگی جا مانده‌اند و با همه کودکی‌شان مجبورند نان‌آور خانه باشند. مهری 
میرزایی‌مقدم برای کودکان کار مادری می‌کند. برای گفت‌وگو با مهری میرزایی‌مقدم 
نباید زمان و ساعت تعیین کرد. او با همان سؤال اول بی‌توقف صحبت می‌کند. آن‌قدر درددل دارد که نمی‌خواهد حرفی جابماند. 
دریافت مدرک کارشناسی ارشد روانشناسی برای مهری میرزایی تنها یک مدرک دانشگاهی نبود. او روانشناسی خواند تا بتواند 
سراغ آسیب‌های اجتماعی جامعه برود و به‌عنوان مشاور کمی از درد و رنج خانواده‌های آسیب‌پذیر بکاهد. خودش می‌گوید: »سال 
۸۰ کارم را با انجمن حمایت از حقوق کودکان و بعد با گروه صدای مشاور شروع کردم. خوب می‌دانستم که قرار است وارد کاری شوم 

که ممکن است همه زندگی‌ام را تحت‌تأثیر قرار دهد.«

تجربه زندگی در اروپا
مسافرت‌های شغلی همسرش به کشورهای مختلف این فرصت را 
به بانو میرزایی داد تا از نزدیک با خیریه‌ها و فعالیت‌های خودجوش 
مردمی در زمینه کاهش آسیب‌های اجتماعی کشورهای دیگر آشنا 
شود. او می‌گوید: »مدتی در لندن زندگی کردم و عضو انجمن اولیا 
و مربیان مدرسه پسرم بودم. آنجا توجیه والدین برای اینکه باید به 
دانش‌آموزان بی‌بضاعت کمک کنیم کار سختی نبود. با همدیگر 
فعالیت‌های چشمگیری برای خیریه‌ها انجام می‌دادیم. همیشه فکر 
می‌کردم که چرا ما نباید در کشور خودمان که صراحتاً در دستورات 
دینی‌مان درباره کمک به دیگران توصیه‌شده موفق عمل کنیم. 

گفتم اول باید از خودم شروع کنم.«

باغیرت‌های کوچک
مشاوره به بچه‌هایی که به‌واسطه مشکلات اقتصادی خانواده وارد 
بازار کسب‌وکار می‌شوند یعنی وارد شدن به دنیای پرتلاطمی که 
تنها زندگی یک کودک را در برنمی‌گیرد، بلکه آدم را با مشکلات 
یک خانواده روبه‌رو می‌کند. خانم میرزایی می‌گوید:»وقتی 
می‌نشینم حرف‌های یک کودک را گوش می‌کنم می‌دانم که باید 
برای خانواده‌اش هم وقت بگذارم. اکثر این بچه‌ها به‌واسطه وجود 
فقر اقتصادی و فرهنگی وارد بازار کار می‌شوند. پسر ۱۴ ساله‌ای را 

می‌شناسم که با غرور از خانواده‌اش حرف می‌زند و می‌گوید: پدرم 
مریض است. نمی‌تواند کار کند. من نان‌آور خانواده هفت نفره‌مان 

هستم. غیرتم اجازه نمی‌دهد کار نکنم.«

نذر بچه‌ها می‌کنم، حاجت می‌گیرم
وقتی گره‌ای در کارش می‌افتد دعا می‌کند تا چیزی را نذر این 
بچه‌ها کند. می‌گوید: »به‌کل فامیل هم گفته‌ام بیایید به‌جای 
خرج‌ها و نذری‌هایی که بی‌حدوحساب انجام می‌دهیم نذری هم 

برای این بچه‌ها داشته باشیم.«  دغدغه مهری میرزایی را همه فامیل 
و همسایه‌ها می‌دانند. او در هر جمعی که قرار می‌گیرد از بچه‌های 
مدرسه حرف می‌زند. از توانایی‌ها و مشکلاتشان تا بتواند حمایت 
دیگران را جلب کند: »همه می‌گویند مهری هر جا که می‌نشیند از 
بچه‌هایش تعریف می‌کند. آن‌قدر با آب‌وتاب از آنها حرف می‌زند که 

گویی مادرشان است.«

کودک کار کند، کتک هم بخورد!؟
حرف که می‌زند به حامد اشاره می‌کند پسر حدودا ۸ ساله‌ای که پشت 
میزی نشسته و نقاشی می‌کشد. می‌گوید: »خیلی از این بچه‌ها وقتی با 
من حرف می‌زنند از رفتارهای بد مردم گله می‌کنند. همین حامد چند 
روز پیش به من گفت: چند جوان او را برای اینکه اصرار کرده جنسی 
را بخرند کتک زده‌اند.« حامد سربلند می‌کند و با همان معصومیت 
چشمانش حرف‌های مهری میرزایی را تأیید می‌کند و با صدای آرامی 
می‌گوید:»خاله مهری به من یاد داد چه جوری حرف بزنم. فکر می‌کردم 
اگر اصرار کنم مجبور می‌شوند یک جوراب بخرند.« بانو میرزایی به 

حامد و دوستانش آداب اجتماعی و مهارت‌های گفتاری یاد می‌دهد.

از خيريه‌های لندن تا چهارراه‌های تهران
بانو مهري ميرزايي سال‌هاست براي آموزش مهارت‌هاي اجتماعي و تحصيل كودكانك‌ار تلاش ميك‌ند

 نوای خوش تواشیح‌خوانی
 پسران شمس‌الهدی

شورو شوق‌شان مثال‌زدنی است. هرکدام اهل یک محله هستند. 
یکی از شهرزیبا آمده و دیگری از کوهسار، یکی بچه شهران است 
و یکی دیگر در محله فردوس زندگی می‌کند؛ هرچه که هست 
به عشق جلسات قرآن هر هفته در مسجد چهارده معصوم)ع( 
محله کن دورهم جمع می‌شوند. گروه تواشیح شمس‌الهدی 
یکی از معروف‌ترین گروه‌های تواشیح نوجوانان غرب تهران 
است. از اجرا مقابل مقام معظم رهبری تا همخوانی در تلویزیون 
و محافل قرآنی حرم مطهر رضوی)ع( بخشی از دستاوردهای 
تلاش نوجوانانی است که با عشق راهی خانه خدا شده‌اند و زیر 
سایه تعلیمات مربی‌شان توانسته‌اند اوج بگیرند و ‌پرواز کنند. 
صدای خوش همخوانی این نوجوانان شنیدنی است. محمدامین 
طاهری، امیررضا سرادگی، مهدی کوهستانی، علی نورانی، علی 
زنگنه، مهدی راوش و مهدی حسنی در یک جمع صمیمی در 
مسجد چهارده معصوم)ع( دور هم جمع شده‌اند تا در کنار 
مربی‌شان سعید محمدخان تمرین کنند. محمدامین طاهری 
می‌گوید: »دوست دارم به همه دوستانم در مدرسه نشان دهم 
که چقدر شرکت در کلاس‌های قرآنی و برنامه‌های مذهبی 
می‌تواند دلنشین باشد.«  علی نورانی هم با متانتی که برگرفته 
از تربیت قرآنی است صحبت می‌کند و می‌گوید: »ما در اینجا 
برنامه‌های متنوعی داریم. کلاس فوتبال و برنامه‌هایی مثل اردو 
و... که بسیار جذاب است. برای اینکه بتوانیم یک گروه منسجم 
و خوب داشته باشیم مربی‌مان آقای محمدخان بسیار تلاش 
می‌کند. این دورهمی قرآنی خاطرات و لحظات خوبی برایمان 
ساخته است. به‌خصوص خرابکاری‌هایی که در بعضی از برنامه‌ها 
انجام می‌دهیم مثلًا یکی از بچه‌ها یادش می‌رود ادامه سرود را 
بخواند یا یکی صدایش می‌گیرد و نمی‌تواند همراهی کند. همه 
اینها برایمان خاطره است.« بچه‌های گروه تواشیح شمس الهدی 
معتقدند تواشیح مثل ویترینی جذاب برای کلاس‌های قرآنی و 
برنامه‌های قرآنی است و برای نوجوانان می‌تواند جذاب باشد و 

انگیزه حضورشان در مسجد را پررنگ‌تر کند.

جهاد جوانان شریف در صبح امید 
»سازمان انتقال خون برای اهدای خون در روزهای سرد سال 
فراخوان داده، پس قرارمان پنجشنبه مقابل مؤسسه« این 
فراخوان کافی بود تا از ساعت‌ها قبل خیران جوان در مقابل 
مؤسسه صبح امید دور هم جمع شوند. تعدادی جوان دانشجوی 
دانشگاه‌شریف که با هم دوست بودند و گاهی در قالب اردوهای 
جهادی به مناطق محروم تهران رفته و برای نیازمندان ارزاق 
می‌بردند، سال ۱۳۸۰ تصمیم به تشکیل مؤسسه خیریه»صبح 
امید« می‌گیرند. فعالیت‌های جدی آنها با کارهای جهادی و برنامه 
»کوچه‌گردان عاشق« شروع می‌شود. »کوچه‌گردان عاشق« یک 
برنامه تلویزیونی بود که در دهه ۸۰ از تلویزیون پخش می‌شد و 
حتی رهبر انقلاب هم از آن تشکر کرده‌اند. ماجد یغمائی، از 
اعضای خیریه می‌گوید:»اوایل اعضا که بیشترشان را دانشجویان و 
استادها تشکیل می‌دادند، پول جمع کرده و از سوپرمارکت خرید 
می‌کردند و در نهایت ۱۰ تا ۲۰ بسته ارزاق آماده می‌شد اما با گذر 
زمان و به‌ویژه زلزله کرمانشاه فعالیت‌های‌مان بیشتر شد تاجایی 

که الان تعداد بسته‌ها به هزار رسیده است.«

از توزیع ارزاق تا اعزام به مشهد
سال ۱۳۹۷ خیریه به شکل رسمی ثبت می‌شود و از کمیته امداد 
مجوز می‌گیرد و »صبح امید« که تا قبل از این، به‌عنوان یک 
گروه فرهنگی در دانشگاه فعالیت می‌کرد، حالا به شکل مستقل 
طرح‌هایش را پیش می‌برد. محسن سلیمانی‌،مدیرعامل خیریه 
می‌گوید: »گروه ما خود را محدود به موضوع خاصی نکرده 
و تا جایی که می‌تواند، سعی می‌کند نیازهای خانواده‌هایی 
که تحت‌پوشش خیریه هستند را برطرف کند. توزیع ارزاق، 
تهیه جهیزیه، اعزام خانواده‌ها به مشهد و... هم بخشی از 

فعالیت‌هاست.«

گوشت قربانی اول هر ماه قمری
یکی از برنامه‌های ثابت مؤسسه در اول هر ماه قمری خرید 
گوسفند و توزیع گوشت قربانی بین خانواده‌های نیازمند است. 
سلیمانی می‌گوید:»ما خودمان در بحث معیشتی ورود می‌کنیم 
و شناسایی خانواده فقیر و اینکه آیا اولویت‌دار است یا نه. سپس 
برای رفع نیازهایشان تلاش می‌کنیم. حتی پیگیر کار خانواده 

نیازمند هم می‌شویم.«

تأمین هزینه‌ها با هیأت‌امنا
هزینه‌های داخلی خیریه توسط هیأت‌امنا تأمین می‌شود. چون 
اعضا و هیأت امنایی دارد که هزینه‌ها را تأمین می‌کند. برخی 
هم که تعدادشان به ۲۰۰ نفر می‌رسد، بدون حقوق و داوطلبانه 
در »صبح امید« مشغول به‌کار هستند و هر زمانی که نیاز باشد 
آماده‌اند. حالا فرقی ندارد موضوع کمک به نیازمندان باشد یا... 
نمونه‌اش هم فراخوانی است که سازمان انتقال خون برای اهدای 
خون داد و در نتیجه تعداد زیادی از اعضا در زمان پیش‌بینی 
شده دور هم جمع شدند تا با اهدای خون خود در کارهای خیر 
مشارکت کنند. این خیریه در خیابان آزادی، بعد از دانشگاه 

صنعتی شریف، کوچه آران، پلاک‌های ۱۲ و ۱۴ قرار دارد.

روانشناسی »به‌ وقت زندگی«
»به ‌وقت زندگی« یک دوره‌ آموزشی برای 
زندگی بهتر در کنار خانواده است که هر هفته 
در خانه فرهنگ باصفا برگزار می‌شود. سلسله 
نشست‌‌های روانشناسی »به‌ وقت زندگی« برای 
آموزش راهکارهای مناسب مهارت‌های رفتاری و 
اجتماعی در خانه فرهنگ باصفا برگزار می‌شود. 
شناخت رفتارهای فردی و اجتماعی می‌تواند بر 
عملکرد مناسب فرد در کنار خانواده و محیط 

جامعه مفید باشد. 
در آخرین برنامه »به وقت زندگی« که در خانه 
فرهنگ باصفا برگزار شد موضوع مدیریت هوش 

هیجانی بررسی شد.
لیلا نوری، روانشناس به‌عنوان کارشناس 
این برنامه می‌گوید: »در برنامه »به وقت 
زندگی« با موضوع هوش هیجانی به تشریح 
 موضوع شناخت و کنترل عواطف و هیجان در 

فرد پرداخته‌ایم.« 
علاقه‌مندان برای شرکت در این نشست‌‌های 
روانشناسی رایگان می‌توانند به فلکه دوم صادقیه، 
بلوار فردوس شرق، خیابان وفا آذر شمالی، کوچه 
گلزار غربی، کوچه درختی، خانه فرهنگ باصفا 
مراجعه کنند و برای کسب اطلاعات بیشتر با 

شماره ۴۴۰۹۸۷۴۸ تماس بگیرند.

 تخریب ۹ ویلای غیرمجاز
 در جنوب غرب تهران

مدیریت شهری در منطقه ١٨ پایتخت برابر ضوابط 
شهرسازی، بیش از ٢٣ هزار مترمربع از ابنیه‌های اعیانی 
غیرمجاز واقع در زمین‌های زراعی را تخریب کرد و به 

حالت اولیه بازگرداند.
محمدجواد خسروی، شهردار منطقه١٨ دراین‌باره گفت: 
»طبق گزارش میدانی و رصدهای هوایی از اراضی زراعی 
بخش حریم با کوادکوپتر و در پی هنجارشکنی برخی 
افراد فرصت‌طلب در سنوات گذشته در زمینه ساخت‌وساز 
غیرقانونی در زمین‌های کشاورزی، بلافاصله شهرداری 
این منطقه با پیگیری و انجام اقدامات قضایی و حقوقی 
در مراجع ذی‌ربط حکم و مجوز تخریب این اماکن را 

کسب کرد.«
وی ادامه داد: »پس از اخذ مجوزهای لازم و هماهنگی با 
مراجع قضایی، انتظامی و جهادکشاورزی، با تجهیزات 
کامل به اراضی واقع در شهرک‌های شمس‌آباد و فیروز 
بهرام اعزام و مساحتی بیش از ٢٣ هزار مترمربع از 

ابنیه‌های اعیانی غیرمجاز را تخریب کردند.«
به‌گفته این مقام مسئول، طی این اقدام شجاعانه و بر 
مبنای ضوابط شهرسازی، تعداد ٩ باغ ویا، 4 مورد 
دیوارکشی، 3 مورد استخر و ٢ مورد محوطه‌سازی و سکو 

تخریب شدند.
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مریم باقرپور

ساخت مسجدی با معماری بی‌نظیر

یکی دیگر از خدمات عام‌المنفعه این عالم 
خستگی‌ناپذیر تأسیس ده‌ها مسجد در 
مناطقی چون ری، فیروزآباد، عمادآور و 
شهریار بود. بزرگ‌ترین این مساجد، مسجد 
جامع فیروزآبادی است که در شهرری قرار 
دارد و با مناره‌ای بلند و زیبا، منظره باشکوهی 
به‌وجود آورده است. معماری و تاریخچه مسجد 
فیروزآبادی برای مورخان و متخصصان علم 
معماری خالی از جذابیت نیست، ولی این مسجد 
به‌دلیل وجود مزار و آرامگاه واقف خود آقای 
سیدرضا فیروزآبادی و شخصیت‌های نام‌آوری 
مانند جلال‌آل‌احمد شهرت دارد. آیت‌الله 
حاج‌سیدرضا فیروزآبادی روحانی خیر، سرانجام 
در ۱۴ مرداد ۱۳۴۴ درگذشت و در مقبره‌ای که 
در جنب بیمارستان برای خود بنا کرده بود، 
مدفون شد. در مقبره فیروزآبادی شهرری، 
چهره‌هایی چون خلیل ملکی، جلال‌آل‌احمد و 

محمد همایون نیز مدفون هستند.

مکث

خدمتگزاری بی‌پایان
مردی از قریه فیروزآباد که با حقوق نمایندگی مجلس 

بیمارستان ساخت

مشاوره
بانو میرزایی داوطلبانه به بچه‌های کار در 
مؤسسه »رویش نهال جوان« در محله 
فرحزاد مشاوره می‌دهد. در این مرکز 
کودکان کار دختر و پسر درس می‌خوانند 
و با مهارت‌های اجتماعی و فرهنگی 
آشنا می‌شوند. میرزایی بخشی از درآمد 
ماهانه‌اش را برای این بچه‌ها کنار گذاشته 
است. با این‌ حال می‌گوید: »کاری برای 
بچه‌ها نمی‌کنم. حس خوبی که این بچه‌ها 

به من می‌دهند در برابر کار من هیچ است.«

مکث

در قریه‌ای کوچک در ۶کیلومتری شهرری چشم به 
جهان گشود اما قبل از وداع با دار فانی، برای رفع نیازهای 
مردم اقدامات بسیاری انجام داد و باعث شد نامش برای 
همیشه در شهرری ماندگار شود. مرحوم سیدرضا 
فیروزآبادی، سال۱۲۵۳ شمسی در روستایی متولد شد 
که نام فیروزآباد را یدک می‌کشید. او پس از تولد، هم 
دوران کودکی‌ و نوجوانی خود را در همین قریه گذراند 
اما بعد از اتمام دوره ابتدایی در زادگاهش، به قصد ادامه 
تحصیل راهی تهران شد. ابتدا در مدرسه آصفیه نزدیک 
مسجد جامع اقامت کرد ولی پس از چندی، برای تکمیل 

تحصیلات خود به نجف مشرف شد. فیروزآبادی بیشتر به 
اقدامات عام‌المنفعه و خداپسندانه‌اش شناخته می‌شود 
اما او در امور سیاسی کشور هم فعالیت چشمگیری 
داشت. وی در سال‌۱۲۸۵ خورشیدی در نهضت 
مشروطه شرکت کرد. در سال۱۲۹۳ از طرف اهالی 
شهرری و تهران نماینده غار و فشافویه )شهرری( در دوره 
سوم مجلس شورای ملی شد و همچنین در دوره‌های 
ششم و هفتم و چهاردهم به نمایندگی از مردم تهران، 
ری و حومه به سمت نمایندگی این مجلس انتخاب شد.

افتتاح بیمارستان فیروزآبادی
جالب این است که او در تمام این مدت حقوقی از مجلس 
نگرفت، مگر برای پرداخت مخارج ساخت بناهایی 
ارزشمند با هدف رفع نیازهای مردم که یکی از مهم‌ترین 

آنها تأسیس بیمارستان فیروزآبادی برای مردم شهرری 
بود که در دوم آذر سال ۱۳۱۳ شمسی افتتاح شد. 
داستان از این قرار بود که فیروزآبادی تا دوره هفتم از 
حقوق نمایندگی‌ خود استفاده نکرد اما وقتی متوجه شد 
که اگر حقوق خود را دریافت نکند حقوقش به صندوق 
دولت برگردانده می‌شود، تصمیم گرفت برای پولی که 
در دوره‌های مختلف به او پرداخت‌شده مصرفی به نفع 
عامه پیدا کند و حقوق نمایندگی خود در این چهار دوره 
را صرف خرید باغ حرمت‌الدوله درشهرری به مساحت 
۵۲هزار مترمربع کرد که مریضخانه فیروزآبادی و بعدها 

بیمارستان فیروزآبادی در آن بنا نهاده و وقف شد.

لعنت بر کسی که تخلف نماید
سردر معروف فیروزه‌ای‌رنگ مریضخانه فیروزآبای 
نیز که در زمره آثار ثبت‌شده میراث فرهنگی 
است، در ضلع جنوب شرقی بیمارستان واقع 
شده و جمله معروفی نیز بر آن نقش بسته »این 
مریضخانه وقف است برای فقرا و رعایا و غربا 
 و بیچارگان. لعنت بر کسی که تخلف نماید.«

این انسان وارسته و بزرگ در آغاز با ساختن ۲ اتاق، 
درمان مریض‌ها را آغاز کرد و بعد روند تکمیل و توسعه 
کمی و کیفی بیمارستان را همچنان ادامه داد تا 
جایی که هنگام مرگش، مجهز به ۶۰۰ تختخواب و 
درمانگاه و... و در زمره بزرگ‌ترین بیمارستان‌های کشور 
محسوب می‌شد که جز درمان بیماران، بعدها پزشکان 
و استادان بسیاری در آن پرورش یافتند و اکنون 
به‌عنوان یک بیمارستان جنرال تخصصی و درجه‌یک 
در شهرری به ارائه خدمات درمانی می‌پردازد و با 
دارابودن حدود ۱۰۰تخت ویژه آی سی‌یو، سی‌سی‌یو 
و پست سی‌سی‌یو به‌عنوان مرکز تخصصی بخش‌های 
ویژه قلب در شهرری و جنوب تهران و تحت‌پوشش 

دانشگاه علوم پزشکی ایران است.

زهرا بلندیگزارش
روزنامه‌نگار
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 زلزله سوریه؛ بحران فراموش شده
 با گذشت 6روز از وقوع زلزله مرگبار در مرز ترکیه و سوریه

 جامعه جهانی هنوز بر سر چگونگی کمک به مردم آسیب دیده در سوریه دچار سردرگمی است

 مقام آمریکایی: 
روسیه نیمی از تانک‌های 
خود را از دست داده است

ارزیابی مقامات آمریکایی حاکی از آن است 
که ارتش روسیه در جریان جنگ اوکراین طی 
کمتر از یک‌سال گذشته نیمی از تانک‌های 
سنگین خود را از دست داده است. این ارزیابی 
را مسلست والاندر، دستیار وزیر دفاع آمریکا 
در جلسه مجازی اندیشکده »امنیت جدید 
آمریکا« عنوان کرده و در عین حال آمار دقیقی 

از تعداد این تانک‌ها ارائه نداده است. 
یورونیوز نیز به ‌نقل از یک گروه تحقیقی 
هلندی که وضعیت تجهیزات نظامی روسیه 
را رصد می‌کند، گزارش داده است با گذشت 
حدود یک‌سال از جنگ اوکراین بیش از 
۱۵۰۰تانک، معادل حدود نیمی از ناوگان 
عملیاتی روسیه دیگر در اختیار مسکو نیست. 
بر اساس این گزارش، حداقل هزار تانک روسی از 
زمان شروع جنگ منهدم شده و ۵۴۴تانک دیگر 
نیز در اختیار نیروهای اوکراینی درآمده است. 
این در حالی است که همزمان آمریکا و آلمان 
و بعضی دیگر از کشورهای اروپایی تعهداتی 
را برای تحویل برخی از تانک‌های مدرن خود 

اعلام کرده‌اند.

نقل‌قول

‌خبر

وسعت 500کیلومترمربعی مناطق 
زلزله‌زده

رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه: زلزله بیش از ۵۰۰ کیلومترمربع 
در ترکیه را تحت‌تأثیر قرار داده است. 
امدادگران قهرمان حق بزرگی برگردن ما 
دارند. با یک فاجعه بزرگ روبه‌رو هستیم. 
درحال برنامه‌ریزی برای نوسازی صدها 
هزار خانه و زیرساخت‌ها در شهرهایی که 
در زلزله ویران شده‌اند، هستیم. )آناتولی(

معافیت تحریمی سوریه چهره آمریکا 
را تغییر نمی‌دهد

شیخ نعیم قاسم، معاون دبیرکل 
با  حزب‌الله لبنان: دولت آمریکا 
تحریم‌ها و محاصره سوریه و ملت 
این کشور نشان داد فاقد کوچک‌ترین 
معیارهای انسانیت است. لغو موقت 
تحریم‌ها برای کمک‌ به مناطق زلزله‌زده، 
چهره وحشی آمریکا را تغییر نخواهد 

داد. )پایگاه خبری العهد(

فرانسه در اتحادیه اروپا شکاف 
ایجاد‌کرد

جورجیا ملونی، نخست‌وزیر ایتالیا: 
میزبانی از رئیس‌جمهور اوکراین در 
پاریس بدون حضور دیگر سران اتحادیه 
اروپا وحدت کشورهاي عضو اتحادیه اروپا 
را به مخاطره انداخته است. درست این 
بود که عکس زلينسکی با سران ۲۷ کشور 

عضو اتحادیه اروپا گرفته شود. )رویترز(

چرا جت‌های »تایفون« به‌کار 
اوکراین نمی‌آیند؟

ولودیمیر زلينسکی، رئیس‌جمهور اوکراین مذاکرات خود برای 
در اختیار گرفتن جنگنده‌های انگلیسی را افزایش داده است. 
آنگونه که هفته‌نامه گاردین گزارش داده است، تا قبل از آنکه 
زلينسکی سفر اخیر خود به اروپا را آغاز کند، لابی‌های اوکراینی 
تمرکز خود را روی در اختیار گرفتن جنگنده‌های F-16 آمریکا 
قرار داده بودند که 3هزار فروند از آنها در سراسر جهان فعال 
است. اما رئیس‌جمهور اوکراین در سفر خود به لندن از ریشی 
سوناک، نخست‌وزیر انگلیس درخواست هواپیماهای جنگنده 
»تایفون« کرد و ساعتی بعد هم دفتر نخست‌وزیری انگلیس 

گفت وزیر دفاع را مأمور بررسی این درخواست کرده است.

در گزارش گاردین هزینه هر جنگنده تایفون کمی بیش 
از 90میلیون دلار و تعداد آنها در انگلیس 137فروند اعلام 
شده است. همچنین گفته شده که 30مورد از جنگنده‌های 
نسل اولیه تایفون قرار است تا سال2025 از کار کنار گذاشته 
شوند. براساس این گزارش، اوکراین برای دفاع از آسمان 
خود 200جنگنده درخواست کرده که بسیار بیشتر از تعداد 
جنگنده‌های موجود در اختیار انگلیس است و این تعداد از نظر 

اندازه مشابه تعداد جنگنده‌های نیروی هوایی فرانسه است.
با این حال، گاردین در گزارش خود به نقل از کارشناسان 
می‌نویسد که تایفون فاقد امکانات عملیاتی مورد نیاز اوکراین 
است. تایفون‌های نسل اول مناسب رویارویی با دیگر جنگنده‌ها 
در آسمان هستند و برای مأموریت‌های پشتیبانی و بمباران 
زمینی که اوکراین برای مقابله با نیروهای روسیه نیاز دارد، 
کاربرد چندانی نخواهد داشت. علاوه‌بر این، جنگنده‌های 
تایفون کاملا فرسوده شده‌اند و کمبود نیروی فنی و قطعات 
یدکی هم‌اکنون بزرگ‌ترین چالش استفاده از آنهاست. از سوی 
دیگر، آموزش خلبانان اوکراینی برای استفاده و کار با تایفون 
حدود 3سال زمان خواهد برد. خلبانان اوکراینی مجبورند 
ماموریت‌های خود علیه نیروهای روسی را در فاصله نزدیک 
به زمین انجام دهند، اما تایفون‌ها برای ارتفاعات و سرعت‌های 
بسیار بالا بهینه‌سازی شده‌اند و در عملیات‌های با ارتفاع پایین 

کارایی مناسبی نخواهند داشت.
در عین حال، احتمال ارسال جنگنده‌های غربی به اوکراین 
با واکنش تند روسیه مواجه شده و سفارت روسیه در لندن 
درباره ارسال جنگنده به اوکراین هشدار داده و گفته است 
این کار »عواقب نظامی و سیاسی برای قاره اروپا و کل جهان« 

خواهد داشت.

 یک پرواز جنجالی دیگر 
در آسمان آمریکا

کمتر از 10روز پس از ساقط‌کردن یک بالن متعلق به چین در 
آسمان آمریکا که مقامات واشنگتن آن را بالن جاسوسی عنوان 
کردند، جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
در نشست خبری خود تأیید کرد که روز جمعه نیز نیروهای 
وزارت دفاع آمریکا یک شیء در حال پرواز را در ارتفاع بالا بر 
فراز آب‌های سرزمینی نزدیک آلاسکا هدف قرار داده‌اند. کربی 
گفت که ساقط‌کردن این شیء پرنده به دستور جو بایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا و توسط جنگنده‌های این کشور صورت 

گرفته است.

برخی گمانه‌زنی‌ها از احتمال پهپاد بودن شیء ساقط‌شده خبر 
می‌دهند، اما براساس گزارش آسوشیتدپرس، جان کربی صرفا 
گفته که اندازه این شیء در حد یک خودروی کوچک بوده است 
و سرنگونی آن به این دلیل صورت گرفته که یک تهدید جدی 
برای ایمنی پرواز هواپیماهای مسافربری به شمار می‌رفت. 
شیء مشکوک در ارتفاع 12کیلومتری در حال پرواز بوده 
است. بسیاری از هواپیماهای تجاری و مسافربری نیز در همین 
ارتفاع پرواز می‌کنند. سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید 
همچنین افزود که مقامات واشنگتن هنوز نمی‌دانند که شیء 
مشکوک ساقط شده در مرز آلاسکا و کانادا دولتی و یا خصوصی 
بوده و هنوز مشخص نیست که این شیء پرنده متعلق به چه 
کشوری است. البته این شیء براساس ارزیابی مقامات آمریکایی 
بدون سرنشین بوده است. جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا نیز 
در توضیحات کوتاهی به خبرنگاران، سرنگون‌کردن شیء پرنده 
ناشناس را موفقیت‌آمیز عنوان کرده، اما توضیح بیشتری درباره 
آن ارائه نداده است. جاستین ترودو، نخست‌وزیر کانادا هم از 
همکاری سرویس امنیتی این کشور با همتایان خود در آمریکا 
در این زمینه خبر داده است. همچنین سناتور لیزا مورکوفسکی 
از آلاسکا، نیروهای ارتش را به‌خاطر سرنگون کردن این شیء 
در شرایط حساس تحسین کرده، اما همزمان نگرانی خود را از 
شناسایی دومین شی‌ء پرنده در آسمان آمریکا طی کمتر از 
10روز اعلام کرد. کمتر از 10روز پیش نیز مقامات آمریکایی 
از سرنگونی بالن جاسوسی چین در حریم هوایی شمال این 
کشور خبر دادند و این موضوع به تنش در روابط چین و آمریکا 
 منجر شد، تا آنجا که آنتونی‌بلینکن، وزیر خارجه آمریکا سفر

از پیش برنامه‌ریزی شده خود به پکن را لغو کرد. مجلس 
نمایندگان آمریکا هم روز پنجشنبه به اتفاق آرا قطعنامه‌ای را 
تصویب کرد که ورود بالن چینی به حریم هوایی آمریکا را نقض 

حاکمیت آمریکا عنوان و آن را محکوم کرد.

دریچه

جهان‌نما

شمار قربانیان زلزله در ترکیه 
از 25هزار نفر فراتر رفت

با آمار جدیدی که از زلزله اخیر 
ترکیه اعلام شده، این زلزله پس 
از زلزله سال 1937، مرگبار‌ترین 
زلزله 100سال اخیر این کشور 

بوده است.

قدرت زلزله معادل ۵۰۰بمب 
هسته‌ای بود

دبیرکل امور زلزله و کاهش 
خطر اداره مدیریت بلایای 
 طبیعی ترکیه اعلام کرده انرژی

آزاد شده توسط زلزله 
۷.8ریشتری معادل انرژی 
۵۰۰بمب اتمی بوده است. از روز 
دوشنبه، بیش از 2هزار پس‌لرزه 

ثبت شده است.

بازگشایی گذرگاه مرزی 
ارمنستان و ترکیه 

گذرگاه آلیکان در مرز ارمنستان 
و ترکیه پس از ۳۵سال برای 
ارسال کمک‌های بشردوستانه 
ارمنستان به زلزله‌زدگان 
ترکیه‌ای بازگشایی شد. 
ترکیه در سال ۱۹۸۸ از 
طریق این گذرگاه کمک‌های 
بشردوستانه‌ای را برای مردم 
زلزله‌زده ارمنستان ارسال کرده 

بود.

اعزام پزشکان کوبایی به 
ترکیه و سوریه 

مقام‌های دولتی کوبا اعلام 
کردند که 32پزشک را در قالب 
گروه امدادی به سوریه و ترکیه 

اعزام می‌کنند. 

خط خبر

»صادقانه بگویم؛ جهان سوریه را فراموش کرده است.« 
این بخشی از اظهارنظر مدیر برنامه‌های اضطراری 
سازمان بهداشت جهانی است. زلزله مرگبار هفته 
گذشته علاوه بر بخش‌های گسترده‌ای از جنوب ترکیه، 
مناطقی از شمال سوریه را هم ویران کرده است. دولت 
سوریه اعلام کرده که تاکنون بیش از 3500سوریه‌ای 
در این زلزله جان خود را از دست داده‌اند. با این حال 
برآوردها بیش از این است و پیش‌بینی می‌شود آمار 

قربانیان به 6هزار نفر هم برسد.
»مایک رایان«، مدیر برنامه‌های اضطراری سازمان 
بهداشت جهانی، با اشاره به اینکه میلیون‌ها نفر در 
سوریه در میانه بحرانی فراموش شده گرفتار شده‌اند، 
گفته: »باید متوجه باشیم که ابعاد فاجعه اخیر، بسیار 
بزرگ است و حل‌وفصل آن آسان نیست. اگر تجهیزات 
در دسترس نباشد، امدادگران نمی‌توانند کار خود را 
انجام دهند و این درست مانند این است که از یک 
آتش‌نشان بخواهیم بدون شلنگ آب با آتش‌سوزی 

مقابله کند.«
بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه نیز جمعه در بازدید از 
بیمارستانی در حلب و محل آواربرداری زلزله ضمن 
اشاره به تحریم‌های غرب که روند امدادرسانی به 
زلزله‌زدگان سوریه‌ای را بیش از پیش دشوار کرده، 
گفت: »غرب در حال سیاسی کردن وضعیت است. در 
رفتار غرب هیچ نشانی از انسان‌دوستی دیده نمی‌شود؛ 

در گذشته هم وجود نداشته، حالا هم وجود ندارد.« 
روند امدادرسانی به سوریه در مقایسه با ترکیه بسیار 
کند است. آنچه روند امدادرسانی را در این کشور در 
مقایسه با ترکیه دشوارتر کرده، علاوه بر تحریم‌های 
غرب، کنترل مناطق زلزله زده توسط گرو‌ه‌های مختلف 
است. بخشی از مناطق تحت‌تأثیر زلزله، ازجمله شهر 
حلب، در کنترل دولت است که روند امدادرسانی در 
آنها آغاز شده است اما شمال و شمال غرب سوریه 
میان 4گروه به نسبت‌های مختلف تقسیم شده است. 
گروه‌های اپوزیسیون دولت بشار اسد، گروه تروریستی 
»هیأت تحریرالشام« وابسته به القاعده، گروه موسوم 
به »ارتش آزاد« مورد حمایت ترکیه و کردها هریک 

مناطقی را تحت کنترل دارند.
به ‌گزارش الجزیره، زلزله دوشنبه گذشته، صدها هزار 
نفر را در سراسر مناطق بی‌خانمان کرده است. »هیمیار 
عبدالمغنی«، نماینده سوریه در صندوق جمعیت 
سازمان ملل متحد می‌گوید: »50هزار نفر را اسکان 
داده‌ایم. این یعنی اینکه هم‌اکنون صدها هزار نفر در 

این سرمای شدید در فضای باز می‌خوابند.«

گام‌هایی برای رفع موانع امدادرسانی
با گذشت نزدیک به یک هفته از زلزله، گام‌ها برای 
امدادرسانی به مناطق زلزله‌زده سوریه کمی سریع‌تر 
شده است. در یکی از مهم‌ترین تحولات، دولت بشار 
اسد که پیش‌تر اعلام کرده بود کمک‌های امدادی 
را تنها به مناطق تحت کنترل خود خواهد فرستاد، 
اعلام کرده که مجوز ارسال کمک‌های بشردوستانه به 
تمامی بخش‌های کشور را صادر کرده است. »مارتین 
گریفیتس«، مسئول امور بشردوستانه سازمان ملل، این 
تصمیم دولت سوریه را گام مثبت و رو به جلو خوانده، 
اما همزمان تأکید کرده که زلزله‌زدگان سوریه‌ای به 

کمک‌های بیشتری نیاز دارند. سازمان ملل همچنین 
اعلام کرده این سازمان با هلال احمر سوریه و کمیته 
صلیب سرخ برای امدادرسانی به سوریه هماهنگی‌های 

لازم را انجام خواهد داد.
در این میان گروه‌های مخالف دولت سوریه نیز اعلام 
کرده‌اند برای نخستین بار توانسته‌اند موافقت آنکارا را 
برای استفاده از گذرگاه‌های »باب السلامه« و همچنین 
کریدورهای دیگر در »الرای« به ‌دست آورند. این در 
حالی است که در گذشته )پیش از زلزله( مواردی 
وجود داشته که با وجود اجازه دولت سوریه برای 
ارسال کمک‌های بشردوستانه به مناطق شمال و 
شمال غرب، گروه‌های مخالف دولت مانع از دسترسی 
مردم به کمک‌ها شده و محموله‌های بشردوستانه را 
بازمی‌گرداندند. تا پیش از زلزله تنها مسیر مرزی برای 
ورود به استان ادلب در شمال غرب سوریه، گذرگاه »باب 
الهوی« در مرز میان سوریه و ترکیه بود که تقریبا تمام 
کمک‌های بشردوستانه حیاتی برای بیش از 4میلیون 
نفر ساکن در این مناطق از طریق آن ارسال می‌شد. 
سازمان ملل و گروه‌های امدادی بارها درخواست 
کرده بودند تا برای تسریع در روند ارسال کمک‌های 
بشردوستانه از مسیرهای بیشتری استفاده شود؛ 
درخواستی که به‌نظر می‌رسد گام‌های مؤثری برای 

اجرایی شدن آن برداشته شده است.
مانع بزرگ دیگر، تحریم‌های آمریکا علیه سوریه بوده 
است. در پی افزایش انتقادها و درخواست‌های بین‌المللی 
برای لغو آنها به‌منظور امدادرسانی به زلزله‌زدگان، 
واشنگتن اعلام کرده که تحریم‌ها در مناطق زلزله‌زده 
را به‌مدت 180روز لغو می‌کند. »کرم شعار«، محقق 
سوریه‌ای در گفت‌وگو با الجزیره با اشاره به اینکه معافیت 
آمریکا تأثیر مثبت اما محدودی بر روند امدادرسانی به 
سوریه دارد، می‌گوید: »این معافیت، ارسال کمک‌ها را 
آسان‌تر می‌کند. این معافیت بدان معناست که خیرین و 
سازمان‌های امدادی نیاز ندارند تا پیش از ارسال کمک‌ها 
به‌دنبال گرفتن اسناد و مجوزهای لازم برای این کار 
باشند. اما نکته اینجاست که باید دید آیا شرکت‌ها و 
مؤسسات خصوصی حاضرند برای کمک به سوریه 
پیشقدم شوند یا خیر. چون اغلب مؤسسات همچنان 

نگران نقض قوانین مربوط به تحریم‌ها هستند و ترجیح 
می‌دهند که جانب احتیاط را رعایت کنند.« 

در این میان، روسیه و ایران ازجمله کشورهایی هستند 
که بیشترین کمک‌ها را به سوریه ارسال کرده‌اند. 
پاکستان و هند نیز ازجمله کشورهایی هستند که علاوه 
بر کمک به ترکیه، کمک‌های بشردوستانه خود را برای 
مردم سوریه نیز ارسال کرده‌اند. با این حال »بوثینا 
شعبان«، معاون رئیس‌جمهور سوریه، با انتقاد از رویکرد 
بی‌تفاوت کشورهای غربی نسبت به تبعات انسانی 
زلزله در کشورش در مقایسه با ترکیه به خبرگزاری 
سانا گفته: »چرا دولت‌های غربی با کشورها یکسان 
رفتار نمی‌کنند؟ اینجا دیگر مسئله، سیاست نیست، 

انسانیت است.« 

بازگشت سوریه به جامعه جهانی
به‌نظر می‌رسد که تحولات جهانی و منطقه‌ای پس از 
زلزله، از بازگشت دوباره سوریه به جامعه جهانی به‌ویژه 
جهان عرب حکایت دارد. روانه شدن کمک‌های قابل 
توجه از سوی کشورهای منطقه به سوریه به اعتقاد 
برخی کارشناسان، می‌تواند پایان انزوای منطقه‌ای و روند 
بازگشت سوریه به صحنه جهانی را تسریع کند؛ به‌ویژه 
که بشار اسد جمعه در اقدامی غافلگیرکننده اعلام کرد 
با درخواست جامعه جهانی برای کمک به مناطقی که 
تحت کنترل دولت سوریه نیست، موافقت کرده است. 
دولت بشار اسد با وجود اصرارهای چند روز پیش خود 
مبنی بر اینکه تمام کمک‌های به سوریه باید از کانال 
دولت این کشور انجام شود، جمعه در پاسخ به درخواست 
سازمان‌های امدادی اعلام کرد لازم نیست تمام کمک‌ها 
به سوریه از کانال دولت این کشور انجام شود؛ اقدامی که 

با واکنش مثبت جامعه جهانی روبه‌رو شد.
دویچه‌وله با اشاره به حمایت فزاینده کشورهای عربی 
از دولت سوریه به‌ویژه پس از وقوع زلزله اخیر نوشته: 
»علاوه بر تماس تلفنی رهبران مصر، قطر، عمان، اردن، 
امارات، بحرین، لبنان، الجزایر و عراق با بشار اسد، اغلب 
این کشورها کمک‌های بشردوستانه‌ خود را روانه دمشق 
کرده‌اند که نشان می‌دهد مایلند بار دیگر سوریه را در 

میان خود ببینند.«

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

توطئه صهیونیست‌ها برای حمله 
به بیت‌المقدس

پس از عملیات موفقیت‌آمیز یک 

رویداد
جوان فلسطینی در قدس اشغالی، 
میدل ایست مانیتور به نقل از 
رسانه‌های عبری‌زبان گزارش داده که ایتمار بن 
گویر، وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیستی به 
نیروهای پلیس دستور داده است تا برای حمله 
بزرگ به قدس اشغالی در روز یکشنبه آماده 
باشند. یک روز قبل از این دستور، در روز جمعه 
حسین قراقع، جوان 31ساله فلسطینی ساکن 
شهرک عیساویه در قدس اشغالی اقدام به 
زیرگیری شهرک نشینان با خودرو در ایستگاه 
اتوبوس محله راموت بیت‌‌‍‎المقدس کرده بود که در 
نتیجه این عملیات حداقل 2صهیونیست کشته و 
7نفر دیگر زخمی شدند. بن‌گویر با انتشار بیانیه‌ای 
حمله برنامه‌ریزی شده برای روز یکشنبه را 
»سپردفاعی2« نامیده است. انتخاب این نام به 
حمله مشابه دو دهه پیش با همین نام در دوران 
آریل شارون، نخست‌وزیر وقت رژیم صهیونیستی 

مربوط است که در نتیجه آن 
ده‌ها شهروند فلسطینی در 

کرانه باختری به شهادت 
رسیدند.

به‌نظر می‌رسد بن‌گویر با 
اعلام این حمله برنامه‌ریزی 

شده درنظر دارد تا انتقادات 
علیه خود را کاهش دهد. بن 

گویر به‌عنوان یکی از تندروترین 
وزرای کابینه بنیامین نتانیاهو، 

روز جمعه وقتی به محل عملیات 
جوان فلسطینی رفته بود با خشم 
شهرک نشینان تندرو روبه‌رو شد که 

او را به عدم‌عمل به وعده‌هایش برای سختگیری 
بیشتر علیه فلسطینی‌ها متهم می‌کردند. 
شبکه 12تلویزیون اسرائیل گزارش داده که 
شهرک‌نشینان، بن گویر را هنگام حضور در محل 
عملیات روز جمعه دشنام داده و او را وزیری 

ناکارآمد و ترسو خواندند.
با شروع به‌کار کابینه به‌شدت تندرو نتانیاهو، 
اوضاع در کرانه باختری به‌شدت ملتهب شده و 
تنش‌ها بیش از گذشته افزایش یافته است. مرکز 
فلسطینی معطی در گزارشی اعلام کرده که در 
بازه زمانی 3تا 9فوریه یعنی حدود 10روز گذشته 
7فلسطینی به شهادت رسیده‌اند، همزمان نیز 
4صهیونیست در عملیات‌های فلسطینیان زخمی 
شده‌اند. در عین حال حجم تلفات صهیونیست‌ها در 
عملیات نیروهای فلسطینی طی کمتر از دو ماهی 
که از سال جدید میلادی می‌گذرد، قابل توجه 
است. مرکز معطی گزارش داده است که از ابتدای 
سال‌جاری تاکنون 10صهیونیست در عملیات‌های 
فلسطینیان به هلاکت رسیده‌اند. طبق 
این گزارش، از ابتدای سال‌جاری 
159عملیات تیراندازی و 
درگیری مسلحانه در کرانه 
باختری و قدس‌اشغالی 
ثبت شده است. یکی از 
بارزترین این عملیات‌ها، 
عملیات شهادت‌طلبانه شهید 
خیری‌علقم، جوان فلسطینی 
ساکن قدس حدود، 3 هفته پیش 
در روبه‌روی یک کنیسه بود که 
7صهیونیست طی آن عملیات 
کشته و 12نفر دیگر زخمی شدند.
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گرينويچ

سفر در زمان
با واگن‌های مجلل 

واگن‌های لوکس قطارها، از قدیم یکی از مجلل‌ترین روش‌های 
سفر برای عاشقان گردش بوده اما اگر خود واگن‌ها مقصد سفر 
باشد چه؟ در تایلند، برخی از واگن‌های بسیار قدیمی که دهه‌ها 
یک گوشه خاک می‌خوردند، اخیرا به هتل‌هایی متفاوت تبدیل 

شده‌اند که مسافران را از سراسر دنیا به‌خود جلب می‌کنند.
صنعت حمل‌ونقل ریلی در تایلند حدود 120سال قدمت 
دارد و حالا این واگن‌ها، به سبک دوران قدیم، بازطراحی 
شده‌اند. نه فقط واگن‌ها، بلکه پارکی که این واگن‌ها در آن قرار 
دارند هم پنجره‌ای به ابتدای قرن گذشته است و همه‌‌چیز این 
محوطه بزرگ، مسافران را در زمان به عقب می‌برد. ایستگاهی 
که در این محوطه بازسازی شد‌ه‌، درست به سبک قرن 
گذشته است و جزئیات در طراحی آن چنان رعایت‌شده که 
مسافران را حیرت‌زده می‌کند. با این حال، اصل کار در واگن‌ها 
انجام شده، ولی در قسمتی از واگن توجه به جزئیات، چنان 
 دقیق و موشکافانه است که مسافران واقعا احساس می‌کنند
به ابتدای قرن نوزدهم بازگشته‌اند. از صندلی‌های چوبی گرفته 
تا لوسترهای قدیمی، همه‌‌چیز در این واگن‌های مجلل، یادآور 

گذشته است و احساس سفر در زمان را به مسافران می‌دهد.
محلی هم که این هتل مجلل ساخته شده، منطقه‌ای 
منحصربه‌فرد در تایلند است. پارک ملی خائویایی، یکی از 
تفرجگاه‌های محبوب بین خود تایلندی‌هاست اما مسافران 
خارجی‌ که بیشتر به مناطق ساحلی علاقه دارند، از آن چندان 
اطلاعی ندارند؛ ولی حالا مقامات گردشگری تایلند امیدوارند 
که با احداث این هتل مجلل و منحصر‌به‌فرد، مسافران خارجی 

هم به این پارک جلب شوند.
ساخت این هتل، با مصائب لجستیک و مالی زیادی مواجه بوده 
است؛ از انتقال واگن‌های سنگین و قدیمی به منطقه گرفته تا 
پیداکردن و حتی ساختن آیتم‌های کلاسیک در آنها، طراحان 
این هتل دردسرهای زیادی داشته‌اند اما انتظار این است که 
استقبال زیاد از این مجموعه، پاداش خوبی به این سختی‌ها 

بدهد و درآمد خوبی را درپی داشته باشد.
پیش‌بینی می‌شود این محوطه و واگن‌های لوکس هتلی 
آن، یکی از جذاب‌ترین مقاصد گردشگری در سال جدید 

میلادی باشد.‌

حافظ

به خط و خال گدایان مده خزینه دل
به دست شاهوَشی دِه که محترم دارد

شد 2 هفته که زلزله خوی، عده زیادی از هموطنانمان را آواره 
کرده و موجب ویرانی بسیاری از منازل مسکونی و ساختمان‌ها 
شده است. احتمالا به لطف رسانه‌ها از روزی که زلزله 5/9ریشتری، 
خوی را لرزاند، از احوالات مردم این دیار خبر دارید و می‌دانید که 
برف و سرما، شرایطشان را وخیم‌تر کرده و چادرهای امدادی 
هم نمی‌توانند جلوی سرمای استخوان‌سوز این روزها را بگیرند. 
با اینکه نیروهای امدادی و جهادگران برای تامین مایحتاج و 

همچنین امدادرسانی به مردم زلزله زده اقدامات مختلفی انجام 
دادند، اما با توجه به گستره مناطق زلزله زده و با وجود خدمات 
ارائه شده، باز هم نیازهای مردم رفع نشده است. زندگی در چادر 
با توجه به برودت شدید هوا در شب‌ها و نیز‌کمبودهای مختلف 
ازجمله وسایل بهداشتی، مواد غذایی و اقلام گرمایشی از مهم‌ترین 
مشکلات مردم در خوی است. خوشبختانه مثل همیشه گروه‌های 
داوطلب مردمی در این مواقع به کمک زلزله‌زده‌ها می‌آیند و در 

نشانه خوب

انجامش بده

بهم گفت: »تا حالا شکار رفتی؟« 
گفتم »نه.« گفت: »من قبلا 
می‌رفتم، ولی دیگه نمی‌رم، آخرین‌باری که شکار رفتم، 
شکار گوزن بود، خیلی گشتم تا یه گوزن پیدا کردم. من 
بهش شلیک کردم، درست زدم به پاش، وقتی رسیدم بالای 
سرش هنوز جون داشت، نفس می‌کشید و با چشم‌هاش 
التماس می‌کرد، زیبایی‌اش مسخم کرده‌بود، حس کردم 
که می‌تونه دوست خوبی واسم باشه، می‌تونستم نزدیک 
خونه یه جای دنج واسش درست کنم. اما خوب که فکرکردم 
فهمیدم که این‌جوری اون گوزن واسه همیشه لنگ می‌زنه 
 و هروقت من‌رو ببینه یاد بلایی می‌افته که سرش آوردم؛ 
از نگاهش فهمیدم بزرگ‌ترین لطفی که می‌تونم در حقش 
بکنم اینه که یه گلوله صاف تو قلبش شلیک کنم.« بعدش 
گفت: »تو هیچ‌وقت نمی‌تونی با کسی که بدجور زخمیش 

کردی دوست باشی.« 

روزبه معین

قهوه‌سرد آقای نویسنده
بوک ‌مارک

دهه مبارک فجر به پایان رسید و همانطور که احتمالا اطلاع دارید جشنواره فیلم و 
تئاتر فجر هم به اتمام رسید و برندگانشان مشخص شدند، اما خبر خوب این است 
که جشنواره تجسمی فجر هنوز تمام نشده و تا پایان این هفته - 28بهمن - برقرار 
 است. در پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر که به میزبانی مؤسسه 
فرهنگی و  هنری صبا تهران برگزار می‌شود، قرار است 440اثر هنری در رشته‌های 
نقاشی، تصویرسازی، کارتون، عکاسی، خوشنویسی، طراحی، گرافیک، مجسمه‌سازی 
و مینیاتورسازی در بخش اصلی »طوبای زرین« و همچنین بخش‌های جنبی با 
عنوان کیوریتوری کاریکاتور و پوستر، قله‌ها و تجسم هنر با هم رقابت ‌کنند. نمایش 
آثار منتخب هنرمندان حاضر در پانزدهمین جشنواره هنرهای تجسمی فجر هم تا 

۲۸بهمن جاری ادامه خواهد داشت. 
حالا اگر مایل به دیدن این نمایشگاه هستید و خودتان هم دستی بر آتش دارید، 
می‌توانید همه‌روزه از ساعت ۱۰ تا ۱۸ به خیابان ولی‌عصر)عج(، نرسیده به خیابان 

طالقانی، فرهنگستان هنر، مؤسسه فرهنگی و هنری صبا مراجعه کنید.

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبرخوش‌خبر

خوش‌خبر
خوش‌خبر

خوش‌خبر

یوزپلنگ‌ها به خانه بازگشتند
»آذر« و »توران« ۲ توله یوزپلنگی که 
توسط یک دامدار در منطقه توران پیدا 
شدند، حالا حسابی توجه رسانه‌ها و 
مردم را به‌خودشان جلب کرده‌اند و اداره 
محیط‌زیست استان سمنان هم مرتب 
مردم را از حال این توله‌یوزها باخبر می‌کند. 
در خبرهای تازه‌ای که از این اداره رسیده، آذر و توران بعد از دریافت 
نخستین واکسن ۱۰ هفتگی و مراحل ایمن‌سازی، حالا به سایت تکثیر 
در اسارت پارک ملی توران معرفی شدند تا بقیه مراحل رشد را طی کنند. 
 مدیرکل حفاظت محیط‌زیست استان سمنان در این‌باره گفته که از
۱۱ آذرماه تاکنون اقدامات مناسبی درخصوص پرورش و تغذیه ازجمله 
شیردهی دستی شده است و هر ۲ توله یوزپلنگ به مرحله گوشتخواری 
رسیده‌اند و پس از طی مراحل رشد و رسیدن به بلوغ، می‌توانند به همراه 
»ایران« ماده یوزپلنگ دیگر این سایت پشتیبان خوبی برای تکثیر و 
زادآوری باشند. این مسئول همچنین اضافه کرده که ۷۰ درصد از فعالیت 
محیط‌زیست به حفظ زیستگاه‌های یوزپلنگ معطوف شده و حفاظت از 
زیستگاه، فراهم کردن شرایط بلوغ و تکثیر در اسارت این گونه در خطر 
انقراض در اولویت است. برای آنهایی که هنوز آذر و توران را نمی‌شناسند 
هم بگوییم که این دو توله یوزپلنگ آذر‌ماه امسال در منطقه توران در 
شهرستان شاهرود در شرق استان سمنان پیدا و زنده‌گیری شدند و 
حفاظت محیط‌زیست بلافاصله بعد از اطلاع از موضوع، توله‌ها را به محل 
زنده‌گیری برگرداند تا شاید مادرشان پیدا شود، اما این اتفاق نیفتاد و 
به‌علت سردی هوا، توله‌ها به پاسگاه محیط‌بانی برگردانده شدند و حالا 
هم تحت نظر اداره محیط‌زیست هستند و با طی کردن بقیه مراحل رشد، 

امید است که خطر انقراض این گربه‌‎سان ارزشمند رفع شود.

حذف کاغذبازی برای کارآفرینان 
بوروکراسی اداری یا همان روند فشل اداری و 
کاغذبازی‌های مرسوم در سازمان‌ها همیشه 
سوژه بوده و از این اتاق به آن اتاق پاسکاری 
شدن و داشتن انواع و اقسام مدارک همراه 
با چند فتوکپی از همه آنها، کابوسی است 
که ارباب رجوع باید با آن روبه‌رو شود. البته 
چند سالی است که وعده برچیده شدن این روند عجیب داده می‌شود و 
از حق نگذریم، کارهایی هم در این زمینه انجام شده اما هنوز هم هستند 
سازمان و اداره‌هایی که روندشان را تغییر نداده و همچنان مردم را اسیر 
این سیکل معیوب می‌کنند. اما خبر خوب این است که وزیر اقتصاد 
در نشست خبری با خبرنگاران، گفته: ۹۸۰ قاعده اضافی و سلیقه‌ای 
دستگاه‌ها به‌تازگی از فرایند صدور مجوز‌ها حذف شده است و حدود ۲۳۰ 
هزار کارآفرین توانسته‌اند بدون حضور در دستگاه و ارگانی، از درگاه ملی 
ثبت مجوز‌ها، مجوز کسب‌وکار خود را دریافت کنند. همچنین آقای وزیر 
اضافه کرده که برای رفع بقیه شروط دست و پاگیر، لایحه‌ای تهیه کرده‌اند 
که به‌زودی در هیأت‌دولت مطرح می‌شود. به هر حال حالا که همه‌‌چیز در 
راستای اینترنتی شدن است، ما هم از قافله عقب نمانده‌ایم و گرفتن مجوز 
آن هم به‌صورت اینترنتی و از درگاه ملی ثبت مجوزها، شروع خوبی است 

و می‌تواند کارها را تسریع کند.

زندانی زنبوردار
بدشانسی در زندگی همه ما اتفاق می‌افتد، 
ممکن است در کاری شکست بخوریم، 
اموالی که برایش سال‌ها زحمت کشیده‌ایم 
را از دست بدهیم و خلاصه زندگی روی 
ناخوشش را نشانمان بدهد، اما مهم این است 
که این بدشانسی از پا نیندازدمان و بتوانیم 
دوباره روی پاهایمان بایستیم و زندگی‌مان را بسازیم.‌ دانیال والی‌زاده 
مرادی، یکی از این آدم‌هاست که بعد از یک بدشانسی بزرگ، از زندگی 
شکست نخورد. زنبوردار خرم‌آبادی که سال ۹۳ زنبورداری را شروع کرد و 
بعد از یک سال زنبوردار نمونه شد، اما سیل سال ۹۷ مسیر زندگی‌اش را در 
پیچ‌وخم‌هایی انداخت. بارندگی شدید، بیماری و آلودگی‌ها باعث ازبین 
رفتن زنبورها شد و در این میان، چک امانتی که از روی اعتماد به دوستش 
داده بود، کیفری شد و او به زندان رفت. تمام سرمایه، خانه و کارگاهش را 
از دست داد، خودش ماند و ۹۷۵ میلیون تومان چک برگشتی؛ او اما ناامید 
نشد. توانست از جنبه کیفری خود را تبرئه و شروع به پرداختن قسط کند. 
دانیال معتقد است مجموعه زندان او را احیا کرده است. او مدارک و پرونده 
زنبورداری‌اش را به زندان می‌دهد و آنها با او قرارداد زنبورستان می‌بندند. 
به او بها می‌دهند و به چشم فرصتی برای زندانیان می‌بینندش. سال ۹۸ 
صفر تا صد چرخه زنبورداری را در زندان به راه می‌اندازد. نیروی زندانی و 
مزارعی را در اختیارش می‌گذارند و هرچه می‌خواهد می‌خرند و نهایتا او 
به‌عنوان مددکار نمونه ترویج انتخاب می‌شود. دانیال کار را با 2 نفر شروع 
کرد اما حالا امکان اشتغال حدود ۱۰۰ نفر را فراهم کرده است و دارد روی 

خوش‌زندگی را می‌بیند.

غوغای خیرین در ایذه
خیران مدرسه‌ساز که هر سال آستین بالا 
می‌زنند و در گوشه‌وکنار این کشور پهناور 
برای بچه‌ها مدرسه می‌سازند، در همین 
چند روز گذشته به‌مناسبت دهه‌فجر در 
شهرستان ایذه 3 مدرسه افتتاح کرده‌اند. 
یکی از این مدارس، یک مدرسه ۲ کلاسه 
به نام برکت است که با مشارکت بنیاد برکت در روستای آزادگان سرچاه 
دپک بخش سوسن این شهرستان افتتاح و به آموزش و پرورش تحویل 
داده شده است. اعتبار ساخت این مدرسه ‌۱۰میلیارد ریال است که سهم 
 خیرین در این پروژه ‌۲میلیارد ریال بوده است. همچنین یک دبیرستان

۶ کلاسه به نام زنده یاد مرحومه شهرت گلابی با زیربنای ‌۴۵۰مترمربع و 
با اعتبار ‌۵۰میلیارد ریال - که سهم خیرین ‌۱۰میلیارد ریال است - در این 
شهرستان بهره‌برداری شد. یک مدرسه 3کلاسه نیز به نام شهید دهراب 
صفایی‌پور در روستای پرچستان علی حسین افتتاح شد که اعتبار ساخت 
این مدرسه هم 7میلیارد و ۵۰۰ میلیون ریال بوده که سهم خیرین در این 
پروژه 3میلیارد و۵۰۰ میلیون ریال است. البته این را هم بگوییم که امسال در 
شهرستان ایذه ۲۸ پروژه مدرسه‌سازی‌ با ۷۷ کلاس درس ساخته و تحویل 
داده شده و ۳۱ مدرسه با ۸۵ کلاس درس هم در دست ساخت است. ضمن 
اینکه ۵۷ درصد مدارس سنگی شهرستان‌های ایذه و دزپارت با مدارس ایمن 
و مستحکم جایگزین شده‌اند و تاحالا ۲۱۷ کلاس درس سنگی در استاندارد 
 ایمن و مستحکم تحویل داده شده و یا در دست اجر است که خوشبختانه این

 روند  ادامه‌دار است.‌

کنار نیروهای هلال احمر و دیگر گروه‌های جهادی، تا جایی که 
از دستشان برمی‌آید، نیازهای این مردم را برطرف می‌کنند. یکی 
از این گروه‌های مردمی که این روزها با نام پویش »در خوی برف 
می‌بارد« مشغول جمع‌آوری کمک به زلزله‌زدگان خوی است، گروه 
تئاتری هامون است که مدیریت آن را هادی حجازی‌فر، بازیگر و 
کارگردان محبوب که خودش ‌زاده شهر خوی و اهل آذربایجان 
است، برعهده دارد. تماشاخانه »هامون« هم که در خیابان فلسطین 
جنوبی، بین خیابان انقلاب و شهدای ژاندارمری قرار گرفته، مکانی 
شد برای جمع‌آوری این کمک‌های مردمی. چادر، پتو، بخاری 
برقی، پوشک بچه، پد بهداشتی، شیر خشک، غذای آماده و جیره 
خشک چیزهایی هستند که زلزله‌زدگان بیش از هر چیز به آن نیاز 
دارند و گروه هامون این اجناس را جمع‌آوری کرده و به خوی ارسال 
می‌کند. این را هم بگوییم که هادی حجازی‌فر از همان روزهای اول 
وقوع زلزله، برای کمک به مردم در تکاپو بود و حالا هم با برپایی این 

پویش، به نوعی به مردم زادگاهش ادای دین می‌کند.
پیش از این هم هنرمندان و چهره‌های ورزشی و سیاسی هنگام 
وقوع زلزله در خطه آذربایجان، کرمانشاه و ... برنامه‌هایی را برای 
حمایت از هموطنان زلزله‌زده تدارک می‌دیدند که شاخص‌ترین 
آن، اقدامات گسترده آنان برای حمایت از هموطنان زلزله‌زده 
بم بود که سال ۸۶ اتفاق افتاد و جمع بزرگی از هنرمندان در 
 خانه هنرمندان ایران گرد هم آمدند و کمک‌های مردمی را

جمع‌آوری کردند.

آیه سوری...
»رامی السید«، امید را به تصویر 
کشید؛ چیزی که مردم زلزله‌زده 
سوریه، ترکیه و همه مردم جهان در 
این هجوم و هراس زلزله به آن نیاز 
داشتند. این امید کوچکِ بزرگ، 
»آیه« نام گرفت‌ که به زبان عربی 
به معنی »نشانه‌خدا« است. آیه را 
وقتی از زیرآوار زنده بیرون آوردند 
که هنوز بند ناف او به مادرش 
متصل بود و از مادری که دیگر جان 
نداشت. این نوزاد و خانواده‌اش در 
شمال سوریه در شهر جندریس 

زندگی می‌کردند.
هراس، جست‌وجو، انتظار و انتظار 
و انتظار و شادی از یافتن این نوزاد 
گرچه با تلخی از دست‌دادن پدر، 
مادر و 4برادر و خواهرش درآمیخت، 
اما یک‌بار دیگر یادآوری کرد که 
زندگی گاهی در اوج ناامیدی، 
نور و نشانه‌هایی برای ادامه دارد.

هم‌اکنون تنها سرپرست آیه، 
عموی او، صلاح‌ البدران است که 
 پس از طی شدن دوره بحرانی

آیه در دستگاه انکوباتور، او را به 
محل زندگي خودش برده است. 
اما خانه عموی آیه نیز در شهر 

جندریس، واقع در شمال‌غرب 
سوریه ویران شده است. او به 
آسوشیتدپرس  خبرگزاری 
می‌گوید: »من و خانواده 
11نفره‌ام زنده هستيم و اکنون 
در چادر زندگی می‌کنیم.« او ادامه 
می‌هد:»بعد از زلزله سوریه، دیگر 
کسی نمی‌تواند در خانه‌اش زندگی 
کند و فقط 10درصد از خانه‌های 
اینجا برای زندگی امن هستند.« 
نیروهای امدادی، بعدازظهر 

دوشنبه گذشته، پس از گذشت 
بیش از 10ساعت از وقوع زلزله 
سوریه و ترکیه، در حال حفاري 
ساختمان 5طبقه محل زندگی 
آیه و خانواده‌اش، او را پیدا کردند. 
آیه زیر بتن مدفون شده بود اما 
هنوز به بندناف مادرش، » افرا 
ابوهادیه« متصل بود و همین او را 
زنده نگه‌داشته بود. او به سرعت به 
بیمارستان شهر »عفرین« منتقل 
شد. دکتر هانی معروف، متخصص 

اطفال بیمارستان جهان در عفرین 
درباره وضعیت تولد و حال عمومی 
آیه می‌گوید: »وقتی پتوی نوزاد را 
کنار زدم، بدنش آبی و اندام‌های او 
کبود بودند. اصلا نمی‌دانستم زنده 
است یا نه؟ سپس نبض ضعیف او 
را حس کردم. او را داخل دستگاه 
گذاشتیم و صبر کرديم تا گرم 
شود و محلول گلوکز و کلسیم به 

او متصل کردیم.« 
او ادامه می‌دهد: »می‌دانستم 

احتمالا ابوهادیه، مادر آیه، او را به 
دنیا آورده و سپس جان سپرده. ما 
نام او را آیه گذاشتیم تا نوزاد تازه 
متولدشده، صدایش نکنیم. وضعیت 
او روزبه‌روز درحال بهبود است و 
برخلاف تصور و نگرانی ما، ستون 
فقرات او آسیب ندیده است. كي زن 
داوطلب، هر روز به او شیر می‌دهد 
و به این ترتیب آنتی‌بادی‌های مورد 
نیاز در اختیار آیه قرار گرفته و از 
طرفی حس تماس با پوست انسانی 
که برای رشد جسمی و روانی نوزاد 

لازم است، فراهم می‌شود.«
این پزشک درباره واکنش‌های 
آیه نیز می‌گوید: »من و کارکنان 
پرستاری، کنار انکوباتور او 
می‌نشستیم و وقتی خواب بود، 
تماشایش می‌کردیم. وقتی 
صدایش می‌زدیم، دست‌هایش 
را تکان می‌داد.« مردم بسیاری از 
سراسر جهان، خواهان آیه هستند 
و دوست دارند این نشانه خدا، 
نشانه امید و زندگی را به فرزندی 
قبول کنند. نام آیه را باید در کنار 
»ملداآدتاس« گذاشت؛ چرا که او 
نیز پس از گذشت 80ساعت از وقوع 
زلزله ترکیه، زنده از زیر آوار بیرون 
آورده شد و پدرش شادمانه، میان 
اشک و لبخند او را در آغوش کشید.

مهتاب خسروشاهی

تجسم خوب صبا

عکس‌ها: همشهری/ محمد عباس‌نژاد

 برف و آوار و مصیبت آمد اما مهربانی و
همدلی، همچنان جاری  است. 
عکس‌ها: مهران نظرزاده 
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 »پروانه‌های بی‌نشان« 

روایت زندگی 14همسر جانباز

دعای مادر، گرمی 
زندگی‌ام شد 

کتاب »پروانه‌های بی‌نشان« روایت زندگی 
14همسر جانباز قطع‌نخاعی استان یزد است 
که به قلم طوبی زارع و توسط انتشارات چشم 
و چراغ به چاپ رسیده است. طوبی زارع 
در این کتاب با قلمی دلنشین و به سبک 
داستانی، به شرح صبر زینبی این زنان ایثار‌گر 
پرداخته و کتاب را به چشم به راه‌ترین زن 
سرزمین، مادر سردار بی‌نشان، حاج احمد 
متوسلیان‌یزدی تقدیم کرده است. در فصل 
هشتم این کتاب با عنوان »این نامه را برای تو 
می‌نویسم...« فرحناز‌پورفلاح، همسر جانباز 
غلامرضا‌زارع‌چاه‌سرخی در نامه‌ای خطاب به 
دخترش زهرا، ماجرای خواستگاری، ازدواج 
و زندگی ساده و صمیمی با یک جانباز را بازگو 
می‌کند. او از انتخاب درست و عاقلانه‌ای 
می‌گوید که آغازگر زندگی عاشقانه او با یک 

جانباز شد. در بخشی از این نامه می‌خوانیم: 

کم کم همه فهمیده بودند من چقدر نظامی‌ها را 
دوست دارم. بزرگ‌تر شدم و این عشق در من ریشه 
گرفته بود. ساعت‌هایی که به ظاهر با نخ و سوزن و 
پارچه تمرین خیاطی می‌کردم، تمام فکرم این بود 
چطور می‌شود من هم مثل رزمنده‌ها وارد جبهه 
شوم. می‌دانستم آرزوی دوری است. جو خانواده 
مذهبی ما اصلًا اجازه این کار را به من نمی‌داد، اما 
بارها تصاویر امدادگرهای خانم را دیده بودم. پای 
تصاویر بیمارستان خرمشهر و تلاش پرستارها برای 
حفظ جان رزمنده‌ها، چه حسرت‌ها که نخورده 
بودم. پرستاری از مجروحان، اوج آرزوی من بود. آن 
روزها نخستین خواستگارم جانباز بود، حس کردم 
خدا تمام دعاهای من را شنیده است اما مادربزرگم 

محکم ایستاد که دخترجان احساساتی نشو!
زمزمه‌های خواستگار جانباز که به گوشم رسید، 
خاله جان کنارم نشست و گفت: عزیز خاله؛ خودت 
صاحب اختیاری، خودت باید عمری زندگی کنی. 
داشتم حرف‌های خاله را نگفته می‌خواندم که 
زندگی با جانباز سخت است و دقت کن... اما ناگهان 
گفت: »می‌دانی خدا چه اجر و ثوابی توی این مسیر 
گذاشته‌است؟ می‌دانی هر لیوان آبی که به‌دست 
همسر جانبازت بدهی چقدر خدا خوشش می‌آید؟«

نگاهم را به پیچ و تاب گل‌های قالی دستباف انداختم 
و گفتم: »خدا خودش می‌داند که برایم افتخار 
است همسر جانباز شوم اما مادرم مخالف است.« 
برق شادی در چشمان خاله خانم خانه کرده بود. 
بلند شد و گفت: »اگر قسمتت باشد، می‌شود.« و 

قسمت شد.
حتی وقتی مادربزرگ به من گفت: »دخترم 
نگاه کن؛ داری یک جانباز را انتخاب می‌کنی! 
نمی‌خواهیم خدا نکرده به اجبار باشد، شاید 
مشکلاتی پیش بیاید، شاید هیچ‌گاه بچه‌ای بر 
دامنت سبز نشود!« با همه خجالتی بودنم، نمی‌دانم 
این شهامت کجا در من شکفت. لبخند زدم و گفتم: 
»همه اینها را می‌دانم، من افتخار می‌کنم همسر 
مردی شوم که در راه دفاع از اسلام و کشور جنگیده 
است و حالا جانباز است، خدا اگر بخواهد فرزند هم 
می‌دهد، همه‌‌چیز با خداست من به دستان خدا 

ایمان دارم.«

من و قضاوت‌های اطرافیان 
پدرم حرفی نداشت و راضی بود. مادر هم با اینکه 
پیش‌ترها با ازدواج با جانباز مخالف بود اما لبخندی 
حاکی از رضایت داشت. دستانش را بالا برد و فقط 
برایم دعا کرد؛ دعای مادر، گرمی زندگی‌ام شد. چند 
روز بعد، من بودم و سفره عقد ساده‌ای! از ساده هم 
ساده‌تر، آیینه شمعدانم نه از آب طلا بود، نه از جنس 
نقره، حتی چوبی هم نبود. آینه کوچک گردی بود 
با دو شمع ساده در کنارش و قرآن! همین و بس، 
اما همین آینه برایم انعکاس زیباتری از اتفاقات را 

همراه داشت.
گاهی فکر می‌کنم ما آدم‌ها برای خودمان قانون 
دست و پاگیری درست کرده‌ایم. همان سفره چه 
صفایی داشت! حالا من بودم و غلامرضا و ویلچری 
که به سختی تکان می‌خورد. من و قضاوت‌های 
مهربان و نامهربان اطراف اما هرکس زندگی ما را به 
تماشا می‌نشست، جز آفرین و آرزوی خوشبختی 
حرف دیگری نداشت. زندگی که سادگی و عشق به 
خدا در آن سرلوح باشد، بی‌شک رشک‌برانگیز است. 
خیلی زودتر از اینکه فکر کنم صدای گریه تو در خانه 
پیچید، زهرا جانم! تو گریه می‌کردی، اما لبخند را به 
لب من و پدرت نشانده بودی، خانه با وجود تو گرم‌تر 
شده بود و من هر روز مقاوم‌تر از قبل، زندگی را ادامه 
می‌دادم. پلک باز کردم و برادرانت محمد امین و 
ابوالفضل را در کنار خود دیدم. یعنی دست خدا را 
دیدم که اگر بخواهد، بی‌شک می‌شود. شب‌ها یا از 
بی‌خوابی‌های شماها بیدار بودم یا از ناله‌های پدرت. 
یادگار جنگ، همان ترکش‌هایی بود که نزدیک قلب 

و سینه‌اش جاخوش کرده است.
20سال از زندگی ما می‌گذرد اما هر روز حس 
روز اول را دارم. حس همان لحظه‌ای که بدون 
اینکه رفته باشم گل بچینم، به عاقد بله را گفتم. 
من دنبال اجر و ثواب بودم و تحمل همه دردهای 
زندگی، اجری دارد وصف‌ناپذیر. زهرا جانم! همه 
اینها را برایت نوشتم تا کمی از اندوهت کم شود.

 من با افتخار همه جا می‌گویم خداوند به من توفیق 
داده است همسر جانباز قطع نخاعی شوم. تو هم 
فرزند کسی هستی که تمام خاطرات جوانی‌اش 
از دل سنگرهای جنوب است. او عطر همرزم‌های 
شهیدش را دارد فرزندم! پدرت اگر به ظاهر 
ویلچرنشین است، اما روزگاری همسفره با شهیدانی 

بوده است که در آسمان ما را به نظاره نشسته‌اند... .

شهره کیانوش رادیادداشت
روزنامه‌نگار

تلگرافی كه پس از شهادت رسيد
پای صحبت‌های ‌مادر شهید عباس زال

اگر چه 36سال از شهادت پسرش 
عباس می‌گذرد اما هنوز هم وقتی از او 
صحبت می‌کند بغض دارد. با وجود این 
آنچنان باصلابت از ابوالفضل و عباس- 
فرزندانش- که اولی جانباز است و دومی 
شهید شده، یاد می‌کند که گویی هیچ 
اتفاقی برایشان نیفتاده است. رقیه 
خنده، ‌مادر شهید عباس زال است؛ 
شهید 16ساله‌ای که در عملیات کربلای5 
به‌شهادت رسید و حالا نام او بر شناسنامه 
برادر کوچک‌ترش حک شده تا همیشه نام 
عباس در این خانه صدا زده شود. خاطرات 

این مادر از فرزندانش را بخوانید.

سن و سالی از او گذشته و مرور خاطرات 
گذشته چندان هم برایش ساده نیست اما 
وقتی صحبت از پسرهای دلیرش می‌شود 
سر ذوق می‌آید و می‌گوید:»خدا لیاقت 
مادری 9فرزند را به من عطا کرده. ابوالفضل 
پسر اول و عباس فرزند دوم‌ام بود؛ یکی در راه 
خدا مجروح شد و دیگری شهید. امیدوارم آن 
دنیا شفاعتم کنند. عباس از همان کودکی 
کمک حال من بود. من بعد از عباس 2پسر 
و 2دختر دوقلو به فاصله 2سال از هم به دنیا 
آوردم که اگر کمک‌های عباس نبود شاید 
شرایط برایم سخت‌تر از آن چیزی می‌شد 
که بود. منزل ما در طبقه سوم یک خانه 
در منطقه فاح تهران بود و من با وجود 
این تعداد بچه نمی‌توانستم هم به کارهای 
خانه برسم و هم آشپزی کنم. اما عباس 
بدون اینکه من درخواستی از او داشته باشم 
معمولا نمی‌گذاشت من اتاق‌ها را جارو بزنم و 
بعضی روزها هم راهرو و پله‌ها را به جای من 

دستمال می‌کشید و تمیز می‌کرد.«

گریه برای ثواب نمازش!
حاجیه خانم رقیه خنده با افتخار از ایمان 
فرزندانش یاد می‌کند و معتقد است اگر 
آموخته‌های پدر مرحومش نبود شاید 

فرزندانش الان به این درجه از معنویت 
نمی‌رسیدند؛ »پدر من پیش‌نماز مسجد 
در روستایمان در حوالی زرند بود و ما هم 
از همان کودکی و با دیدن مادر و پدرم یاد 
گرفته بودیم که نمازمان را اول وقت بخوانیم و 
حتی قبل از رسیدن به سن تکلیف به خواست 
خودمان، روزه بگیریم. همین اهمیت دادن 
به نماز خواندن من و پدرش باعث شده بود 
که بچه‌هایمان از کودکی ما را ببینند که سر 
وقت نماز می‌خوانیم و ایام ماه‌رمضان و برخی 
روزهایی که روزه گرفتن در آن مستحب است 
را روزه می‌گیریم. همین شد که بچه‌هایمان 
هم به این کار تشویق می‌شدند. عباس هم از 
4سالگی بدون اینکه ما چیزی به او بگوییم 
نماز خواندن را شروع کرد. یک روز که پدر 
و مادرم به منزل ما آمده بودند، ‌نماز خواندن 
عباس را دیدند. مادرم بدون اینکه نیتی 
داشته باشد به ما گفت ‌خوش به حالتان که 
بچه‌هایتان قبل از رسیدن به سن تکلیف نماز 
می‌خوانند، ثواب نمازهایشان برای شماست. 
نماز عباس که تمام شد شروع کرد به گریه 
کردن و گفت چرا خدا به من ثواب نمی‌دهد 
و ثواب‌های من را به شما می‌دهد؟‌ که پدرم 
بلافاصله به عباس گفت ‌نگران نباش هم برای 
تو ثواب نوشته می‌شود هم برای پدر و مادرت 

و با این حرف پدرم گریه عباس تمام شد.«
  

روزه‌هایی که برای مادربزرگش گرفت
قطار خاطرات مادر راه افتاده و هر آن در 
ایستگاهی از زمان به یاد عباس و کارهای 
فتد؛ »مادرشوهرم  ماندگارش می‌ا
سال1361فوت کرد. روز اول که دفنش 
کردیم گریه می‌کرد و می‌گفت این 
خرج‌هایی که می‌کنید اثری برای او ندارد 
و برایش نماز بخوانید، روزه بگیرید. بعد از 
این اتفاق، یک مدت صبح‌ها بدون صبحانه 
به مدرسه و بعد هم ظهر به مسجد می‌رفت. 
عصر هم برای نماز مغرب و عشا خودش را به 
مسجد می‌رساند. از مسجد که می‌آمد اگر 
چیزی بود می‌خورد. یک ماه اصلا نیامد سر 
سفره ناهار و صبحانه. فقط شام می‌خورد. 
یک روز جمعه آمد صبحانه بخورد که گفتم 
چه عجب صبحانه می‌خوری؟ ‌گفت من یک 

ماه روزه برای مادربزرگم گرفتم. همه تعجب 
کردیم و تحسینش کردیم. پدرش گفت من 
برای یک ماه روزه‌ای که برای مادربزرگ 
گرفتی 3هزار تومان به تو می‌دهم. گفت من 
روزه را برای آرامش روح مادربزرگم گرفتم 
نه پول! پدر اصرار کرد و گفت حالا که اصرار 
می‌کنید این پول را می‌گیرم و می‌گذارم 
صندوق قرض‌الحسنه تا ثوابش برسد به 
مادربزرگم. وقتی شهید شد دیدم 3هزار 
تومان هم خودش گذاشته روی پول و 6هزار 
تومان پول در صندوق قرض‌الحسنه داشت.«

بچه‌داری کرد تا من به راهپیمایی بروم 
با جرقه زدن شعله‌های انقلاب اسلامی 
در ایران، رقیه خانم هم دوست داشت 
همانند دیگر مردم در راهپیمایی‌ها 
شرکت کند اما با وجود پسرهای دوقلوی 
7ماهه‌اش رفتن به راهپیمایی برایش 
سخت بود اما اینجا هم عباس به کمکش 
می‌آید؛ »اوایل انقلاب عباس 9ساله بود و 
پسرهای دو‌قلویم 7ماهه بودند. من دوست 
داشتم در راهپیمایی‌ها شرکت کنم اما 
نمی‌توانستم تنهایی این دو بچه را با خودم 
ببرم. اما عباس به بهانه اینکه می‌خواهد 
در خانه بماند و درس بخواند به من 
می‌گفت به راهپیمایی بروم و او برادرانش 
را نگه‌می‌دارد و درس هم می‌خواند. یک 
روز که من رفته بودم راهپیمایی، همسرم 
مشهدی مختار از مغازه به خانه آمده بود 
و دیده بود عباس یکی از دوقلوها را روی 
پایش گذاشته و می‌خواباند و دیگری را در 
آغوش گرفته و همزمان هم از روی کتاب 
درسش را می‌خواند. وقتی من از راهپیمایی 
برگشتم پدرش برایم تعریف کرد که از 
پشت شیشه عباس را تماشا می‌کرده که 
چطور هم درس می‌خواند و هم بچه‌داری 
می‌کند. همان موقع جلوی عباس به من 
گفت که رفتن به راهپیمایی واجب نیست، 
‌در خانه بمان و بچه‌ها را بزرگ کن که 
عباس رو به پدرش کرد و گفت: مادر وظیفه 
دارد که در راهپیمایی شرکت کند، من که 
باید در خانه بمانم و درس بخوانم می‌توانم 

مواظب برادرانم هم باشم.«

شیطنت‌های دوست‌داشتنی
 همه پسربچه‌ها در کودکی شیطنت‌هایی 
دارند که برخی از این شیطنت‌ها حتی تا 
پایان عمر به یاد پدر و مادرها می‌ماند. مادر 
شهید با بیان اینکه ابوالفضل خیلی شیطان 
بود و عباس بچه آرام‌تری بود، می‌گوید: 
‌»‌بر عکس عباس، ابوالفضل پسر بزرگم 
خیلی شیطان بود اینقدر که عباس همیشه 
می‌گفت من خجالت می‌کشم توی کوچه 
بروم چرا که ابوالفضل با همه دعوا می‌کند. 
با وجود این عباس هم شیطنت‌های خاص 
خودش را داشت اما من یادم نمی‌آید با کسی 
دعوا کرده باشد و یا همسن و سال‌هایش را 
کتک زده باشد.« ‌مادر کمی مکث می‌کند و 
انگار به سال‌های دور رفته باشد می‌گوید: 
»عباس 11سالش بود که از روی پشت‌بام 
روی نرده‌های طبقه دوم خانه‌مان افتاد.‌ در 
اثر این اتفاق روده‌هایش پیچ خورد، سرش 
شکست و دچار کوفتگی و شکستگی‌های 
متعدد در بدنش شد. بعد از عمل جراحی 
برای دیدنش به بیمارستان شهید شوریده 
رفته بودم که پیرمرد هم‌اتاقی‌اش به 
من گفت ‌این بچه را نصیحت کن تا 
پرستارها بتوانند پانسمان‌هایش را عوض 
کنند. از عباس پرسیدم چرا نمی‌گذاری 
پانسمان‌هایت را عوض کنند؟ ‌گفت: این 

پرستارها حجاب ندارند و من معذبم.«

وقتی عباس شهید شد
 عملیات کربلای ۴ ترکش به کتف عباس 
خورد و پاهایش هم پر از ترکش‌های ریز شده 
بود. مادر از آن روز می‌گوید: »روزی که برای 
عیادتش به بیمارستان رفتم، خیلی گریه 
کردم. پاهایش پر از تاول بود، پرسیدم این 
تاول‌ها چیست؟ گفت ۶روز در عملیات بودم 
و نتوانستم پوتین‌هایم را از پایم درآورم. برای 
همین پاهایم پر از تاول شده. همان موقع 
هم ابوالفضل که در همان عملیات ترکش به 
شکمش خورده بود در مشهد بستری شده بود 
و ۲۰ روز بعد به تهران منتقل شد. حالا کار من 
و پدر خدا بیامرزشان این شده بود که برویم 
بیمارستان عیادت بچه‌ها و بعد از مرخص 
شدنشان هم یک روز درمیان برای تعویض 

پانسمان می‌بردیم‌شان بیمارستان. عباس 
هنوز کامل خوب نشده بود که یک روز دیدم 
دارد لباس‌هایش را جمع می‌کند. گفتم: بچه 
تو هنوز خوب نشده‌ای کجا می‌روی؟ عباس 
بدون اینکه نگاهم کند زیر لب گفت: جبهه. 
انگار آب سردی روی سرم ریخته باشند، به 
دلم افتاد که این آخرین باری است که قد 
و بالای پسرم را می‌بینم. اشک در چشمانم 
جمع شد اما سعی کردم خوب نگاهش کنم، 
با این حال برای اینکه شاید بتوانم منصرفش 
کنم، گفتم بابا دست‌تنهاست و هر روز برای 
مراقبت از ابوالفضل به بیمارستان می‌رود، بابا 
الان راضی به رفتنت نیست. عباس همانطور 
که سرش پایین بود گفت: مگر اخبار را گوش 
نمی‌کنی؟ امام گفته هر کس هر کاری از 
دستش برمی‌آید دریغ نکند و به جبهه برود، 
من هم که مدتی در داروخانه کار می‌کردم و 
تزریقات و پانسمان هم بلدم پس می‌روم.« 
دل کندن از پسری که همه جا همراه و یاور 
مادر بوده بسیار سخت است، مادر که آن 
روزها در آستانه ۳۹ سالگی بوده به چشم 
خودش می‌بیند که پسرش بندهای پوتینش 
را می‌بندد و ممکن است دیگر هیچ‌گاه او را 
زنده نبیند، »عباس گفت برای 3ماه می‌روم 
جبهه، اما رفت و عملیات کربلای ۵ شروع 
شد. آن روزها تلفن نداشتیم اما عباس هر روز 
به من تلگراف می‌فرستاد. یک‌بار ابوالفضل به 
او گفته بود چرا هر روز تلگراف می‌زنی، مادر 
دستش تنگ است و باید روزی ۵۰ تومان 
برای گرفتن تلگراف‌های تو بدهد، عباس هم 

دیگر به من تلگراف نزد.«

تلگرافی سه روز بعد از تدفين
ابوالفضل که خبر عملیات کربلای۵ را شنیده 
بود، راهی جبهه شد. مادر می‌خواست‌ 
آش پشت پا برایش درست کند که خبر 
تکان‌دهنده‌ای شنید: »ساعت ۷صبح 
شوهرخواهرم آمد خانه‌مان و با مش مختار 
رفتند بیرون. دلم آشوب شد، گفتم نکند 
خاله‌ام که آن روزها بیمار بود فوت کرده و 
به من نمی‌گویند. بچه‌ها را که راهی مدرسه 
کردم، بچه یک ساله‌ام را بغل کرده و رفتم 
خانه خواهرم. دیدم همه سیاه پوشیده‌اند و 
گریه می‌کنند. خواهرم با دیدن من با گریه 
گفت که برایت بمیرم. به خواهر گفتم تو 
برای خاله اینطور گریه نمی‌کنی، ابوالفضل 
طوری شده؟ گفت نه! دیگر حال خودم را 
نمی‌فهمیدم، برگشتم خانه، مش‌مختار هم 
آمد و سراغ شناسنامه عباس را گرفت. همان 
موقع فهمیدم دلشوره‌های این چند‌روزه‌ام 
بی‌دلیل نبوده و بی‌عباس شده‌ام. عباس 
روز دوشنبه به آرزویش رسید و شهید شد 
و فردای آن روز خبر شهادتش را برایمان 

از  بعد  3روز  آوردند. 
تدفینش آخرین تلگراف 
عباس به دستم رسید.«
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رقابت غول‌ها برای هوش مصنوعیجلوه‌های جشن وحدت در سالگرد انقلاب 
جشن چهل و چهارمین سال انقلاب با حضور پرشور ایرانیان در سراسر 

کشور، با ثبت تصاویری به‌یادماندنی همراه شد
شرکت‌های بزرگ فناوری از مایکروسافت گرفته تا گوگل می‌خواهند برگ برنده 

خود را روی دست روبات چت پرطرفدار ChatGPT رو کنند اما فعلا موفق نشده‌اند
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شهادت امدادگر
یکی از همرزمانش برای‌مان تعریف کرد که عباس در جبهه نماز شب و 
زیارت‌عاشورایش ترک نمی‌شد. شب‌ها و به‌صورت مخفیانه پوتین رزمنده‌ها را 
واکس می‌زد و روزها هم مشغول کندن سنگر می‌شد. همرزمش تعریف می‌کند 
روز شروع عملیات کربلای5صبح زود قبل از ساعت 7به خط مقدم رفتیم. ساعت 
10صبح فرمانده‌مان خبر داد که برگردید عقب و استراحت کنید و دوباره به خط 
بروید. من خواستم برگردم که دیدم عباس خیال برگشتن ندارد. داشت به یک 
مجروح رسیدگی می‌کرد. در یک آن دیدم یک گلوله از سرش رد شد. یعنی به 

پیشانی‌اش خورد و از طرف دیگر خارج شد.

نگاه

عباس بهترین فرزندم بود
بهشت زهرا)س( که می‌رفتم حتما به مزار 
بچه‌های محل که شهید شده بودند سر می‌زدم، 
گریه می‌کردم و می‌گفتم من که برادر ندارم اما 
اگر لیاقت دارم مادر شهید شوم، خدایا بهترین 
فرزندم را شهید کن. حالا ۳۶ سال می‌شود 
که عباس کنار دوستان هم محله‌ای‌مان در 
بهشت‌زهرا)س( خوابیده و ۱۴ سال است که 

مش‌مختار هم به رحمت خدا رفته است.

مکث

     كيشنبه 23بهمن 1401        21 رجب  1444    ‌    سال سی‌ویکم             ‌ شماره  8712
بایدها و نبایدهای دین 
اسلام را رعایت می‌کردم. 
رزق حلال را می‌توانم نام 
ببرم؛ اما این به تنهایی 
نبود. حق‌الناس ازجمله 
اصولی بود که بسیار روی 
آن حساس بودیم و به 
فرزندانم هم یاد داده بودم 
که حق‌الناس سهم بزرگی 

در رشد انسان دارد.

خانه ما قوانینی داشت که 
همه ملزم به رعایت آن 
بودیم و می‌گفتیم قانون 
خانه ما اینطور است. 
بچه‌ها هم قانع می‌شدند 
و بدون هیچ دردسری 
این قوانین را رعایت 

می‌کردند. 

یکی از قوانین خانه ما این 
بود که بچه‌ها اجازه ندارند 
بدون پدر و مادرشان به 
مهمانی‌ها بروند اما همه 
دوستان‌شان اجازه دارند 
که به خانه ما بیایند. 
بهترین  همیشه  هم  من 
شرایط را برای حضور 
دوستان‌شان در خانه 
فراهم می‌کردم تا به آنها 
خوش بگذرد و روز خوبی 

داشته باشند.

مادر بودن آن‌قدرها که 
می‌گویند، سخت نیست. 
کمی دانایی می‌خواهد که 
باور کنیم این بچه‌ها دست 
ما امانت هستند. اگر به 
فرزندان‌مان به چشم 
امانت نگاه کنیم نوع 
تربیت و رفتارمان تغییر 

خواهد کرد.

همیشه دلم می‌خواست 
بچه‌هایم برای خدا زندگی 
کنند و برای خدا هم خرج 
که  محمدحسین  شوند. 
در راه خدا خرج شد؛ 

مانده 2فرزند دیگرم.

جوانان اگرمی‌خواهند راه 
حججی‌ها و محمدحسین‌ها 
را ادامه بدهند، باید دنبال 
بیداری، آگاهی و هوشیاری 
خود باشند. وقتی انسان 
چیز ارزشمندی را با آگاهی 
به‌دست بیاورد، دیگر 
هیچ‌وقت آن را به‌راحتی 

از دست نمی‌دهد.

محمدحسین در مسیر 
به‌خیر  عاقبت  ولایت 
شد. خیلی خود را با 
تاریخ اسلام و رخدادهای 
آن مشغول می‌کرد. از 
غربت و خانه‌نشینی 
امیرالمومنین)ع( و 
نامردی خوارج می‌گفت 
و می‌سوخت. اتفاقات آن 
دوران را با حال حاضر 
مطابقت می‌داد و دلش برای 
این نظام و ولایت شعله‌ور 
بود و به من می‌گفت: مادر 

دعا کن با اعتقاداتم بمیرم.

مهدیه تقوی‌رادگزارش
روزنامه‌نگار

به  تربیتی  نکته  چند 
نقل از فاطمه تاجیک 
بسیجی  شهید  مادر 

محمدحسین حدادیان:



یکشنبه 23 بهمن 101401
 شماره  8712



11 یکشنبه 23 بهمن 1401
 شماره  8712

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی

 جلوه‌های 
 جشن وحدت 

در سالگرد انقلاب
جشن چهل و چهارمین سال انقلاب با حضور پرشور ایرانیان در سراسر کشور، با ثبت 
تصاویری به‌یادماندنی همراه شد و بار دیگر دشمنان و معاندان را از دستیابی به اهداف 
ضدایرانی خود ناامید و خشمگین کرد.با وجود اینکه بیشتر استان‌های کشور در روزهای 
اخیر با کاهش محسوس‌ دمای‌هوا مواجه شدند، اما مردم شهرهای گوناگون کشور از 
نخستین ساعت‌های صبح دیروز )شنبه( در مسیرهای راهپیمایی حضور به‌هم رساندند و 
جلوه‌های بی‌بدیلی از همبستگی و ولایتمدار را رقم زدند. راهپیمایی یوم‌الله 22بهمن‌ماه 
در تهران-که رئیس‌جمهور سخنران ویژه مراسم بود- با شکوه ویژه‌ای برگزار شد و 
مسیرهای منتهی به میدان آزادی، شاهد سیل جمعیتی بود که آمده بودند  تاحضور خود 

در صحنه دفاع و حمایت از نظام و انقلاب‌اسلامی را به رخ جهانیان بکشند.

اصفهان

کرج

تبریز

اهواز

قم

خوی

شیرازسنندج

زنجان

همدان

تهران

 حضور ۲۱ میلیونی ایرانی‌ها در راهپیمایی
 ۲۲ بهمن

برآورد دستگاه‌های ذی‌ربط نشان می‌دهد که با احتساب شهرها 
و روستاهای کوچک امسال حدود ۲۱ میلیون نفر در جشن پیروزی 
انقلاب شرکت کردند. این آمار نسبت به سال ۹۸، قبل از شیوع 

کرونا، با افزایش حدود ۳۰ درصدی همراه بوده است. 
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ساخت تلسكوپ جیمز وب فقط 10میلیارد 
دلار هزینه داشت اما ضرری 160میلیارد دلاری 
به گوگل تحمیل کرد. روبات چت جدید موتور 
جست‌وجوی گوگل به نام بارد، در روز رونمایی 
پاسخ سؤالی درباره تلسکوپ جیمز وب را 
اشتباه داد تا همین یک پاسخ اشتباه باعث 
کاهش سهام این غول دنیای فناوری شود. این 
نشان می‌دهد که تعجیل شرکت‌های فناوری 
صرفا برای رقابت و عقب نماندن از قافله با 
روبات چت ChatGPT بدون بررسی‌های 
لازم برای اندازه‌گیری دقت آن، نه‌تنها سودی 
ندارد که باعث ضرر هنگفت هم می‌شود. بعد 
 OpenAI از غوغای هوش‌مصنوعی شرکت
اکنون اما شرکت‌های بزرگ فناوری به‌دنبال‌رو 
کردن برگ برنده‌ای در حوزه هوش‌مصنوعی 

هستند.

   نارضایتی کارمندان گوگل
اشتباهی که بارد کرد باعث شد تا صدای 

کارمندان گوگل از زمانبندی معرفی این 
ابزار هوش مصنوعی در بیاید. آنها 

معرفی بارد را نوعی کوته ‌نظری از 
سوی ساندار پیچای، مدیرعامل 
گوگل دانسته‌اند. یکی از آنها گفت: 
رقابت در دنیای هوش مصنوعی 

از همیشه سنگین‌تر و فشرده‌تر 
شده است به‌ویژه حالا که شرکت 
مایکروسافت با کمک شرکت 

دارد  قصد   ،OpenAI
بازگشت قدرتمندانه‌ای 

به بازار موتورهای 
جو  ‌و جست
داشته باشد. 
به‌نظر آنها، 
این چت ‌بات 
مناسب  هنوز 
ه  د ستفا ا

نیست.

رقابت غول‌ها برای هوش مصنوعی
شرکت‌های بزرگ فناوری از مایکروسافت گرفته تا گوگل می‌خواهند برگ برنده خود را روی دست روبات چت پرطرفدار 

ChatGPT رو کنند اما فعلا موفق نشده‌اند

زهرا خلجیفناوری
روزنامه‌نگار

مشارکت بخش خصوصی در 
زیرساخت ابَری دولت هوشمند

کارشناسان معتقدند برای توسعه و تکمیل زیرساخت یکپارچه 
ابری دولت هوشمند، مشارکت بخش خصوصی اجتناب‌ناپذیر 
است. این در حالی است که پیش از این هم در مورد شبکه ملی 
اطلاعات متولیان حوزه فاوا معتقد بودند که مشارکت بخش 

خصوصی ضرورت دارد.

به گزارش همشهری، مرکز پژوهش‌های مجلس شورای 
اسلامی با بررسی لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور اعتبارات 
بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات پیشنهاد کرده است که 
وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات با هدف ایجاد یکپارچگی در 
تبادل اطلاعات، تأمین خدمات ارتباطی و اطلاعاتی امن مورد 
نیاز و کاهش هزینه‌ها، نسبت به توسعه و تکمیل زیرساخت 
یکپارچه ابَری دولت هوشمند با مشارکت بخش غیردولتی 

اقدام کند.
در بررسی صورت گرفته از لایحه بودجه سال ۱۴۰۲، مشخص 
شده است که سهم اعتبارات حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات 
)فاوا( از کل بودجه عمومی دولت به ۳.۴ درصد رسیده است. 
این شاخص در سال ۱۴۰۱ حدود ۳ درصد بود. اعتبارات حوزه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات نیز در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ 
نسبت به سال ۱۴۰۱ بیش از ۶۴ درصد رشد کرده است. در 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ حدود ۲۲ درصد از اعتبارات برنامه‌ای 
حوزه فاوا مربوط به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات است 
و حدود ۷۸ درصد در سایر دستگاه‌ها برای توسعه سامانه‌ها و 
زیرساخت‌های فاوا هزینه خواهد شد.  در لایحه بودجه سال 
۱۴۰۲ حدود ۸۷ درصد از اعتبارات وزارت ارتباطات و فناوری 
اطلاعات به‌صورت اعتبارات تملک دارایی سرمایه‌ای است و این 
شاخص نشان می‌دهد بخش اعظم اعتبارات این وزارتخانه صرف 
توسعه زیرساخت‌ها و سامانه‌ها خواهد شد. این امر نویدبخش 
سرمایه‌گذاری مناسب در حوزه فاوا و توسعه زیرساخت‌های 
ارتباطی در سال ۱۴۰۲ است. در لایحه بودجه سال ۱۴۰۲ به 
تنهایی حدود ۸ درصد از کل اعتبارات ردیف‌های برنامه‌ای حوزه 
فاوا مربوط به موضوع شبکه ملی اطلاعات است و سیاست‌های 
جدیدی مانند ایجاد صندوق برای سرعت دادن بیشتر به تکمیل 

این پروژه بزرگ در لایحه پیشنهاد شده است.

هک مجدد پخش اینترنتی »تلوبیون« 
پخش اینترنتی »شبکه خبر« از »تلوبیون« هنگام پخش 
سخنرانی رئیس‌جمهور، »هک« شد. روز گذشته ویدئویی 
در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست می‌شد که نشان 
می‌داد، پخش اینترنتی »شبکه خبر« از سخنرانی زنده 
سیدابراهیم‌رئیسی در مراسم ۲۲ بهمن تهران برای دقایقی 
هک شد. درحالی‌که مراسم چهل و چهارمین سالگرد 
پیروزی انقلاب اسلامی از شبکه خبر در حال پخش بود، 
در میانه سخنرانی رئیس‌جمهور پخش اینترنتی این شبکه 
برای لحظاتی هک شد. به گزارش ایلنا، براساس ویدئوهای 
منتشره و اخبار منتشر شده در شبکه‌های اجتماعی، آنچه 
در پخش سخنرانی زنده رئیسی رخ داده، هک پخش 
مستقیم این رویداد از شبکه اینترنتی تلوبیون بوده است که 
به‌مدت ۱۹ ثانیه رخ داده است. ویدئویی به این تایم زمانی 
در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست می‌شود که لوگوی 
مشخصی از تلوبیون یا شبکه خبر ندارد اما ادعا شده با قطع 
برنامه‌های تلوبیون در زمان پخش زنده منتشر شده است. 
این نخستین‌بار نیست که شاهد چنین اتفاقی هستیم.
پیش‌تر هم در طول ‌۱۸ماه گذشته چندباری تلویزیون و 

تلویزیون اینترنتی تلوبیون هک شده بود.

با گذشت یک سال از آغاز پروژه ملی 
فیبرنوری در دولت سیزدهم، وزیر 
ارتباطات و فناوری اطلاعات از پوشش 
2.5میلیونی این فناوری در کشور خبر داد. 
اگرچه آمارها گاهی متفاوت و تخصصی 
است اما عیسی زارع پور عنوان کرده، 
وعده‌ای که سال گذشته مطرح شده، 
حتما محقق خواهد شد. زارع پور وعده 
داده است که 20میلیون پورت فیبر نوری 

تا پایان 1404به کاربران واگذار می‌شود.

2.5
میلیون

احمد فاضل‌زاده، رئیس مؤسسه 
استنادی و پایش علم و فناوری جهان 
اسلام )ISC( : از نظر تولید علم در سطح 
دنیا در جایگاه ۱۵ قرار داریم. البته برای 
حفظ این رشد و شتاب علمی به رصد و 
برنامه‌ریزی‌های کلان نیاز است. در سال 
۲۰۲۱ در مجموع در WoS هفتاد هزار و 
یکصد و چهل و هفت و در اسکوپوس 
۷۷۳۴۶ مقاله برای ایران ثبت‌شده و 
به‌طور کلی تولید علم ما نسبت به اول 

انقلاب ۱۷ برابر شده است.

17
برابر

اینترنت

عدد خبر

هوشمند

   اشتباهی به قیمت 160میلیارد دلار
در روز رونمایی از Bard یکی از کاربران پرسشی مبنی بر دستاوردهای تلسکوپ جیمز وب 
که بتوان آن را برای یک کودک 9ساله توضیح داد، مطرح کرد. یکی از پاسخ‌‌های بارد این بود 
که از جیمز وب برای گرفتن نخستین تصاویر از یک سیاره خارج از منظومه شمسی یا سیاره 
فراخورشیدی استفاده شده است که این پاسخ درست نیست. درحقیقت به‌گفته ناسا، نخستین 
تصاویر از سیارات فراخورشیدی توسط تلسکوپ VLT در سال2004 گرفته شدند. همین یک 
اشتباه باعث شد نه‌تنها کارشناسان که حتی سرمایه‌گذاران گوگل نیز به دقیق نبودن این ابزار 

پی ببرند.

   اشتباهات اجتناب‌ناپذیر
Wedbush Se� دن آیوز، تحلیلگر شرکت خدمات مالی 

curities، گفت: به‌نظر می‌ر‌سد گوگل با معرفی عجولانه 
بارد و اشتباهی که داشت می‌تواند رویداد مایکروسافت 
برای معرفی ترکیب ChatGPT و جست‌وجوگر بینگ 
را تحت الشعاع قرار دهد. من فکر می‌کنم این مسابقه 
طولانی خواهد بود. به‌گفته کارشناسان، بعید نیست 
معرفی روبات چت جدید مایکروسافت از اشتباهاتی مانند 
آنچه بارد را گیر انداخت در امان باشد. در واقع، کاربران 
ChatGPT هنگام استفاده از روبات چت با پاسخ‌های 
نادرستی مواجه شده‌اند. این فناوری قرار است زیربنای 
ظاهر جدید Bing و سایر محصولات مایکروسافت مانند 
Teams باشد و شاید از این دست اشتباهات داشته باشد.
کارشناسان هشدار داده‌اند که مدل‌های زبان بزرگ، که 
 ChatGPT و Bard پایه‌ای برای چت بات‌هایی مانند
هستند، به‌دلیل نحوه ساخت آنها مستعد خطا هستند. 
این مدل‌ها از مجموعه داده‌های متشکل از میلیاردها 
کلمه تغذیه می‌کنند که هوش مصنوعی را آموزش 
می‌دهد تا پاسخ‌‌هایی با صدای معقول به پرس و جوها 
ایجاد کند. آنها با عملکردی شبیه به متن پیش‌بینی‌ 
کننده، محتمل‌ترین کلمه یا جمله ‌را پس از درخواست 
کاربر می‌سازند. دکتر اندرو روگویسکی از مؤسسه 
هوش مصنوعی مردم محور در دانشگاه سوری گفت: 
ChatGPT در حقیقت یک پیش‌بینی‌کننده کلمه 
و جمله است. این سیستم یک میلیارد کتاب را حفظ 
کرده است تا بتواند حدس بزند که چه باید در برابر 
سؤالات شما بگوید. هر چیزی که می‌گوید اساسا 
تکرار چیزی است که قبلا توسط یک انسان گفته شده 
است. سیستم‌های هوش مصنوعی بسیار باهوش‌‌تر 
و مفیدتری وجود دارند که از آنها در روبات‌های 
تشخیص بیماری یا هدایت خودرو استفاده 

می‌کنند.
با این حال، علاقه فوق العاده 
به ChatGPT، که بیش 
از 100میلیون کاربر را 
در ‌2ماه ثبت‌نام کرد، 
نشان‌دهنده اشتهای 
عمومی قابل توجهی 
برای تجربه جست‌وجوی 
تقویت شده با هوش 

مصنوعی است.

   مایکروسافت به میدان آمد 
سهام آلفابت، مادر گوگل، 163میلیارد دلار از 
ارزش خود را در روزهای چهارشنبه و پنجشنبه 
گذشته از دست داد. اما این شرکت تا حد زیادی 
به‌دلیل تسلط‌اش در جست‌وجو، همچنان یک 
غول به ارزش یک تریلیون دلار باقی مانده 
است. اما تا کی؟ مایکروسافت اعلام کرد که از 
Ope� که توسط شرکت ChatGPT  فناوری 

nAI مستقر در سانفرانسیسکو توسعه یافته 
 Bing است، برای بهبود موتور جست‌وجوی
و مرورگر وب Edge خود استفاده می‌کند. 
این شرکت که‌ماه گذشته سرمایه‌گذاری چند 
میلیارد دلاری در OpenAI را اعلام 
کرد، گفت این فناوری مبتنی 

بر نسخه قدرتمندتر ChatGPT به کاربران 
کمک می‌کند تا جست‌وجوهای آسان تر، 
نتایج مرتبط‌تر و به‌ روزتری ارائه داشته باشند 
همچنین خرید آنلاین هم ساده‌تر می‌شود. این 
شرکت اعلام کرد که ظاهر جدید Bing تا چند 
هفته دیگر در دسترس عموم قرار خواهد گرفت 
و کاربران همچنین می‌توانند برای دسترسی 
زودهنگام به لیست انتظار بپیوندند. گوگل 
که از برنامه مایکروسافت با خبر بود، با یک 
اشتباه استراتژیک، تصمیم گرفت روبات چت 
خود را زودتر از مایکروسافت معرفی کند. اما 

سؤال درباره تلسکوپ جیمز وب 
همه‌‌چیز را خراب کرد.
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ضرورتی به نام پوشش 
بیمه‌ای خدمات 

پرستاری سالمندان
براساس مطالعات بین‌المللی انجام شده در 
حوزه سامت، نظام‌های سامت در جهان 
ازجمله ایران در آینده‌ای نه چندان دور با چند 
چالش عمده مواجه هستند که توجه به آنها از 
اولویت‌های اساسی مدیریت نظام سلامت است؛ 
ازجمله این چالش‌ها افزایش تعداد خانوارهای 
تک‌نفره و سالمند شدن جمعیت و بالا رفتن 
نرخ وابستگی است. پیش‌بینی‌ها حکایت 
از آن دارد که در سال‌های 2000 تا 2050 
نسبت بین سالمندان بالای 65 سال به افراد 
در سن اشتغال 64-15 ساله در کشورها دوبرابر 
می‌شود. از سوی دیگر، تغییر الگوی بیماری‌ها از 
بیماری‌های واگیردار به بیماری‌های مزمن مانند 
دیابت، بیماری‌های قلبی و عروقی، فشار خون، 
سرطان و... چالش بزرگ پیش‌روی نظام‌های 
سامت است. بیماری‌هایی که در دوران 
سالمندی تشخیص داده می شوند و نوع درمان 
پیچیده دارند‌ هم هزینه‌های زیادی را به افراد 
وارد می‌کنند. رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس 
با هشدار نسبت به اینکه بحران سالمندی کشور 
در بازه زمانی 1410 تا 1420 آغاز خواهد شد، 
می‌گوید: برآوردها حاکی از آن است که کشور 
در سال1435 با 35میلیون سالمند روبه‌رو 
خواهد بود که درصورت عدم‌برنامه‌ریزی نظام 
حکمرانی در این زمینه با بحران‌های متعدد 

روبه‌رو خواهیم شد.

مراقبت‌های سالمندی گران است
در حالی هر روز به این پیش‌بینی‌ها نزدیک‌تر 
می‌شویم که هزینه مراقبت‌های خانگی از 
سالمندان بسیار گران‌تر می‌شود و خیلی از 
کارشناسان اجتماعی و مددکاران می‌گویند 
ممکن است برخی از ایرانیان نتوانند از عهده 
هزینه‌های مراقبت از سالمندشان برآیند؛ 
موضوعی که متأسفانه طی سال‌های اخیر با رها 
کردن تعدادی از سالمندان در خیابان خود را 

نشان داده است.
افراد در سالمندی بیش از هر زمان دیگری 
نیازمند توجه، رسیدگی و دقت هستند و 
به‌دلیل مزمن بودن بیماری‌های سالمندی، 
عمده خدمات مورد نیاز آنها امور مراقبتی 
بلندمدت و هزینه‌بر است. معاون پرستاری 
وزارت بهداشت هم از خدمات پرستاری 
به‌عنوان یک خدمت لاکچری با توجه به بالا 
بودن هزینه‌های این خدمات، یاد می‌کند 
و می‌گوید: »هم‌اکنون تنها افرادی امکان 
بهره‌مندی از این خدمات را دارند که از توان 
مالی خوبی برخوردار باشند؛ در غیراین 
صورت، افراد ناتوان در پرداخت هزینه‌های 
لاکچری پرستاری سالمند در خانه، چاره‌ای 
جز مراجعه به بیمارستان ندارند و با این کار 
نه‌تنها نمی‌توانند خدمات مطلوبی دریافت 
کنند؛ چون کار آنها کار بیمارستانی نیست، 
بلکه باعث افزایش حجم ورودی به بیمارستان‌ها 
و ایجاد اختلال در کار پرستاران این بخش هم 

می‌شوند.«

پوشش بیمه‌ای و ضرورت توجه به سالمندان
به‌گفته عباس عبادی، یکی دیگر از مهم‌ترین 
چالش‌ها در این بخش‌ عدم‌پوشش بیمه‌ای 
خدمات پرستاری در منزل است: »بحث پوشش 
بیمه‌ای خدمات پرستاری در منزل یکی از 
موضوعات مهم است؛ چراکه بسیاری از خدماتی 
که سالمندان به آن نیاز دارند، ضرورتی به حضور 
در بیمارستان و ارائه خدمات در بیمارستان به 
این افراد را اقتضا نمی‌کند. اگر پوشش بیمه‌ای 
برای مراقبت پرستاری از سالمندان درنظر 
گرفته شود، خیل عظیمی از سالمندان ما چه 
هم‌اکنون و چه در سنوات آتی می‌توانند از 
مراقبت پرستاری در منزل نیز استفاده کنند.«

350هزار سالمند تحت مراقبت مستقیم 
پرستاری

جمعیت کشور به سمت سالمندی می‌رود؛ 
به‌طوری که پیش‌بینی می‌شود ما در 
سال1430 با جمعیت زیادی از سالمندان در 
کشور روبه‌رو باشیم؛ به‌‌گونه‌ای که سالمندان 
25درصد جمعیت کشور را تشکیل خواهند 
داد. این مسئله زنگ خطر افزایش بیماری‌های 
مزمن را به صدا درمی‌آورد؛ ضمن اینکه ضروری 
می‌سازد، ما برای ارتقای کیفیت و سطح 
خدمات پرستاری به سالمندان فکر چاره‌ای 
باشیم: »هم‌اکنون بالغ بر ۸میلیون سالمند 
داریم که یک و نیم میلیون نفر از این سالمندان، 
روزی بیش از ۳ تا ۴ دارو مصرف می‌کنند. 
همچنین ۳۵۰هزار سالمند نیز داریم که تحت 
مراقبت مستقیم پرستاری هستند؛ این وضعیت 
کشور ما در سال۱۴۰۱ است.« درحالی‌که هر 
روز بر جمعیت سالمند کشور افزوده می‌شود، 
توسعه رشته پرستاری سالمندان یکی از 
ضرورت‌های حوزه بهداشت و درمان محسوب 
می‌شود؛ رشته‌ای که به‌گفته معاون پرستاری 
وزارت بهداشت حدود 5سال از تأسیس آن 
می‌گذرد، اما فارغ‌التحصیان این بخش هم 
در بخش‌های پرستاری عمومی به‌کار گرفته 

می‌شوند.
با نگاه ویژه به سالمندان و ایجاد بسترهای 
لازم برای بهره‌مندی آنها از خدمات بیمه‌ای 
پرستاری سالمندان می‌توان کیفیت زندگی آنها 
را ارتقا بخشید و از تحمیل هزینه‌های بسیار بر 

کشور در حوزه دارو هم کاست.

فاطمه عسگری‌نیاپیگیری
روزنامه‌نگار

قفل درمان رایگان باز می‌شود؟
همشهری نحوه ارائه خدمات درمانی رایگان از سال آینده و موانع پیش‌روی آن را بررسی می‌کند

غلامحسین اسماعیلی، رئیس دفتر رئیس‌جمهور 
هفته گذشته از پذیرش کاملًا رایگان بیماران در 
مراکز درمانی خبر داده و گفته بود: »از اردیبهشت 
و خرداد 1402 خدمات بستری در بیمارستان‌ها 
رایگان خواهد بود.« بررسی‌های همشهری نشان 
می‌دهد که قرار است این خدمات رایگان در مراکز 
دولتی و با اجرای کشوری طرح پزشک خانواده و 
نظام ارجاع ارائه شود، اما اینکه این بار چه میزان 
می‌تواند موفقیت‌آمیز باشد، سؤال و نگرانی‌ای است 
که کارشناسان و متخصصان حوزه بهداشت مطرح 
می‌کنند؛ چراکه حدود 2دهه از طرح برنامه پزشک 
خانواده و نظام ارجاع در کشور می‌گذرد، اما هنوز 
نتوانسته اهداف پیش‌بینی شده از این طرح مهم 
نظام سامت را محقق کند؛ آن هم در حالی که 
سال 91 طرح پزشک خانواده در 2استان مازندران 
و فارس به صورت پایلوت آغاز شد، اما به دلایل 
مختلف ازجمله کارشناسی نبودن جزئیات اجرایی، 
محقق نشدن تعهدات مالی از سوی دولت وقت و 
استقبال‌نشدن از سوی مردم به دلیل ناآگاهی از 
فواید اجرایش با فراز و فرودهایی همراه شد و در 

حد حرف باقی ماند. 

تجربه‌‌ نیم‌قرنی در جهان
کشورهای زیادی از جمله آمریکا، کانادا، آلمان، 
انگلستان و ایتالیا بیش از نیم‌قرن است که این 
تجربه را از سر گذرانده‌اند و در 60کشور دیگر مانند 
چین، ژاپن، عربستان و ... هم نظام ارجاع در حال 
اجراست، اما اجرایی نشدن آن در ایران یکی از نقاط 
ضعف نظام سلامت به شمار می‌رود. در بسیاری از 
کلانشهرها ازجمله تهران، طرح پزشک خانواده 
اصلاً وجود ندارد یا مردم بسیاری از شهرهای کشور 
جزئیات چنین طرحی حتی به گوششان هم 
نخورده است، اما دولت سیزدهم از اجرای جدی 
آن در سال آینده خبر می‌دهد. بهرام عین‌اللهی، 
وزیر بهداشت دراین‌باره اعلام کرده است: »به 
شرط تأمین اعتبار، اجرای سراسری برنامه پزشک 
خانواده از اردیبهشت ۱۴۰۲ کلید می‌خورد.« به 

نظر می‌رسد محقق‌شدن چنین وعده‌ای می‌تواند 
منجر به پذیرش و ارائه خدمات بستری و درمانی 
رایگان برای بیمارانی شود كه از سوی تیم پزشک 
خانواده به مراکز درمانی ارجاع می‌شوند و از سوی 
دیگر 50درصد هزینه‌کرد نظام سامت را برای 

مراجعات بدون سطح‌بندی کاهش می‌دهد.

نظام ارجاع به پزشک خانواده چیست؟
نظام ارجاع شامل 3سطح است که اگر مردم 
در قالب آن به تیم پزشک خانواده مراجعه 
کنند، هزینه‌هایشان کاهش پیدا خواهد کرد. 
از مهم‌ترین محاسنش هم این است که مراجعه 
به متخصص و فوق‌تخصص تنها با نظر پزشک 
خانواده صورت می‌گیرد و از مراجعه‌های بی‌مورد 
به پزشکان رده بالا جلوگیری می‌شود. سطح 
یک نظام ارجاع یعنی بیمار به پزشک خانواده و 
تیمش )ماما، مراقب سلامت، بهیار و تیم پایه( در 
مراکز و پایگاه‌های بهداشت، مراجعه و معاینات 
اولیه را دریافت می‌کند. اگر درمان شد، نیازی 
به مراجعه به بیمارستان‌ها و متخصصان ندارد و 
هزینه‌های هنگفت بابت سی‌تی‌اسکن و MRI به 
بیمار تحمیل نمی‌شود. سطح 2، یعنی ارجاع بیمار 
به کلینیک‌های فوق‌تخصصی و بیمارستان‌ها. 
اگر پزشک عمومی متوجه شود که بیمار نیازمند 
دریافت خدمات درمانی پیچیده‌تر است، او را به 
این سطح ارجاع می‌دهد. فایده‌اش هم این است 
که افراد در مواجهه با هر بیماری ساده‌ای، به مراکز 
تخصصی مراجعه نمی‌کنند و مشمول هزینه و 
تعرفه دولتی از بیمارستان‌ها نمی‌شوند؛ مگر در 

موارد اورژانسی. سطح 3 نظام ارجاع هم خدمات 
فوق‌تخصصی مثل درمان سرطان‌ها و درمان‌هایی 

است که خدمات تشخیصی گران‌قیمتی دارند.

چه کسانی سال آینده، درمان رایگان دریافت 
می‌کنند؟

»سامانه نظام ارجاع به‌زودی و در کنار سیستم 
نسخه الکترونیک فعال خواهد شد و با راه‌اندازی این 
سامانه از سال آینده، بیمارانی که از طریق سامانه 
ارجاع وارد بیمارستان‌ها می‌شوند، مشمول دریافت 
خدمات رایگان بستری خواهند بود و هزینه‌ای 
پرداخت نخواهند کرد.« این نکته را محمدمهدی 
ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت اعلام 
می‌کند و درباره جزئیات بیشتر به همشهری 
می‌گوید: »در حال حاضر معاونت بهداشت وزارت 
بهداشت به صورت جدی نظام ارجاع و طرح پزشک 
خانواده را در دست بررسی دارد و بر این اساس 
از سال آینده، تمام افرادی که از طریق سیستم 
نظام ارجاع وارد بیمارستان‌های دولتی شوند، 
سهم بیمه‌ای آنها کامل و پرداختی‌شان صفر 
خواهد بود.«  او در پاسخ به این سؤال که آیا تمامی 
خدمات درمانی و بستری برای بیماران رایگان 
خواهد بود، می‌گوید: »این مسئله فقط شامل سهم 
بیمه‌ای است و هزینه‌های غیرپزشکی را که در تعهد 
بیمه‌ها نیست پوشش نمی‌دهد. در هیچ کشور 
دنیا، هزینه‌های درمان به صورت کامل پرداخت 
نمی‌شود؛ مگر آنکه نظام ارجاع در بطن آن تعریف 
شود. وقتی نظام ارجاع تعریف شود، نیازهای القایی 

و مراجعات غیرضروری کاهش پیدا می‌کند.«

موانع ارائه خدمات درمانی رایگان
هر چند که وعده خدمات درمانی رایگان به‌ویژه 
برای قشر کم‌درآمد جذابیت‌های ویژه‌ای دارد، اما 
متخصصان حوزه بهداشت و درمان نگرانی‌هایی از 
وعده‌هایی که برای اجرای آن داده می‌شود، دارند؛ 
اینکه طرح پزشک خانواده باز هم موفق نباشد 
و این امر می‌تواند منجر به بی‌اعتمادی مردم به 
نظام سلامت شود. احمد مهری، اپیدمیولوژیست 
و کارشناس بهداشت در این باره توضیحات 
بیشتری به همشهری می‌دهد و می‌گوید: »برنامه 
نظام ارجاع و پزشک خانواده باید از اواخر دهه 
80 به‌درستی اجرا می‌شد، اما به دلایل مختلف 
محقق نشد و چند پیامد منفی داشت؛ از جمله 
اینکه مردم با هر دفترچه بیمه‌ای بدون رعایت 
سطح ارجاع به مراکز درمانی می‌رفتند و هزینه 
بالایی به بیمه‌ها به دلیل خدمات بدون بهره‌وری 
تحمیل می‌شد. بهره‌وری خدمات نظام سلامت 
هم بین 30 تا 50درصد کاهش یافت؛ در حالی که 
40 تا 50درصد این هزینه‌ها قابل پیشگیری است؛ 
اگر افراد قبل از مراجعه مستقیم به بیمارستان‌ها، 
در سطح یک، ویزیت و درمان اولیه را در مراکز 
و پایگاه‌های بهداشت دریافت کنند.« به گفته 
مهری، بسیاری از کشورهای دنیا با این نگاه در 
حال مدیریت نظام سلامت خود هستند و افراد 
بدون نظام ارجاع نمی‌توانند از خدمات کم‌هزینه 
دارویی و درمانی بهره‌مند شوند. او در پاسخ به 
این سؤال که آیا وعده خدمات درمانی رایگان 
در بیمارستان‌ها از سال 1402 می‌تواند منجر 
به افزایش استقبال مردم از طرح پزشک خانواده 

شود، می‌گوید: »باید به صورت شفاف عنوان شود 
که در برنامه پزشک خانواده قرار است چه اتفاقی 
رخ دهد. اجرای صحیح طرح پزشک خانواده و 
نظام سلامت به این معناست که مردم بدانند برای 
دریافت خدمات درمانی مورد حمایت بیمه‌ها 
و دولت باید برنامه نظام ارجاع را رعایت کنند، 
اما مشکل اینجاست که هنوز این برنامه شفاف 
نیست؛ اینکه در چه سطحی قرار است اجرا شود؛ 
در این باره هنوز به اعتماد عمومی نرسیده‌ایم، 
زیرساخت‌های اتصال سطح یک و دو نظام ارجاع 
کامل نیست و حتی فرهنگسازی هم درباره آن 

انجام نشده است.«

چالش جدی یك طرح ملی
مهری، تأمین نشدن بودجه اجرای طرح را چالش 
جدی اجرای آن می‌داند و می‌گوید: »دولت باید 
چیزی حدود 55هزار میلیارد تومان پرداخت 
کند تا هزینه درمانی مردم در سطح دوم به حداقل 
برسد. این سؤال مطرح است که آیا دولت در سال 
1402 متعهد به تأمین این اعتبار خواهد بود؟ از 
سوی دیگر پزشک خانواده هم باید متمایل به نظام 
ارجاع باشد و ابتدا باید دریافتی و دستمزدشان 
تعیین‌تکلیف شود. نمی‌توان با تیم سامتی 
که حقوق ماهانه 2.5میلیون تا 3میلیون تومان 
دارد، طرح پزشک خانواده را به‌خوبی اجرا کرد. در 
شرایطی که پزشک عمومی متناسب با جمعیت 
دریافتی و ماندگاری ندارد، نمی‌توان نسبت به 
اجرای موفق پزشک خانواده وعده داد.« مهری 
اجرای یک طرح کشوری با چنین سرعتی و بدون 
کار کارشناسی را هم مناسب نمی‌داند و تاکید 
می‌کند: »هر استان ما ساختار متفاوتی دارد و 
حتی سطح دسترسی مردم یک منطقه به پزشک و 
بیمارستان با دیگر مناطق متفاوت است. به عبارتی 
نمی‌توان نسخه یکسان پزشک خانواده را هم برای 
سیستان و بلوچستان نوشت و هم برای استان‌های 
دیگر.« او با بیان اینکه پزشک خانواده پیش از 
این در فارس و مازندران اجرا شد، اما شکست 
خورد، تاکید می‌کند: »دولت باید متعهد شود که 
تعهدات مالی را به‌خوبی اجرایی کند؛ چراکه طرح 
در دوران گذشته زمانی شکست خورد که پولی به 

آن تزریق نشد.«‌

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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بناهاي تاريخي نيست 
 نقشه هوایی روستای جوره‌کندی در 35کیلومتری زنجان

درست شبیه نقشه ایران است 
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شرایط برخورداری از 
مزایای بازنشستگی 

جانبازان و آزادگان
طهماسبی  مجتبی 
آشتیانی، سرپرست 
اداره‌کل مستمری‌های 
اجتماعی:  تأمین 
درصورتی که مجموع 
سابقه اصلی و ارفاقی 
ناشی از درصد جانبازی 
این جمعیت به ۳۰ سال 
برسد، شرط سنی مقرر 
در قانون حذف می‌شود. 
مشمولان قانون جانبازان 
و آزادگان مشمول قانون 
تامین‌اجتماعی شاغل در 
وزارتخانه‌ها، مؤسسات 
دولتی، شرکت‌های دولتی، 
شهرداری‌ها، بانک‌ها و نیز 
مؤسسات و شرکت‌هایی 
که شمول قانون بر آنها 
مستلزم ذکر نام است، 
درصورت دارا بودن حداقل 
۲۰ سال سابقه قابل‌قبول 
از لحاظ بازنشستگی یا 
بیمه‌پردازی می‌توانند از 
مزایای مربوطه استفاده 

کنند.

تولید 99درصد داروها 
در داخل کشور

سیدحیدر محمدی، رئیس 
سازمان غذا و دارو:   ۹۹ 
درصد از داروهای مورد 
نیاز در داخل کشور تولید 
می‌شوند و هر‌ماه شاهد 
تولید داروی جدیدی در 
کشور هستیم. در چندماه 
گذشته ۶ داروی جدید 
توسط محققان ما در زمینه 
بیماری‌های خاص تولید و 
کمبودهای دارویی ما در 
زمینه داروهای پرمصرف 
رفع شده است و تلاش 
داریم تا پایان سال کمبود 
دارو در هیچ زمینه‌ای 

نداشته باشیم.

رتبه اول ایران 
در شاخص‌های 

»سلامت«
بهرام عین‌اللهی، وزیر 
بهداشت: در تمامی 
شاخص‌های سلامت در 
منطقه اول هستیم. قبل 
از انقلاب اسامی میزان 
مرگ‌ومیر کودکان بالای 
۲۰۰ در ۱۰۰۰ بود، اما اکنون 
به ۱۴ در ۱۰۰۰ رسیده است. 
همچنین میزان امید به 
زندگی در کشور از ۵۴ سال 
به ۷۵ سال رسیده است. 
هم‌اکنون در زمینه نیروی 
انسانی در حوزه سلامت 
خودکفا هستیم و اکنون 
نزدیک به ۲۰ هزار عضو 
هیأت علمی و ۲۷۰ هزار 
دانشجو داریم همچنین ۶۵ 
دانشگاه و دانشکده علوم 

پزشکی داریم.

ورود کتب غیردرسی 
به کلاس

علی لطیفی،  معاون 
وزیر آموزش و پرورش: 
ورود کتب غیردرسی به 
مدارس و کلاس‌های درس 
از سیاست‌های جدید 
وزارت آموزش و پرورش 
است و در تلاشیم تا با ایجاد 
شرایطی در داخل مدرسه 
این امکان را فراهم کنیم 
که کتابخانه‌های مدارس 
جدی‌تر و فعال‌تر شوند. 
رویکرد ما این است که 
از مطالعه بیشتر کتاب 
غیردرسی حمایت کنیم و 
کمک کنیم تا این طراحی 
انجام شود. معاونت آموزش 
ابتدایی وزارت آموزش و 
پرورش هم طرحی را برای 
ایجاد کتابخانه در مدارس 
راه‌اندازی کرده است و 
سازمان پژوهش هم برای 

اجرای آن حمایت می‌کند.

کاهش مراجعه مردم به سطح یک نظام ارجاع

»زمانی می‌توانیم ادعا کنیم که نظام ارجاع و پزشک خانواده اجرایی شده که مکث
هر ایرانی بداند، تیم پزشک خانواده او کیست؟ آنها باید بدانند اگر از سوی 
پزشک خانواده به سطح 2 ارجاع شوند، هزینه‌هایشان 70درصد کاهش 
پیدا می‌کند.« این نکته را احمد مهری، اپیدمیولوژیست عنوان می‌کند 
و در توضیح بیشتر و ضرورت‌های افزایش آگاهی عمومی درباره پزشک 
خانواده و نظام ارجاع می‌گوید: »در مطالعه‌ای که در دانشگاه شهیدبهشتی 
انجام شده، از بیماران دیابتی سؤال شد چرا در سطح یک به پزشک عمومی 
مراجعه نمی‌کنند؟ پاسخ آنها این بود که در صورت مراجعه، چه چیزی به آنها 
اضافه خواهد شد یا چه خدمات متفاوتی دریافت خواهند کرد؟ فواید اجرای 
این طرح‌ها تاکنون روی کاغذ به‌خوبی نوشته شده، اما در عمل آنچه قرار 
است اتفاق بیفتد، بین مردم ملموس نبوده است.« او با بیان اینکه در اجرای 

طرح پزشک خانواده باید سطح یک نظام ارجاع، یعنی مراجعه اولیه بیمار به 
پزشک عمومی و تیمش وجود داشته باشد، ادامه می‌دهد: »اگر این سطح 
اجرا نشود، اصلاً پزشک خانواده اجرایی نشده است. مشکل اینجاست که 
بعد از کرونا میزان مراجعه مردم به سطح یک و مراکز و پایگاه‌های بهداشت 
50درصد کاهش پیدا کرده و باید در ابتدا این مسئله برطرف شود و سپس 
درباره پزشک خانواده و پذیرش رایگان در بیمارستان‌ها صحبت شود.« به 
گفته مهری، 80درصد خدمات درمانی به مردم در سطح یک و دو قابل انجام 
است و اجرای موفق آن در کشورهای مختلف از جمله انگلستان، ترکیه 
و فرانسه به این دلیل بوده که مردم می‌دانستند که نظام ارجاع و پزشک 
خانواده چیست. تا زمانی که فرهنگسازی و اطلاع از فواید اجرای این طرح 

به مردم ارائه نشود، نمی‌توان اجرای مناسب آن را انتظار داشت.«‌

امدادرسانی3 کشور به زلزله‌زدگان سوریه
رئیس جمعیت هلال احمر با اشاره به اینکه نیروهای جمعیت 
هلال‌احمر ایران در سوریه و ترکیه حضور داشته و در حال 
امدادرسانی به زلزله‌زدگان هستند، گفت: نیروهای جمعیت 
هلال‌احمر ایران در ترکیه و سوریه تاکنون چند انسان را از زیر 
آوار نجات داده‌اند. پیرحسین کولیوند با بیان اینکه در سوریه 
فقط3 کشور از جمله ایران، ولی در ترکیه بیش از ۸۰کشور 
در حال کمک و امدادرسانی هستند، افزود: در سوریه از همان 
لحظات اول اقدام به ارسال محموله مواد غذایی و سایر نیازها 

شد و مردم سوریه بسیار خوشحال شدند.  او از آمادگی تیم‌های 
سحر )سفیران حمایت روانی( با هدف ارائه کمک‌های اولیه 
روانشناختی و ایجاد فضای دوستدار کودک، به آسیب دیدگان 
متأثر از زلزله در ترکیه خبر داد و گفت: »‌ اعضای تیم‌های سحر 
به زبان‌های انگلیسی، عربی، ترکی و کردی تسلط دارند و 
برای ارائه حمایت‌های روانی و اجتماعی )MHPSS( و تأمین 
بهداشت و درمان )جسمی و روحی( آسیب‌دیدگان در شرایط 

اضطراری از سراسر کشور، آماده ارائه خدمات هستند.« 

مناسب‌سازی ۱۰هزار واحد مسکونی برای معلولان
رئیس سازمان بهزیستی از انعقاد تفاهمنامه با ستاد اجرایی 
فرمان امام خمینی)ره( در راستای مناسب‌سازی ۱۰هزار 
واحد مسکونی ویژه خانواده‌های دارای افراد معلول و سالمند 
در سال۱۴۰۲ خبر داد. علی‌محمد قادری، با بیان اینکه تأکید 
دولت بر مردمی‌سازی و توجه به نقاط کم‌برخوردار و کمتر 
دیده شده است، افزود: تسهیل بیمه‌پردازی از ارکان خدمات 
بهزیستی است؛ به‌طوری که سال‌جاری برای نخستین 
بار ۵۹کد خدمات توانبخشی، مشمول دریافت ۷۰درصد 

فرانشیز از بخش خصوصی شده است. قادری با بیان اینکه باید 
بر پیش‌نیازهای مداخلات و مبحث پیشگیری از آسیب‌های 
اجتماعی تأکید شود، ادامه داد: برپایی میز مشترک آسیب‌های 
اجتماعی با استانداری و دستگاه‌های اجرایی درگیر، در زمینه 
آسیب‌ها از راه‌حل‌های برون‌رفت از چالش‌ها است؛ در این 
راستا، هم باید هم‌افزایی‌ها قوت گیرد و هم به فرموده مقام 
معظم رهبری، باید به سالمندان، معلولان و محرومان در 

خدمت‌رسانی توجه ویژه‌ای شود.
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گزارش 2نقل‌قول خبر

عدد خبر

ادامه طرح ساماندهی 57 هکتار از 

گزارش
بافت تاریخی شیراز اواخر هفته 
گذشته بار دیگر آغاز شد. اگرچه 
این اقدام با برخی انتقادها مواجه شد اما استاندار 
فارس اعلام کرده که تخریب بافت تاریخی شیراز 
شایعه است و مدیران استانی فارس در حال 

ساماندهی این بافت تاریخی هستند.
محمدحسن طالبیان، معاون سابق میراث‌فرهنگی 
کشور و مشاور فعلی وزیر میراث فرهنگی، 
صنایع‌دستی و گردشگری پیش‌تر و همزمان با 
تلاش‌های شکست خورده برای ادامه تخریب 
بافت تاریخی شیراز به همشهری گفته بود که بافت 
تاریخی شیراز دومین بافت واجد ارزش‌های ثبت 
جهانی کشور است و وزارت میراث‌فرهنگی کشور 
قادر است بافت تاریخی شیراز را به‌رغم تخریب‌های 

گسترده پیشین به ثبت جهانی برساند.
محمدهادی ایمانیه، استاندار فارس اما در واکنش 
به اعتراضات صورت گرفته در ماجرای اخیر، 
تخریب خانه‌های تاریخی اطراف حرم مطهر 
شاهچراغ)ع( را شایعه خواند و گفت: بنای ما 
ساماندهی محدوده ۵۷ هکتاری اطراف حرم مطهر 

است و این ساماندهی به‌معنای تخریب نیست.
به گزارش ایرنا، استاندار فارس اعلام کرد: شایعه 

تخریب خانه‌های بافت تاریخی شیراز توسط 
سلبریتی‌هایی مطرح می‌شود که در دام برخی 
کشورهای همسایه گرفتار هستند که تاریخ اسلام 
را با آن شدت تخریب کرده و ما را متهم می‌کنند که 
بنا داریم اطراف حرم شاهچراغ)ع( را تخریب کنیم.
وی افزود: بنای ما این است که اطراف حرم 
مطهر از وضعیت امروز که مورد گلایه بسیاری از 
ساکنان این محدوده نیز هست خارج شود و معابر 
و ظواهر و بسیاری از فضاهای فرهنگی، مساجد و 
زائرسراهای آن سامان یابد. ایمانیه تأکید کرد: 
هیچ تضمینی برای افزودن فضا به حرم‌های 
مطهر احمدی و محمدی نداریم و فقط یک 
قسمت کوچک در شرق حرم مطهر سیدعلاالدین 
حسین)ع( افزوده خواهد شد که در این فضا نیز 

ساختمانی وجود ندارد.
استاندار فارس گفت: بنای استان و مدیریت استان 
این است که این ۵۷ هکتار از بافت تاریخی شیراز به 
شکل آبرومند ساماندهی شود و اطراف حرم نسبت 

به وضعیت امروز به‌مراتب شایسته‌تر شود.
تخریب بافت تاریخی شیراز از سال‌های پایانی 
دهه 80 آغاز شد و از سال 83 تا 96 به اوج رسید. 
اسفندماه سال 96 نیز پس از آنکه شورای‌عالی 
معماری و شهرسازی دستور توقف تخریب بافت 

تاریخی شیراز را ابلاغ کرده بود، مجریان طرح 
ساماندهی 57هکتار از بافت 360هکتاری شیراز، 
از تاریکی شب استفاده ‌کردند و ظرف 3ساعت 
2بنای تاریخی ثبت ملی شده با قدمت قاجاری را 
تخریب کردند. سازمان وقت میراث‌فرهنگی صبح 
روز بعد در بیانیه‌ای اعلام کرد: خانه‌های تاریخی 
سلیمی به شماره ثبت 8998مورخ 10خرداد 
1382و منتصری به شماره ثبت ملی 8975 مورخ 
10خرداد 1382به‌عنوان 2 اثر تاریخی قاجاری 
در فهرست میراث ملی به ثبت رسیده بودند که 
در سال‌های گذشته به‌دست مجری طرح توسعه 
آستان مقدس شاهچراغ)ع( از مالک خصوصی 
خریداری و شب گذشته به‌رغم ممانعت یگان 
حفاظت اداره‌کل میراث‌فرهنگی، صنایع‌دستی و 
گردشگری فارس با ماشین‌آلات سنگین تخریب 
شدند. این سازمان همچنین تخریب بافت تاریخی 
شیراز را سازماندهی‌شده خوانده بود و شکایت 
خود را نیز تقدیم دستگاه قضایی و مراجع قانونی 
کشور کرده است. بافت تاریخی شیراز 360 هکتار 
است و طرح موسوم به طرح ساماندهی 57 هکتار از 
بافت تاریخی شیراز با مباحث کارشناسی بسیاری 
در وزارت میراث فرهنگی و شورای‌عالی معماری 
و شهرسازی و مراجع ذیربط مواجه شده است. 

محمدمهدی کلانتری، دبیر پویش نه به تخریب 
بافت تاریخی شیراز نیز به خبرگزاری فارس گفته 
است: » با تمام تخریب‌های گسترده‌ای که در 
27سال اخیر در پهنه 360هکتاری بافت تاریخی 
شیراز اتفاق افتاده، هم‌اکنون این بافت دارای 
2500اثر تاریخی ارزشمند است که تنها 410اثر 
در فهرست آثار ملی ثبت شده است. اما 10اثر ثبت 
ملی شده نظیر خانه پورنواب، سلیمی، منتصری، 
رقیه رسولی و... در حدفاصل سال‌های 89 تا 96 
جهت طرح توسعه 57 هکتاری توسط مجریان 

این طرح تخریب شد.«
عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی اما همین 2 روز قبل و در حاشیه 
نمایشگاه بین‌المللی گردشگری در واکنش به 
آغاز از سرگیری تخریب بافت تاریخی شیراز گفته 
بود که در این خصوص تابع کامل نظر پژوهشگاه 

میراث‌فرهنگی و گردشگری کشور است. 
همشهری اطلاع یافته است که در پی واکنش‌های 
منفی به از سرگیری تخریب بافت تاریخی شیراز، 
تخریب این بافت در چند روز گذشته متوقف شده و 
آنطور که استاندار فارس نیز اعلام کرده  ساماندهی 
بافت تاریخی شیراز و نه تخریب بناهای تاریخی در 

دستورکار است.

حذف خانه‌ صفوی در پروسه تخریب 
بافت تاریخی کازرون

اتاقی گچی و بزرگ با طاق هشتی و 2ردیف طاقچه‌های موازی که 
هر روز نور خورشید از میان روزنه‌های گچی‌اش با نقش گل و بلبل 
به داخل می‌تابید و در‌های چوبی‌اش خبر از قدمتی چند صد ساله 
می‌داد، تنها بخشی از توصیفات یکی از معدود خانه‌های مربوط به 
دوران صفویه در کازرون بود که به تازگی با خاک یکسان شده است. 
این خانه موسوم به خانه شاه امیری، در بافت تاریخی کوی آهنگران 
شهر کازرون قرار داشت و اهمیتش علاوه بر معماری زیبای آن، 
قدمت مربوط به دوران صفوی‌اش بود. با وجود این تخریب تأسف‌بار، 
اما هنوز هیچ‌کدام از مقامات کازرون به تخریب این خانه تاریخی 
واکنشی نشان نداده‌اند و فعالان میراث فرهنگی در کازرون می‌گویند 
پیش‌تر از شهرداری خواسته بودند تا از صدور مجوز برای تخریب 
خانه‌های تاریخی که دارای سقف‌های هشتی هستند، خودداری 
کند. گویی سکوت مقامات شهر کازرون هربار تنها واکنشی است که 
آنها در برابر روند تخریب بافت تاریخی این شهر دارند؛ شهری که به 
گواه محققان دارای یک شهرنشینی پیوسته تاریخی است و عمده 

بافت تاریخی آن بیش از چندصدسال قدمت دارد.
با این حال هنوز مشخص نیست که خانه صفوی کازرون آیا با مجوز 
شهرداری تخریب شده است یا خیر؟ عمادالدین شیخ الحکمایی، 
کارشناس مؤسسه باستان‌شناسی دانشگاه تهران در گفت‌وگو با 
همشهری، اهمیت خانه تازه تخریب شده شاه امیری را از جهت 
قدمت صفوی آن و همچنین پنجره‌های نادر و کمیاب گچی آن 

می‌داند که نمونه‌های مشابهش تقریبا همگی تخریب شده‌اند.
گفته شده خانه تاریخی شاه امیری کازرون همچنین تنها خانه 
تاریخی بازمانده این شهر بود که همچنان بادگیرش برجای مانده 
بود و با تخریب این خانه تاریخی احتمالا بعد از این کازرونی‌ها 

بادگیرهای تاریخی خود را فقط در عکس‌ها خواهند دید.
در عین حال، تخریب خانه تاریخی شاه امیری، تنها مورد از تخریب 
خانه‌های تاریخی کازرون نیست. طی چند دهه گذشته و به‌ویژه چند 
سال اخیر روند تخریب خانه‌های تاریخی کازرون سرعت گرفته تا 
آنجا که فعالان میراث فرهنگی در کازرون می‌گویند که کمتر از 
یک درصد از مجموعه بافت تاریخی کازرون و از نظر عددی کمتر 
از 80مورد خانه تاریخی در این شهر باقی مانده است. این در حالی 
است که براساس آمارها بافت تاریخی کازرون تا همین 10سال پیش 
شامل صدها خانه تاریخی مربوط به دوران قاجار و صفوی بود که 
درصورت حفظ و نگهداری امروز می‌توانست مقصد مهم گردشگری 
برای این شهر تاریخی باشد. از سوی دیگر با وجود اهمیت بافت 
تاریخی کازرون از نظر قدمت مربوط به دوران صفوی و قاجاری، اما 
وزارت میراث فرهنگی هنوز اقدام خاصی درباره این بافت تاریخی 
ارزشمند انجام نداده است. عزت‌الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی 
هم در اردیبهشت‌ماه امسال در جریان سفر به کازرون از بزرگ‌ترین 
خانه قاجاری این شهر بازدید کرد و وعده تعیین تکلیف آن را طی 
سال‌جاری داد، اما هنوز اقدامی در این خصوص انجام نشده و 

وضعیت بزرگ‌ترین خانه قاجاری این شهر همچنان نامعلوم است.

تکلیف سهمیه بنزین سفر، قبل از نوروز 
مشخص می‌شود 

علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: 
تا پیش از نوروز1402 اختصاص سهمیه 
ویژه بنزین برای سفرهای نوروزی 
مشخص می‌شود. دولت برای افرادی که 
قصد سفر دارند پیش‌بینی‌هایی داشته 
و پیش از این هم برای فعالیت در حوزه 
گردشگری تخفیف‌ها و معافیت‌هایی 
داشت. صدور مجوزها نیز با هدف 

مانع‌زدایی برخط شد.

 فاصله گردشگری با تحقق سند 
چشم‌انداز 20ساله زیاد است 

احمد وحیدی، وزیر کشور: در افق 
چشم‌انداز سال ۱۴۰۱ پیش‌بینی‌مان بر 
این بود که بتوانیم نزدیک به ۲۰میلیون 
گردشگر خارجی در کشور داشته باشیم. 
اما الان تا این عدد فاصله زیادی داریم 
که باید تاش کنیم این فاصله کمتر 
شود. براساس سند چشم‌انداز ۲۰ 
ساله درآمد حاصل از ورود گردشگران 
خارجی به ایران تا پایان سال1401 باید 

به ۲۵میلیارد دلار می‌رسید.

کشورهای هدف گردشگری کشور 
قطر هستند که به اعلام برتولد ترنکل، 
مدیر اجرایی توریسم قطر، ایران یکی 
از ۱۵بازار هدف گردشگری این کشور 
است. به همین دلیل تفاهمنامه 
افزایش پروازهای مستقیم بین  
2کشور امضا شده و برنامه قطر جذب 
بیشتر گردشگران ایرانی برای سفر به 

آن کشور است.

15
بازار

ارز مسافرتی برای کشورهای نیازمند 
ویزا و ۳۰۰ یورو یا معادل آن به سایر 
ارزها برای کشورهای بدون نیاز به ویزا 
به گردشگران و مسافران خروجی از 
ایران تعلق می‌گیرد. بانک مرکزی 
اعلام کرد: همه مسافران بالای ۱۸سال 
می‌توانند تحت شرایطی از 5بانک 

کشور ارز مسافرتی دریافت کنند.

500
یورو
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مدیرکل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
آذربایجان‌شرقی از افتتاح طرح‌های 
راهداری اهر با اعتبار ۲۵۰میلیارد تومانی 
خبر داد. به گزارش مهر، اروجعلی 
علیزاده گفت: عملیات اجرایی پروژه 
زیرگذر ورودی شهر اهر در سال۹۸ 
شروع شد و با تامین بودجه از محل 
اعتبار سفر ریاست‌جمهوری، این پروژه 
 در نهایت با اعتبار ۳۵میلیارد تومانی به

بهره‌برداری رسید.

250
میلیارد 

نماینده دورود و ازنا از ایجاد ۷هزار 
فرصت شغلی توسط گروه صنعتی 
گلرنگ در این شهرستان خبر داد. به 
گزارش ایلنا، حسین گودرزی گفت: 
عملیات اجرایی صنایع مختلف در 
دورود آغاز شده و در حال انجام زمینه 
ایجاد اشتغال در شهرستان هستیم 
۷هزار نفر شغل  تا برای بین ۵تا

ایجاد شود.‌

7000
شغل

عدد خبر

جان‌شرقی
آذربای

لرستان

خبر روز 

‌حدود 2سال پیش یک تصویر ماهواره‌ای در گوگل نشان داد 
یک روستا، نقشه‌ای منحصر به فرد دارد. صحبت از روستای 
جوره‌کندی در زنجان است که در نگاه اول نقشه ایران را در 
ذهن تداعی می‌کند. اهالی این شباهت را به فال نیک گرفتند 
و حالا در تلاش‌ هستند تا با معرفی بیشتر روستا بتوانند نام 
روستای آرام و زیبای خود را به گوش ایرانیان برسانند و 
بگویند: »اینجا یک ایران کوچک است.« همین شباهت کافی 
بود تا از این روستا در بخش قره‌پشتلوی شهرستان زنجان و 

قرابتش با نقشه کشور سراغی بگیریم.

راحله عبدالحسینی گزارش
روزنامه‌نگار

ایران کوچک
نقشه هوایی روستای جوره‌کندی 

 در 35کیلومتری زنجان
درست شبیه نقشه ایران است 

   مرزهای آشنا
جوره کندی، روستایی در 35کیلومتری شهرستان زنجان 
است که جمعیت 462نفری را در دل خود جای داده‌ و از جاده 
اصلی 9کیلومتر فاصله دارد؛ روستایی با مردمانی مهمان‌نواز 
در محدوه‌ای شبیه ایران. فقط کافی است چند لحظه‌ای به 
تصویر ماهواره‌ای روستا چشم بدوزیم؛ کوه‌های باصلابت در 
محدوده شمالی جوره‌کندی، آرایشی شبیه دریای خزر دارد 
و تنها رودخانه‌ای که از روستا می‌گذرد در قسمت پایینی 
روستا، دریای عمان و خلیج‌فارس را تداعی می‌کند. مرزهای 
شرقی و غربی روستا هم با پیچ و خمی آشنا امتداد یافته‌اند؛ 

همانگونه که در مقیاس نقشه ایران دیده‌ایم.

اصفهان

یجان‌غربیعکس‌خبر
آذربا

بازگشت زندگی به خوی
زلزله ۵.۹ریشتری که هشتم بهمن شهرستان خوی را لرزاند 
به بیش از ۱۱هزار واحد مسکونی خسارت ۲۰تا۸۰درصدی 
وارد کرد. حالا بعد از گذشت ۱۴روز از زمین‌لرزه، به همت 

گروه‌های امدادی و جهادی و کمک‌های مردمی، اسکان موقت 
زلزله‌زدگان انجام و بخشی از زندگی به خوی بازگشته است. 

منبع: ایرنا

 صدای پای آب زاینده‌رود 
در اصفهان 

جریان آب رودخانه زاینده‌رود، صبح روز گذشته )شنبه22بهمن( 
در اصفهان طنین‌انداز شد و به پل‌های تاریخی اصفهان رسید. به 
گزارش همشهری، جریان آب زاینده‌رود صبح روز گذشته بستر 
خشکیده رودخانه شهر اصفهان را سیراب کرد و جاری شدن آب 
در زاینده رود بار دیگر، خوشحالی و پایکوبی مردم اصفهان را رقم 
زد. از شامگاه پنجشنبه ۲۰ بهمن‌ماه خروجی سد زاینده‌رود با هدف 
توزیع آب برای کشت دوم پاییزه کشاورزان شرق اصفهان افزایش 
یافت.  به‌گفته سیدرضا مرتضوی، استاندار اصفهان، خروجی سد 
زاینده‌رود با هدف بازگشایی این رودخانه حدفاصل سد چم آسمان 
تا شهرستان اصفهان و تخصیص آب برای آبیاری کشت کشاورزان 
این خطه افزایش یافته و این تصمیم با توافق نمایندگان صنف 
کشاورزان، سازمان جهادکشاورزی، آب منطقه‌ای گرفته شده است. 
هم‌اکنون، میزان ورودی آب به سد زاینده‌رود ۱۵مترمکعب بر ثانیه، 
خروجی آن ١٠.۵مترمکعب بر ثانیه و به‌گفته محمود‌چیتیان، معاون 
حفاظت و بهره‌برداری شرکت آب منطقه‌ای اصفهان هم‌اکنون 

ذخیره سد زاینده‌رود ۱۴۸میلیون مترمکعب است.

حیات 10روزه
آخرین باری که در سال‌جاری آب رودخانه زاینده‌رود در اصفهان 
جاری شد پنجم تا هفدهم خرداد سال‌جاری بود و روز گذشته پس 
از ۲۳۵روز خشکی، شاهرگ حیات دیار نصف جهان جان دوباره 
گرفت. اینطور که استاندار اصفهان اعلام کرده آب به‌مدت ۱۰روز و تا 
اوایل اسفند‌ در رودخانه زاینده‌رود جریان خواهد داشت تا کشاورزان 
شرق اصفهان غلات کشت کنند و در این مدت آب در رودخانه شهر 
تاریخی اصفهان جاری است. نگاهی به جریان آب زاینده‌رود در 
سال‌جاری نشان می‌دهد آبیاری مزارع شرق اصفهان از روز پنجم 
تا پانزدهم فروردین با افزایش خروجی سد و جریان یافتن آب در 
رودخانه، انجام و بعد از آن، آب در بستر رودخانه دوباره خشک شد. 
در نوبت بعدی، خروجی سد با هدف آبیاری کشت کشاورزان شرق 
استان بامداد ۲۶فروردین افزایش یافت و یک روز قبل از آن نیز 
برای آبیاری باغ‌های غرب استان، خروجی سد بیشتر شد و به‌مدت 

10روز جاری بود.

پل‌های تاریخی در مسیر زاینده‌رود
بر روی زاینده‌رود و در تمام مسیر این رود زیبا پل‌های 
متعددی بنا شده است؛ پل‌هایی که بخشی از آنها در شهر 
اصفهان و بسیاری دیگر خارج از این شهر روی زاینده‌رود 
قرار گرفته‌اند. زاینده‌رود در مسیر خود در اصفهان، 
 5پل معروف به نام‌های پل شهرستان، جویی)چوبی(،
سی و سه پل، خواجو و مارنان دارد. روز گذشته این پل‌های تاریخی 

جریان آب رودخانه زاینده‌رود را به‌خود دیدند.

مرزهای روستای جوره‌کندی که تمام می‌شود تا چشم کار می‌کند، 
خاک است و بیابان. انگار فقط ایران کوچک در این محدوده برجسته 
شده و در تصویر خودی نشان می‌دهد؛ یک خودنمایی غرورآفرین. 
خانه‌های روستا کاهگلی بود و در سال‌های گذشته با وام‌هایی که 
ازسوی بنیاد مسکن به اهالی روستا داده شد، 80درصد خانه‌ها در 
همان مکان قبلی خود با آجر بازسازی شدند. شاید با خود بگویید که 
ساخت‌و‌سازهای این روستا از پیش تعیین شده بوده که نقشه هوایی 
روستا شبیه نقشه کشور باشد. این سؤال را با معاون عمرانی بنیاد 

مسکن زنجان در میان می‌گذاریم. 
عباس محمدی به همشهری می‌گوید: قدمت روستا به ده‌ها سال 

پیش برمی‌گردد و خانه‌های روستا بدون هیچ برنامه‌ریزی قبلی 
در کنار هم ساخته شده‌اند. اکنون 136خانوار در روستا زندگی 
می‌کنند. ساخت و سازهای جدید با رونق روستا و مهاجرت 
معکوس، موضوعی است که نمی‌توان ساده از کنار آن گذشت؛ 
زیرا ممکن است نقشه روستا را تغییر دهد و دیگر تصویر هوایی 
بدین شکل نباشد. اینکه برای حفظ نقشه خاص و زیبای روستا چه 
تدبیری اندیشیده‌ شده، پرسشی است که محمدی پاسخ می‌دهد: 
مجوز ساخت برای روستاییان با توجه به تصویب طرح محدودیت 
ساخت‌وساز داده می‌شود تا به نقشه روستا خللی وارد نشود. این‌طور 
که مسئولان روستا خبر می‌دهند با توجه به اتمام افق طرح هادی 
روستا در بازنگری طرح، ضمن جلوگیری از به هم خوردن نقشه در 

جهت حفظ و تقویت این نقشه اقدام خواهد شد.‌

  خانه‌های کاهگلی 

اهالی روستای جوره‌کندی به کشاورزی، دامداری و قالیبافی مشغول‌ 
هستند. با وجود اینکه در روستایی منحصر به فرد زندگی می‌کنند، هنوز 

هیچ خبری از گردشگر برای دیدن ایران کوچک نیست.
مصطفی عیوضی که تا‌ ماه گذشته دهیار روستا بوده درباره مشکلات 
روستا به همشهری می‌گوید: مشکل آب آشامیدنی مردم روستا با تامین 
مخزن آب و انجام لوله‌کشی به‌تازگی حل و راه‌های دسترسی به روستا 
هم آسفالت شده‌، اما اهالی خواستار معرفی روستای خود برای رونق 
گردشگری هستند. عیوضی، راهکار نخست برای رسیدن به این هدف 
را فرهنگسازی و آموزش مردم روستا برای تبدیل شدن به یک روستای 
گردشگرپذیر می‌داند که هم برای گردشگران خارجی و هم برای 

گردشگران داخلی جذاب است و می‌تواند موجب رونق اقتصادی مردم 
روستا شود. ایران به غیر از مناطق شناخته‌شده‌، مناطق متنوع و بکری 
هم برای بازدید دارد که هنوز ناشناخته‌اند و نیاز به معرفی دارند تا میزبان 

گردشگران شوند؛ مثل ایران کوچک در یک روستا.

  همچنان ناشناخته

توسعه فراگیر خدمات بهداشتی در خراسان جنوبی 
خراسان جنوبی در مجاورت کشور افغانستان که در سال‌های نه‌چندان دور به‌دلیل 

کمبود تجهیزات و امکانات بهداشتی و درمانی جزو استان‌های رده‌پایین کشور بود، سلامت
اکنون با توزیع خدمات بهداشتی و درمانی در سراسر استان نسبت به قبل چهره کاملا 
متفاوتی پیدا کرده است؛ ‌. به گزارش ایرنا، ارائه این خدمات از طریق توسعه مراکز درمانی و بهداشتی میسر 
شده؛ به‌طوری که ۵۵۰هزار مترمربع فضای درمانی و بهداشتی از ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی تاکنون 
در خراسان جنوبی به ارزش تقریبی ۱۵هزار میلیارد تومان احداث شده و کاربرد این توسعه فیزیکی 
ازجمله در دوران شیوع کرونا خود را نشان داده است. روندی که ادامه دارد و به‌ گفته معاون توسعه 
مدیریت و منابع دانشگاه علوم پزشکی بیرجند حدود ۱۴۰هزار مترمربع فضای فیزیکی جدید در قالب 
۹۳پروژه عمرانی حوزه سلامت در حال اجرا است. معاون توسعه مدیریت و منابع دانشگاه علوم پزشکی 
بیرجند گفت: در ‌۱۸ماه گذشته ۵۳پروژه بهداشتی و درمانی به متراژ بیش از ۲۴هزار مترمربع و ارزش 

ریالی ۲هزار میلیارد ریال در استان تکمیل و بهره‌برداری شده است.
حسین دهقانی افزود: با تکمیل این پروژه‌ها ۹۴تخت به سرانه تخت‌های درمانی خراسان جنوبی اضافه 
شده است و افزایش ۸۷۳تخت فعال بیمارستانی استان را با تکمیل و بهره‌برداری از پروژه‌های مصوب 

بیمارستانی و در حال اجرای دانشگاه شاهد خواهیم بود.‌

فیلمی از جریان آب 
رودخانه زاینده‌رود 
که در ساعت ۶ صبح از 
پل تاریخی فلاورجان 
)ورگان( عبور کرد و به 
پل‌های تاریخی شهر 
اصفهان رسید را با اسکن 
این کیوآر کد تماشاکنید.‌
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کشف پیکر دومین قربانی »گرگر«
10روز پس از حادثه سقوط مرگبار »گرگر« در یکی از 
روستاهای الیگودرز که موجب جانباختن 3عضو یک خانواده 
شده بود، پیکر مادر این خانواده نیز در رودخانه کشف شد تا تنها 

مفقودی این حادثه پسر 9ساله خانواده باشد.
به گزارش همشهری، روز 11بهمن‌ماه امسال اعضای خانواده‌ای که 
ساکن روستای سرتنگ برزه در استان لرستان بودند تصمیم گرفتند 
برای شرکت در جشن نامزدی یکی از اقوام‌شان به روستای مجاور 
به نام لانه شاهی بروند. آنها برای رفتن به آنجا باید مسیری مالرو به 
طول 6کیلومتر را طی می‌کردند یا اینکه با استفاده از وسیله‌ای به 
نام گرگر از روی رودخانه‌ای خروشان عبور می‌کردند. اعضای این 
خانواده راه دوم را انتخاب کردند. آنها 4نفر شامل: پدر، مادر و دختر و 
پسر 20 و 9ساله خانواده بودند که همراه یکی از اقوام‌شان سوار گرگر 
شدند اما همین که این وسیله خطرناک به وسط رودخانه رسید سیم 
بکسل آن پاره شد و همگی داخل رودخانه خروشان سقوط کردند. 
در این حادثه دختر و پسر جوان توانستند خودشان را نجات دهند اما 
پدر و مادر و پسر نوجوان آنها مفقود شدند. هر چند  پیکر بی‌جان پدر 
خانواده کشف شد اما مادر و پسر خانواده دچار سرنوشت نامعلومی 
شده بودند  تا اینکه بعد از ظهر دیروز )شنبه( پیکر مادر خانواده نیز 
کشف شد. ابراهیم رشیدی، از بستگان قربانیان به همشهری گفت:‌ 
پیکر بی‌جان خواهرم حدود 3کیلومتر پایین‌تر از محل وقوع حادثه 
در نزدیکی روستایی به اسم آغا ولی توسط اهالی روستا پیدا و توسط 
امدادگران هلال احمر منتقل شد. با این وجود جست‌وجوها برای 

یافتن سبحان، پسر 9ساله خانواده همچنان ادامه دارد.

حادثه در پرواز نجف-مشهد 
نقص فنی در هواپیمایی که قرار بود از نجف به‌سوی مشهد پرواز 
کند باعث توقف هواپیما شد اما در این حادثه به هیچ‌یک از 

سرنشینان هواپیما آسیبی نرسید.
به‌گزارش همشهری، این حادثه جمعه شب در باند فرودگاه نجات 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که پرواز شماره۶۶۴۴ هواپیمایی 
آتا قرار بود از نجف عازم مشهد شود اما هنگام برخاستن، هواپیما  
دچار نقص فنی شد و خبرگزاری‌ها از خروج آن ا زباند خبر دادند. 
محمد محمدی‌بخش، رئیس سازمان هواپیمایی کشوری اما موضوع 
خارج شدن هواپیما از باند را رد کرد و گفت: خلبان این هواپیما  قبل 
از انجام تیک آف متوجه نقص فنی در لاستیک هواپیما شد که  با 
دریافت ارِورِ تایر از پرواز انصراف داد. او ادامه داد: تصمیم خلبان بعد 
از دریافت خطای لاستیک درست بود و در این عملیات پروازی، 
خروج از باند رخ نداده و به مسافران نیز صدمه‌ای وارد نشد. همچنین 

شایعات مربوط به انفجار و انحراف به سمت باند نیز کذب است.
او درباره سرنوشت مسافران پرواز نجف به مشهد نیز گفت: 
مسافران به هتل فرستاده و صبح روز بعد نیز با پرواز جایگزین به 

مشهد منتقل شدند.

خبر کوتاه

تولید بخش خصوصی نیازمند اجازه از دولت نباشد
طبق قانون هر نوع تولید و اشتغال بخش خصوصی نیازمند 
کسب مجوزهای لازم از دولت است که همین کسب تکلیف‌ها و 
مجوزها باعث فساد در میان برخی کارمندان دولت شده و می‌شود. 
دیده شده که برخی شاغلان دولتی با امضای طلایی و امثالهم 
میلیاردر شده‌اند و بخش خصوصی برای کسب مجوز مجبور به 

پرداخت‌های سنگین شده است.
عرشی از تهران 

مسیریاب‌های ایرانی نیازمند تقویت و بهسازی‌ هستند
اینکه مدت‌هاست مسیریاب‌های ایرانی جایگزین انواع خارجی 
آن شده‌اند بسیار خوب است به شرطی که خدمات آنها هر روز 
بهتر شود نه اینکه با یک بارندگی دچار اختلال شوند یا کارکردن 
آنها پشت فیلتر یا بدون آن به‌هم بریزد. اگر اختلال‌های موجود در 
این مسیریاب‌ها برطرف شوند واقعا باعث افتخار است که چنین 

نرم‌افزارهایی که تولید داخل هستند هر روز فراگیرتر شوند.
موسیوند از خرم‌آباد

بگذارند خطوط بی‌آرتی اتوبوسرانی، ویژه بماند
یکی از دلایل باریک‌تر شدن خیابان‌ها و معابر اصلی تهران 
راه‌اندازی خطوط بی‌آرتی بوده است که اتوبوس‌های مخصوص 
بی‌ترافیک و با سرعت تردد کرده و مسافران هم‌ به همان دلیل 
از آن استقبال کرده‌اند. در دوران کرونا که تردد کمتر بود برخی 
خودروها اقدام به استفاده از این خطوط کردند و این روال 
غلط تاکنون مانده و حتی گاهی پلیس هم در برخی مواقع 
اوج تردد خودروها را به خطوط ویژه هدایت می‌کند. حداقل 
چند مورد را بارها دیده‌ام. یکی در خط دانشگاه علم و صنعت 
به میدان آرژانتین و ديگر در خط میدان راه‌آهن به پارک وی 
که در بخش‌هایی از مسیر با هدایت پلیس همه خودروها 
مجاز به ورود به خط ویژه می‌شوند درحالی‌که هر چند 
کیلومتر پلیس‌هایی برای جلوگیری از ورود خودروها در این 
مسیرها ایستاده‌اند و حتی دروازه‌های فلزی برای جلوگیری 
از خودروهای متفرقه تحت نظارت پلیس وجود دارد. این چه 
روال متناقضی است و چرا نمی‌گذارند این خطوط ویژه بمانند؟

خلج از تهران 

ازدحام صبحگاهی در متروی خط آزادگان واقعا 
آزاردهنده است

ازدحام شدید صبحگاهی مترو در خط آزادگان واقعا طاقت‌فرسا 
شده و من بشخصه با خستگی به محل کارم می‌روم. واقعا راهکار 
کاهش این ازدحام نباید پیچیده و سخت باشد. از مسئولان 

استدعا داریم به داد مسافران هر روزه این خط برسند.
ایرانپور از تهران 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

قاضی خوش‌فکر دادگاه لواسانات از مجازات‌های جایگزین برای جرائم کم  اهمیت استفاده می‌کند

کمک به دانشجویان نیازمند به جای رفتن به زندان

مرد جوان وقتی با اصرار همسرش برای جدایی روبه‌رو شد در اقدامی 
جنون‌آمیز دست به جنایت زد. به گزارش همشهری، اوایل بهمن‌ماه مأموران 
پلیس پایتخت در جریان ناپدید شدن زنی جوان قرار گرفتند. بررسی‌ها 
نشان می‌داد که این زن از مدتی قبل با همسرش دچار اختلاف شده و 

قصد جدایی از او را داشت. به دستور بازپرس محمدرضا صاحب، بازپرس 
دادسرای جنایی تهران، کارآگاهان به‌سراغ همسر وی رفتند اما مرد جوان 
مدعی بود که از همسرش بی‌خبر است. تا اینکه چند روز بعد جسد بی‌جان 
زن گمشده زیر پلی در منطقه وردآورد پیدا شد و معلوم شد که او به قتل 
رسیده است. تنها مظنون این پرونده، شوهر مقتول بود که بازداشت شد و 
به قتل همسرش اعتراف کرد. او گفت: در طول زندگی، تمام اموالم را به نام 

همسرم کردم و زندگی بدی نداشتیم اما او تصمیم به جدایی گرفته بود و 
به اصرار من برای ادامه زندگی اهمیت نمی‌داد. روز حادثه قرار گذاشتیم تا 
صحبت کنیم اما او همچنان اصرار به جدایی داشت. سر همین مسئله با هم 
درگیر شدیم و درحالی‌که کنترلم را از دست داده بودم، با چاقو چند ضربه به 
او زدم. بعد از ترس جسدش را زیر پل رها کردم. پس از اعترافات متهم، وی با 

قرار قانونی بازداشت شده و تحقیقات تکمیلی از او ادامه دارد.

قتل همسر بر سر جدایی 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

قاضی خوش‌فکر دادگاه لواسانات در تازه‌ترین 
رأی خود، حکم داد که مردی که لیسانس حقوق 
داشت و با معرفی خود به‌عنوان وکیل مرتکب جرم 
شده بود، به جای رفتن به زندان، برای 8دانشجوی 
حقوقی که تحت پوشش بهزیستی هستند، 
کتاب و بسته‌هاي آزمون وکالت تهیه کند. قاضی 
میثم‌حسین‌پور پیش از این و زمانی که دادیار 
دادسرای ویژه سرقت بود هم به‌دلیل تصمیمات 
قضایی که گرفته بود، مشهور شده بود. او یک‌بار 
به‌دلیل اینکه تصور می‌کرد در پرونده‌ای در 
وظایفش کوتاهی کرده، قرار بازداشت 24ساعته 
خودش را صادر کرد و خواستار رسیدگی به پرونده 
خودش شد و یا در پرونده دیگری وقتی متوجه 
سرقت لوله آب در یکی از پارک‌های تهران شد، از 
آنجا که سارق شناسایی نشده بود، خودش هزینه 
آن را پرداخت کرد تا لوله آب سریع‌تر ترمیم شود. 
وی بعدها وقتی پشت میز بازپرسی دادسرای 
جنایی تهران نشست، در اقدامی نوآورانه تصمیم 
گرفت خودنویسی را که زمان دادیاری از آن برای 
صدور قرار منع تعقیب متهمان و آزادی آنها 
استفاده می‌کرد، بفروشد و پولش را خرج آزادی 
زندانیان مالی کند. با خرید خودنویس از سوی 
یک خیر دست‌کم 100زندانی آزاد شدند اما این 
همه کارهای منحصربه‌فرد آقای قاضی نبود. او 
زمانی که بازپرس جنایی بود با همکاری اعضای 
تیم ملی کشتی آزاد و فرنگی، جام و 2پیراهن 
ملی‌پوشي را فروختند و با پول آنها چندین زندانی 
دیگر را آزاد کردند و حالا که به‌عنوان رئیس 
شعبه102 دادگاه لواسانات، در حال قضاوت است، 
تلاش می‌کند با استفاده از آرای جایگزین حبس، 
از ورود افرادی که برای نخستین بار مرتکب جرائم 
سبک شده‌اند به زندان جلوگیری کند. گفت‌وگو با 

این قاضی خوش‌فکر را بخوانید.

از حکم‌های جایگزینی بگویید که 
تاکنون برای مجرمانی که سابقه‌ کیفری نداشته‌اند 

صادر کرده‌اید.
در مدت 2ماهی که رئیس شعبه102 دادگاه لواسانات 
شده‌ام، در پرونده‌هایی که جرائم رخ داده کم اهمیت 
بوده و یا شاکی رضایت داده، از مجازات جایگزین به 
جای فرستادن متهم به زندان استفاده کرده‌ام. در این 
دو ماه، 3حکم مجازات جایگزین استفاده کرده‌ام که 
آخرین مورد مربوط به فردی بود که برای نخستین مرتبه 

مرتکب جرم شده بود.
جزئیات این پرونده را توضیح می‌دهید؟

مردی بود که به تازگی لیسانس حقوقش را گرفته بود 
و در یک سازمان دولتی کار می‌کرد. ظاهرا او در یک 
دورهمی شرکت کرده و از یکی از آشنایانش شنیده 
بود که یک زمین در لواسانات دارد اما سند تک‌برگ 
ندارد و برای گرفتن این سند با مشکل روبه‌رو است. 
متهم به دروغ خود را وکیل معرفی کرده و با گرفتن 
مبلغ 20میلیون تومان وکالت پرونده آن فرد را به‌عهده 
گرفت اما در نهایت وقتی نتوانست کاری برای موکلش 
انجام دهد، دروغش فاش شد و با شکایت شاکی، 
دستگیر شد. پس از صدور کیفرخواست، پرونده را به 
شعبه من فرستادند. متهم کارمند یک سازمان دولتی 
و به‌شدت پشیمان بود. از سوی دیگر مرد با آبرویی بود 
و هیچ سابقه کیفری نداشت. صرفا چون تازه لیسانس 
حقوقش را گرفته و آشنایی به مسائل حقوقی داشت، 
چنین ادعایی را مطرح کرده بود و وقتی متوجه شدم 
که به‌شدت پشیمان است به جای حبس از مجازات 

جایگزین استفاده کردم.
در این پرونده، چه حکمی صادر کردید؟

متهم محکوم به خرید 8بسته و مجموعه کتاب آزمون 
وکالت برای 8دانشجوی تحت پوشش بهزیستی در 
رشته وکالت شد. راستش این مجموعه کتاب‌ها گران 
است و کمک بزرگی برای دانشجویان تحت پوشش 

بهزیستی خواهد شد.
مجازات این متهم طبق قانون چه بود؟

براساس ماده 55قانون وکالت، شخصی که دارای پروانه 

وکالت نباشد و در این شغل دخالت کند به یک الی 6ماه 
حبس محکوم خواهد شد.

ظاهرا این نخستین حکم جایگزین  
نیست که صادر  کرده‌اید؟

2مورد دیگر هم مجازات جایگزین درنظر گرفتم؛ 
یک نفر متهم به تصرف عدوانی بود و دیگری به جرم 
توهین بازداشت شده بود. یک نفر ملک فردی که در 
کشور آلمان زندگی می‌کرد را تصرف کرده بود؛ خانه 
باغی در لواسان بود. البته مدعی بود که خانه باغ را از 
یک فرد کلاهبردار خریده است که خودش به‌خاطر 
این مسئله شکایت کرده و پرونده‌اش در حال پیگیری 
بود اما موضوعی که در شعبه من مطرح بود شکایت 
مالک اصلی بود که مدعی بود فردی خانه‌اش را تصرف 
کرده است. براساس ماده۶۹۱ قانون مجازات اسلامی 
هرکس به قهر و غلبه داخل ملکی شود که در تصرف 
دیگری است اعم از آنکه محصور باشد یا نباشد علاوه 
بر رفع تجاوز حسب، مورد به یک تا ‌6ماه حبس محکوم 
می‌شود. در این پرونده چون متهم از تصرف عدوانی 
بی‌اطلاع بود و سابقه‌ای در پرونده‌اش نداشت، به جای 

حبس، وی را محکوم به خرید 8دست لباس گرم برای 
8کودک کار و کاشت نهال برای 8کودک کار به نام آنها 
کردم که مجازات اجرا شد. پرونده دیگر هم مربوط به 
دعوای 2همسایه بود. یک نفر در بالکن دیگری زباله 
انداخته و همین مسئله باعث درگیری میان آنها شد 
و پرونده‌ای در دادسرا شکل گرفت. یکی از همسایه‌ها 
از دیگری به اتهام توهین شکایت کرده بود که وقتی 
پرونده را به شعبه من فرستادند، من حکم دادم تا فردی 
که اقدام به توهین کرده 8حدیث و آیه درباره حرمت 
و آبروی افراد پیدا کند. او باید 8آیه را حفظ می‌کرد، 

می‌نوشت و برای من می‌آورد که مجازاتش اجرا شد.
در همه احکام از عدد 8استفاده 

کرده‌اید؛ مثل حفظ 8آیه و.. دلیلش چیست؟
به نیت امام رضا که هشتمین امام شیعیان است و من 
ارادت خاصی به امام رضا دارم. قطعا تا زمانی که رئیس 
شعبه هستم در پرونده‌هایی با جرائم کم اهمیت، از 
مجازات جایگزین استفاده خواهم کرد. البته در مقابل با 
مجرمان  پرونده‌های جرائم خشن که امنیت مردم را به 

خطر می‌اندازد به‌شدت برخورد می‌‌کنم. 



مدیران

انتظار!
امیرمحمد یعقوب‌پورسوژه روز

روزنامه‌نگار

 پرهیز از یک تصمیم عجولانه
 اتفاق درستی به‌نظر می‌رسد اما نباید

در این ماجرا افراط به خرج داد
به‌نظر می‌رسد فدراسیون فوتبال این روزها 
بیشتر به‌دنبال محک زدن سلیقه عمومی 
و واکنش‌های احتمالی نسبت به انتخاب 
سرمربی بعدی تیم ملی است. همین 
هفته گذشته بود که مهدی تاج با اشاره 
به دشواری‌های انتقال دستمزد به مربی 
خارجی، از انتخاب مربی ایرانی برای تیم 
ملی خبر داد. رئیس فدراسیون فوتبال اما 
حالا در اظهارنظری جدید، مدعی شده که 
داخلی بودن سرمربی جدید تیم هنوز قطعی 
نیست و فدراسیون گزینه‌های خارجی را نیز 
در این خصوص مورد بررسی قرار می‌دهد. 
ظاهرا بعد از واکنش‌های نه چندان مثبت 
هواداران فوتبال به انتخاب مربی داخلی، 
فدراسیون در این خصوص مردد شده است. 
البته که نبردی فوری در انتظار تیم ملی 
ایران نیست و قاعدتا دلیلی برای عجله کردن 
وجود ندارد اما این صبر، کمی بیش از حد 
طولانی شده و معلوم نیست تا چه زمانی 

ادامه خواهد داشت. 
شاید برای برگزاری اردوی تیم ملی عجله‌ای 
در کار نباشد اما آیا نباید سرمربی تازه تیم 
در این شرایط لیگ برتر را زیرنظر بگیرد؟ 
آیا نباید بازیکنانی که این روزها در حال 
درخشش در لیگ برتر هستند، از شانس 
بیشتری برای حضور در اردوی بعدی تیم 
ملی برخوردار شوند؟ این انتظار بیش از 
حد برای انتخاب سرمربی جدید، عملا 
جایگاه لیگ برتر را در فهرست بعدی تیم 
ملی متزلزل می‌کند. هر کسی که روی کار 
بیاید نیز احتمالا به سراغ همان فهرست 
جام جهانی می‌رود اما آن فهرست در 
شرایط فعلی اصلا به‌کار تیم ملی نمی‌آید. 
چرا که بسیاری از نفرات آن تیم، پا به سن 
گذاشته‌اند و حالا زمانی برای تغییر نسل در 
تیم ملی است. در آخرین فهرست کی‌روش 
حتی یک بازیکن زیر 23سال نیز وجود 
نداشت؛ ماجرایی که بستن یک تیم جدید 
را برای سرمربی بعدی تیم بسیار دشوار 
خواهد کرد. به‌خصوص اگر این سرمربی، 

ایرانی نباشد.
 آیا این احتمال وجود دارد که مدیران 
فدراسیون به‌صورت چراغ خاموش با چند 
مربی خارجی مذاکره کنند و برای تکرار 
نشدن ماجرای هروه رنار، این مذاکره‌ها را 
مخفی نگه دارند؟ سوابق فدراسیون مهدی 
تاج چنین فرضیه‌ای را رد می‌کند. این 
فدراسیون تا امروز مذاکره پنهان نداشته و 
هر وقت به سراغ یک مربی خارجی رفته، 
خبر ماجرا به سرعت پخش شده است. در 
نتیجه این ماجرا را هم نمی‌توان چندان 
جدی گرفت. بعید است فدراسیون تا امروز 
با مربیان خارجی برای نشستن روی نیمکت 
تیم ملی مذاکره کرده باشد اما شاید این 
مذاکره‌ها برای آینده‌ای نزدیک در دستور 

کار قرار بگیرند.
شاید هم فدراسیون منتظر پایان لیگ 
است تا با یکی از مربیان شاغل در لیگ 
برتر قرارداد ببندد. چنین سناریویی هم اما 
چندان منطقی به‌نظر نمی‌رسد چرا که تا 
پایان این فصل هنوز زمان زیادی باقی‌مانده 
و فدراسیون باید حداقل تا پایان فصل بهار 
برای انتخاب سرمربی جدید صبر کند. این 
یعنی از دست رفتن زمانی بسیار زیاد برای 
تیم ملی آن هم در سالی که رقابت‌های 
جام ملت‌های آسیا در آن برگزار خواهد 
شد. فدراسیون فوتبال نباید انفعال را با 
صبر اشتباه بگیرد. پرهیز از یک تصمیم 
عجولانه، اتفاق درستی به‌نظر می‌رسد اما 
نباید در این ماجرا افراط به خرج داد. چرا که 
برای ساختن تیم ملی جدید، تا ابد فرصت 

نداریم!
پروسه انتخاب سرمربی جدید تیم ملی نباید 
به اندازه سایر پروژه‌های فدراسیون زمان 
 VAR ببرد. این ماجرا نباید به سرنوشت
دچار شود؛ پدیده‌ای که قرار بود در همین 
فصل مورد استفاده قرار بگیرد اما شاید حتی 
به پایان لیگ برتر بیست و سوم هم نرسد. 
فدراسیون فوتبال سابقه خوبی در زمانبندی 
نداشته و این بار هم انتخاب سرمربی را بیش 
از حد به تأخیر انداخته است. اگر قرار است 
یک مربی خارجی برای تیم ملی انتخاب 
شود، بهتر است که این مربی لیگ را به دقت 
زیرنظر بگیرد و فرصت کافی برای آشنا شدن 
با شرایط فوتبال ایران را داشته باشد. اگر هم 
بنا به انتخاب یک مربی داخلی است، این 
کار باید زودتر انجام شود. چرا که روند‌هایی 
مثل انتخاب دستیارها و برنامه‌ریزی اردوها 
زمان‌‎بر هستند. هرقدر تأخیر در این زمینه 
بیشتر شود، رؤیای قهرمانی جام ملت‌ها نیز 
با خطر جدی‌تری روبه‌رو خواهد شد. مهدی 
تاج و رفقا تا امروز تلاش کرده‌اند که بیش از 
حد عجله به خرج ندهند اما این خیال راحت 
و این آرامش آن هم در فاصله کمتر از یک 
سال تا جام ملت‌ها، رفته‌رفته نگران‌کننده 

شده است.
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سریک می‌ماند
بعد از اینکه سریک قهرمانی لیگ برتر والیبال زنان را از دست داد، گفته 

شد این تیم از لیگ کناره‌گیری می‌کند. اما سولماز آزمون می‌گوید: 
برادرم سردار به بازیکنان قول داد تیم را حفظ می‌کند

بازهم کریس
ستاره پرتغالی برای یازدهمین بار پوکر کرد و به 503گل لیگی رسید 
این یازدهمین پوکر )4گله( او در دوران حرفه‌ای‌اش بود؛ حالا الوحده 

یازدهمین تیمی است که مقابل او پوکر می‌شود

پخش زنده

برنامه بازی

دوشنبه 24 بهمن  1401

ملوان

گل‌گهر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 20

پرسپولیس

هوادار
17:00

مس‌رفسنجان

فولاد
17:00

تراکتور

آلومینیوم
15:00

سه شنبه 25 بهمن  1401

نفت م.س

صنعت نفت
15:00

سپاهان

ذوب آهن
15:30

مس کرمان

نساجی
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 20

پیکان

استقلال
15:00

لیدز

منچستریونایتد
17:30

لیگ برتر انگلیس

منچسترسیتی

استون ویلا
20:00

ویارئال

بارسلونا
23:30

لالیگا اسپانیا

یوونتوس

فیورنتینا
20:30

سری آ  ایتالیا

ناپولی

کرمونزه
23:15

سعيد مهري که اين روزها به 
همراه تيمش اوج گرفته، مي‌گويد 

استقلال با اين روند به‌زودي 
صدرنشين ليگ خواهد شد

را بازی می‌کنیم

بهترین

19 20
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کار می‌کنند، اما چطور؟

اصلا تعطیلش کنید بروید

بالاخره دورقمی می‌شوند؟

نكته بازی

 بزرگ‌ترین 
میراث بلاژ

غیر از آن تیم جذاب و ناکام، چیرو یک دستیار موفق هم 
در فوتبال ایران به یادگار گذاشت

مرگ میروساو بلاژوویچ، ملقب به چیرو باعث شد موجی از 
اظهارنظرها در مورد این مربی کروات به‌وجود بیاید. خیلی‌ها حرف 
زدند، خاطره گفتند و البته اغلب به تعریف و تمجید از او پرداختند. 
به هرحال بلاژوویچ یکی از بزرگ‌ترین مربیان خارجی بود که به 
فوتبال ایران آمد. او تیم خوب و جذابی ساخت، اما افسوس که موفق 
به صعود به جام‌جهانی2002 نشد و حضورش در فوتبال ایران بسیار 
کوتاه از آب درآمد. با این‌همه، چیرو در کشورمان چیزهایی هم به 
یادگار گذاشت که شاید مهم‌ترین آنها حضور برانکو ایوانکوویچ 
بوده باشد. برانکو نخستین‌بار به‌عنوان دستیار بلاژ به تهران آمد، اما 

برخلاف استادش سالیان طولانی در ایران ماند.

اگر چیرو فقط چیزی حدود یک‌سال در ایران بود، برانکو در مجموع 
تقریبا یک دهه در حوزه فوتبال ملی و باشگاهی فعالیت کرد و منشأ 
اثرات چشمگیری هم بود. چه برانکو را دوست داشته‌باشیم چه نه، 
نمی‌توان نتایج و عملکرد خوب او را در تیم ملی و پرسپولیس نادیده 
گرفت. چیرو از ایوانکوویچ به‌عنوان »پروفسور« یاد می‌کرد. حتما 
برانکو هم مشکلات و ایرادات زیادی دارد، اما یک مقام سومی جذاب 
در جام ملت‌ها، یک صعود آسان به جام‌جهانی، انواع قهرمانی‌ها با 
پرسپولیس و از آن مهم‌تر احیا شدن برند این باشگاه بزرگ، ازجمله 
فواید آشنایی فوتبال ایران با ایوانکوویچ بود؛ وصالی که شاید اگر بلاژ 

نبود، اصلا محقق نمی‌شد.

لیگ برتر ایران)جام خلیج فارس( 
امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

111839-19116229سپاهان1
81539-19116223پرسپولیس2

151136-19106326استقلال3

19532-1995524تراکتور4

21531-1987426گل‌گهر5
9528-1977514آلومینیوم6

9425-19413213مس رفسنجان7

15124-1959516فولاد8

322-16-1957713هوادار9
422-24-1957720نساجی10

522-19-1957714ملوان11

521-14-194969پیکان12

20-15-19311515ذوب‌آهن13
715-21-19361014مس کرمان14

1311-24-19251211صنعت نفت15
2711-40-19251213نفت مسجد سلیمان16

پیام نیازمند با درخشش مقابل فولاد و 
سیوهای درخشانی که در اهواز داشت، 
بهترین بازیکن هفته نوزدهم لیگ برتر 
بود. دروازه‌بان سپاهان هر 6ضربه داخل 
چارچوب تیم فولاد را مهار کرد که تعدادی از این مهارها با زیبایی 
خاصی انجام شد. او با این عملکرد نهمین کلین‌شیت فصل خودش 
را طی 16بازی رقم زد و از متریکا نمره9.06 گرفت. این بهترین 
نمره‌ای بود که متریکا در هفته گذشته به یک بازیکن داد. جالب اینکه 
محمدامین حزباوی - مدافع فولاد که ضربه قیچی برگردان او توسط 
نیازمند مهار شد- هم یکی از برترین‌های هفته بود و با نمره7.46 به 
تیم منتخب هفته راه یافت. زوج حزباوی در دفاع میانی تیم منتخب 

هفته، نیلسون جونیور از سپاهان با نمره7.73 بود.
 

دروازه‌بان و مدافعان میانی تیم منتخب 
هفته از بازی فولاد و سپاهان بیرون 
آمدند اما در 8پست دیگر بیشترین 
نماینده به تیم استقلال رسید که بعد از 
برد 3گله مقابل نفت مسجدسلیمان 3بازیکنش را به تیم منتخب 
هفته فرستاد. روزبه چشمی، آرش رضاوند و مهدی قائدی 3استقلالی 
برتر این هفته بودند که بالاترین نمره را در جمع آنها قائدی )8.73( 
گرفت. در دفاع راست و چپ، 2مدافع از نفت آبادان و گل‌گهر به تیم 
منتخب هفته نوزدهم رسیدند. شایان مصلح از گل‌گهر بهترین دفاع 
چپ هفته بود و سنگرگیر از نفت آبادان هم پست مدافع راست را در 
تیم منتخب هفته اشغال کرد. مصلح این هفته گل زد و سنگرگیر هم 

پاس گل تیمش را مقابل پرسپولیس به فردین یوسفی داد.
 

درباره 8پست از 11پست تیم منتخب 
هفته خواندید و حالا نوبت به 3پست 
باقیمانده رسیده که به 3گلزن خارجی 
در این هفته رسیده است. شیخ دیاباته 
که بعد از مدت‌ها 2گل برای پرسپولیس زد نمره8.65 را از متریکا 
گرفته و تنها پرسپولیسی حاضر در تیم منتخب این هفته است. 
هانسل زاپاتا هم این هفته برای آلومینیوم هم گل زد و هم پاس 
گل داد تا زوج دیاباته در خط حمله باشد. اما تراکتور هم این هفته 
در زمین هوادار با گل بازیکن خارجی‌اش به برتری رسید. تیم پاکو 
خمس طبق معمول با پاس گل آلوز از بن‌بست خارج شد اما گل را 

این‌بار گوستاوو زد تا با نمره8.28 راهی تیم منتخب هفته شود.

9/06

8/73

8/65

متركياآماربازی

امیرحسین اعظمی|  استقلال این روزها در بهترین فرم 
ممکن قرار دارد و 3برد پیاپی باعث شده آبی‌پوشان تهرانی 
دوباره به جمع مدعیان قهرمانی برگردند. تا چند هفته پیش 
استقلال حتی با تیم صدرنشین اختلاف 8امتیازی پیدا کرد ولی 
این اختلاف به کمترین حد ممکن رسید تا شاگردان ریکاردو 
ساپینتو امیدوار به دبل قهرمانی باشند. بعد از برد آبی‌ها برابر نفت 
مسجدسلیمان دقایقی با سعید مهری، هافبک دفاعی استقلال 
صحبت کردیم؛ بازیکنی که البته در مقطعی از فصل مورد انتقاد 
رسانه‌ها و هواداران استقلال هم قرار گرفت، موضوعی که ماتا، 
مربی استقلال هم در موردش صحبت کرد و گفت که انتقاد از 
مهری و آرش رضاوند غیرمنصفانه بود. مهری درخصوص برد 
برابر نفت مسجدسلیمان و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری ورزشی پاسخ می‌دهد.

   از بازی با نفت مسجدسلیمان شروع کنیم که 
منجر به یک برد مهم دیگر برای استقلال شد.

بعد از باخت به سپاهان شرایط تیم ما طوری شد که برای 
بازگشت به کورس قهرمانی، فقط باید 3امتیازها را می‌گرفتیم. 
خدا را شکر که در هر 3بازی اخیر 3امتیاز مهم گرفتیم و در بازی 
با نفت مسجدسلیمان هم عملکرد خوبی داشتیم. آنها هم تیمی 
قابل احترام هستند ولی ما بهتر فوتبال بازی کردیم و درنهایت 

3امتیاز را گرفتیم.

  بعد از اختلاف 8امتیازی با صدر جدول، فکر 
می‌کردی اینقدر زود خودتان را به صدر نزدیک کنید؟

ما قبل از جام جهانی که لیگ تعطیل شد، شرایط خوبی داشتیم 
ولی تعطیلی 2ماهه به تیم ما ضربه زد. بعد از جام‌جهانی بازی 
به بازی شرایط بهتری پیدا کردیم و تراکتور را در جام حذفی 
شکست دادیم. در بازی با سپاهان هم می‌توانستیم بازنده نباشیم 
و خیلی خوب بازی کردیم. حالا از لحاظ امتیازی شرایط خوبی 
در جدول داریم و می‌خواهیم خیلی زود خودمان را به صدر 
جدول برسانیم و اختلاف‌مان را با دیگر رقیبان بیشتر کنیم. ما 

فقط به حضور در صدر فکر نمی‌کنیم، می‌خواهیم وقتی در صدر 
جدول قرار گرفتیم، طوری نتیجه بگیریم که اختلاف‌مان با دیگر 

تیم‌ها بیشتر شود.

  در یک مقطع نتایج خوبی نگرفتید و حتی 
بحث اخراج ساپینتو از استقلال هم مطرح شد. جو تیم 

در آن زمان چطور بود؟
توقع رسانه‌ها و هواداران از استقلال بالاست چون ما یکی از 
بزرگ‌ترین تیم‌های آسیا هستیم. یکی از مسائلی که به‌شدت 
استقلال را اذیت کرد، مصدومیت بازیکنان ثابت و تأثیرگذار تیم 
بود و همین موضوع باعث شد دست ساپینتو بسته باشد. وقتی 
برخی مسائل در رسانه‌ها مطرح شد، باشگاه به‌خوبی از کادر فنی 

حمایت کرد و دیدید که در ادامه چقدر خوب نتیجه گرفتیم.

  کار کردن با ساپینتو چطور است؟ چرا او 
اینقدر عصبانی است؟

ساپینتو یک مربی کاربلد و حرفه‌ای است که سعی می‌کند به 
بازیکنان انرژی و انگیزه بدهد. من چیزهای زیادی از این مربی یاد 
گرفتم. هر مربی خصوصیات رفتاری خودش را دارد و ساپینتو هم 
گاهی اوقات کنار خط عصبانی می‌شود ولی اصلا اینطور نیست 
که بگوییم او مربی بداخلاقی است. ساپینتو همیشه می‌خواهد 
تیمش در بهترین شرایط قرار داشته باشد و ارتباطی صمیمی 

با بازیکنان دارد.

  این روزها به‌نظر می‌رسد در بهترین شرایط 
ممکن هستی ولی در یک مقطع از عملکرد تو انتقادهایی 

صورت گرفت. در این مورد چه صحبتی داری؟
در استقلال و پرسپولیس انتظارات از بازیکنان در همه پست‌ها 
بالاست و هر بازیکنی هم ممکن است مورد نقد قرار بگیرد. قبول 
دارم که شاید در بعضی از بازی‌ها آن چیزی نبودم که خودم و 
دیگران انتظار داشتند ولی من هیچ وقت دوست ندارم درجا 
بزنم. همیشه دنبال یاد گرفتن و بهتر شدن هستم و دوست دارم 

کیفیت فوتبالی‌ام را بالا ببرم. مهم‌ترین موضوع این است که 
خواسته‌های کادر فنی را در زمین پیاده کنم و فکر می‌کنم در 

این چند بازی شرایط خوبی داشتم.

  ماتا مربی استقلال هم بعد از بازی از تو 
تعریف کرد.

ایشان به من لطف دارد. همیشه تلاش می‌کنم بهترین عملکرد 
را داشته باشم.

 
  فکر می‌کنی در آینده‌ای نزدیک به تیم ملی 

دعوت شوی؟
حضور در تیم ملی برای هر بازیکنی افتخار است و من هم دوست 
دارم به پیراهن تیم ملی برسم ولی هم‌اکنون تمام تمرکزم روی 

استقلال است تا برای دومین فصل پیاپی قهرمان شویم.

  در مورد سپاهان و پرسپولیس که رقیبان 
اصلی شما برای رسیدن به قهرمانی هستند چه صحبتی 

داری؟
هر دو تیم جزو تیم‌های خوب و باکیفیت فوتبال ایران هستند 
ولی من معتقدم بهترین فوتبال لیگ را استقلال بازی می‌کند. 
می‌دانیم کار سختی در ادامه بازی‌ها داریم ولی می‌توانیم این 

قهرمانی را تکرار کنیم.

  برخی معتقدند کیفیت بازی‌های لیگ در این 
فصل افت کرده است. نظر تو چیست؟

هر فصل شرایط خاص خودش را دارد. امسال واقعا تیم‌ها نزدیک 
به هم هستند و همین موضوع باعث شده تا همه بازی‌ها در نوع 
خودش سخت و حساس باشد. شاید برخی تصور کنند کیفیت 
فنی لیگ خوب نیست، ولی من چنین نظری ندارم. نتیجه 
گرفتن برای همه تیم‌ها سخت شده و همین موضوع شاید این 
ذهنیت را به برخی بدهد که لیگ ایران بی‌کیفیت است ولی من 

چنین نظری ندارم.

 بهترین فوتبال
را بازی می‌کنیم
سعید مهری که این روزها به همراه تیمش اوج گرفته، می‌گوید 
استقلال با این روند به‌زودی صدرنشین لیگ خواهد شد

خط 
حمله استقلال

ما در خط حمله بازیکنان خوبی داریم 

و از درخشش مهاجمان هم خوشحال 

هستیم. در همه پست‌ها نفرات خوبی 

داریم و تلاش می‌کنیم تا بهترین 

عملکرد را داشته باشیم.

بازی  با پیکان
هر بازی برای ما حکم فینال را 

دارد و در موقعیتی هستیم که فقط باید 

ببریم. پیکان هم تیمی جوان و سرسخت 

است که به آسانی شکست نمی‌خورد 

ولی ما محکوم به برد هستیم و 

نباید از کورس قهرمانی عقب
بیفتیم.

سپاهان و 
پرسپولیس 
هر دو جزو 

تیم‌های خوب 
و باکیفیت 

فوتبال ایران 
هستند ولی 
من معتقدم 

بهترین 
فوتبال لیگ را 
استقلال بازی 

می‌کند

 شاید برخی 
تصور کنند 

کیفیت فنی 
لیگ خوب 

نیست، ولی 
من چنین 

نظری ندارم. 
نتیجه گرفتن 

برای همه 
تیم‌ها سخت 
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هنوز تکلیف نیمکت تیم ملی روشن 
نشده و شرایط طوری است که 
گزینه‌های داخلی برای تصاحب این 
نیمکت در اولویت هستند. طبیعتا 
این داستان با استقبال گروه زیادی 
از مربیان و پیشکسوتان ایرانی همراه 
شده و آنها از هم‌صنفان خود دفاع می‌کنند. در این میان استاد 
مرتضی فنونی‌زاده که همیشه نقطه‌نظرات جذاب و کارگشایی 
دارد)!( فرموده: »انتخاب مربی ایرانی بهتر است، چون حتی اگر 
پول هم نگیرد کارش را می‌کند.« خب البته ارقام و اعدادی که 
اخیرا به‌عنوان دستمزد تعدادی از مربیان داخلی مطرح می‌شود، 
طوری است که تفاوت چندانی با همتایان خارجی ندارد. از اینکه 
بگذریم، فقط کار کردن مهم نیست؛ چگونه کار کردن هم اهمیت 
دارد. خوشحال می‌شویم اگر جناب فنونی‌زاده توضیح بدهند 
آخرین سرمربیان ایرانی تیم ملی چه گلی بر سر ما و این تیم زدند؟

شل‌کن- سفت‌کن که می‌گویند 
یعنی همین؛ مهدی تاج رئیس 
فدراسیون فوتبال که چندی پیش 
مدعی شده بود سرمربی بعدی تیم 
ملی، ایرانی است، حالا گفته ملیت 
این آدم مشخص نیست، یعنی می‌تواند 
داخلی باشد یا خارجی. به‌نظر می‌رسد مجموعه فدراسیون برای 
بعد از جدایی کارلوس کی‌روش هیچ طرح و نقشه‌ای نداشته و 
چون به‌طور کاملا ناگهانی با جدایی »رئیس بزرگ« مواجه شده، 
الان همه متحیرند که چه باید بکنند! به‌نظر می‌رسد نیازی به این 
همه مصاحبه نیست. اصلا تعطیلش کنید برود، مثل تیم ملی 
امید که اساسا کسی سراغش را هم نمی‌گیرد و همینطور به امان 
خدا رها شده است. این همه وقت از جام‌جهانی گذشت و فیفادی 
فروردین با یک چشم بر هم زدن از راه خواهد رسید، اما هنوز 

مسئولان فوتبال ما نمی‌دانند دنبال چی هستند. زیبا نیست؟

لیگ فوتبال ایران کلی داستان 
عجیب و غریب دارد که ریشه 
اغلب آنها به کلمه »کیفیت« 
برمی‌گردد. یعنی فاکتورهای 
فراوانی وجود دارد که به وضوح 
نشان می‌دهد سطح کار پایین است و 
بسیاری از تیم‌ها و مسابقات برگزار شده، از حداقل‌های کیفی 
بی‌بهره‌اند. مثلا میانگین گل در هر بازی لیگ برتر ایران به عدد2 
نمی‌رسد که فاجعه‌بار است. در این میان تیمی مثل پیکان را 
هم داریم که در آستانه پایان ثلث دوم لیگ برتر، هنوز تعداد 
گل‌هایش دورقمی نشده است! شاگردان مجتبی حسینی در 
19بازی تنها 9گل به ثمر رسانده‌اند و شرزود تمیروف، زننده 
نهمین گل این تیم، نیم‌ساعت مشغول شادی بود! به هرحال 
پیکان امروز با استقلال بازی دارد. سؤال این است که بالاخره در 

هفته بیستم، تعداد گل‌های این تیم دورقمی می‌شود؟

سد پیکان 
سیل ساپینتو

پیکان در دور رفت از استقلال، پرسپولیس 
و سپاهان گل نخورد! این تیم امروز میزبان 

گلزن‌ترین استقلال فصل است

هفته بیستم رقابت‌های لیگ برتر فوتبال ایران 
امروز با یک بازی آغاز می‌شود. استقلال و پیکان، 
2تیمی هستند که بازی‌های این هفته را استارت 
می‌زنند و 7بازی بعدی طی 2روز آینده برگزار 
خواهد شد. بازی رفت استقلال و پیکان به میزبانی 
آبی‌ها در ورزشگاه آزادی برگزار شده بود و در بازی 
امروز پیکانی‌ها میزبان هستند. آنها علاقه‌مند بودند 
مانند تمام بازی‌های خانگی اخیرشان این‌بار هم 
در کرج به مصاف میهمان خود بروند اما سازمان 
لیگ این اجازه را صادر نکرد تا باز هم ورزشگاه 
شهید دستگردی اکباتان برای این بازی انتخاب 
شود. بازی 2تیم از ساعت15 امروز در این ورزشگاه 
آغاز می‌شود و هواداران اجازه ورود به ورزشگاه 
را نخواهند داشت. با توجه به اینکه بازی بدون 
حضور تماشاگر برگزار می‌شود، مشخص نیست 
چه مانعی برای انجام بازی در کرج وجود داشته 
و چرا پیکان از امتیاز میزبانی در زمین دلخواهش 

محروم شده است.

  فرم خوب و بخت عالی
استقلال در 3هفته اخیر به 3پیروزی پرگل رسیده 
و به روایت اعضای این تیم در بهترین فرم خودش 
به‌سر می‌برد. اما نباید فراموش کرد سناریویی 
که هم‌اکنون برای استقلال شکل گرفته، همان 
سناریویی است که در دور رفت نیز در همین مقطع 
برای آنها اجرا شده بود. استقلال لیگ را با شکست 
مقابل سپاهان شروع کرد و بعد از آن به بازی‌های 
آسان‌تر رسید. در دور رفت آبی‌ها ملوان و مس را 
بردند، مقابل نفت مسجدسلیمان و پیکان بدون 
گل متوقف شدند و در هفته ششم دوباره نساجی 
را با 3گل شکست دادند. در دور برگشت، تنها 
تفاوتی که در نتایج استقلال رخ داده برتری آنها 
مقابل نفت مسجدسلیمان بوده که در 6هفته 
ابتدایی تیم سرحالی بود اما بعدها به‌شدت افت 
کرد. امروز بازی با پیکان نشان خواهد داد استقلال 
واقعا نسبت به دور رفت روند بهتری پیدا کرده یا 
فقط در حال سپری‌کردن هفته‌های آسان خودش 
بوده است. پیکان، تیمی است که در نیم‌فصل اول 
هر 3مدعی قهرمانی را متوقف کرد و از هیچ‌یک از 
آنها گل نخورد. شاگردان مجتبی حسینی مقابل 
استقلال و پرسپولیس به مساوی بدون گل رسیدند 
و سپاهان را یک بر صفر شکست دادند؛ نتایجی که 
نشان می‌دهد آنها به‌خوبی راه‌های دفاع‌کردن و 
گل‌نخوردن مقابل تیم‌های بزرگ را بلد هستند. 
خط حمله استقلال که در 3بازی قبلی 10گل 
زده، اگر امروز مقابل تیم سختگیر پیکان هم به گل 

برتری برسد، کاملا خودش را اثبات خواهد کرد.

  لشکر غایبان پیکان
امروز پیکان غایبان پرشماری دارد و احتمالا 
غیبت این بازیکنان کار را برای مجتبی حسینی 
سخت خواهد کرد. امیر شبانی، دانیال جهانبخش، 
امیرحسین عزیزی، ابراهیم صالحی، تیتو اوکلو، 
محمدحسین فلاح و مجتبی حقدوست مصدوم 
هستند و بدتر از همه اینها غیبت سامان فلاح 
بهترین مدافع پیکان است که هفته گذشته مقابل 
نساجی کارت زرد گرفت و از این بازی محروم شد. 
غیبت این مدافع شاخص که سابقه حضور در 
اردوهای تیم ملی را هم دارد، شاید کار استقلالی‌ها 
را برای به گل رسیدن در زمین سفت اکباتان ساده‌ 
کند. برخلاف پیکان و غایبان پرشمار این تیم، در 
اردوی استقلال اوضاع بر وفق مراد است. آبی‌ها 
هیچ محرومی ندارند و تقریبا همه مصدومان این 
تیم هم به شرایط بازی برگشته‌اند. فقط مهدی 
مهدی‌پور همچنان برای بازگشت به ترکیب مشکل 
دارد که البته خط هافبک استقلال با بازگشت 
آرش رضاوند و اوج‌گیری سعید مهری، حالا بدون 
مهدی‌پور هم می‌تواند گلیم خودش را از آب بیرون 
بکشد. پیکان در بازی رفت اگرچه خوب دفاع کرد 
اما خوش‌شانسی هم به این تیم کمک کرد تا از 
استقلال امتیاز بگیرد. امروز هم این تیم برای امتیاز 
گرفتن از استقلال اوج‌گرفته، نیاز به بخت و اقبال 

بلند دارد.
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بارسا هم‌اکنون با 8امتیاز اختلاف با رئال مادرید در صدر جدول لالیگا 
قرار دارد. آنها همه را می‌برند و گلی نمی‌خورند. بارسایی‌ها با پیروزی در 
بازی امشب مقابل ویارئال می‌توانند با توجه به غیبت رئال که در مراکش 
برای بازی‌های جام‌جهانی باشگاه‌ها به‌سر می‌برد، اختلاف با تیم دوم را 
به 11امتیاز برسانند. ویارئال ‌2بازی آخرش به وایکانو و الچه را هم باخته 
و بعید است بتواند جلوی بارسا را بگیرد. بارسا صاحب میانگین بیشترین 
حضور هواداران در رقابت‌های این فصل لیگ‌های اروپایی است. نوکمپ 
در فصل جاری لالیگا، به‌طور متوسط ‌۸۲.۸۲۵تماشاگر را در خود جا 
داده و از این حیث بهترین آمار را در بین ‌۵لیگ معتبر اروپایی به‌خود 
اختصاص داده است. بارسای ژاوی از این حیث نسبت به بارسای پپ 
گواردیولا و انریکه نیز برتری داشته است. فصل پیش قضیه برعکس بود 
و هواداران از بازی‌های این تیم استقبال نمی‌کردند و فقط برای تماشای 
بازی تیم زنان باشگاه ورزشگاه را پر می‌کردند. آنها حتی بلیت‌های 
خود را برای بازی با اینتراخت فرانکفورت در لیگ اروپا به آلمانی‌ها 
فروختند و تیم‌شان را تنها گذاشتند اما امسال شرایط تغییر کرده است. 

به‌زودی نوکمپ برای تعمیرات و بازسازی اساسی به تعطیلی 
طولانی‌مدت می‌رود و بارسا باید در ورزشگاهی با ظرفیت 

25هزار نفر از حریفان پذیرایی کند.
   ویارئال پس از ‌3برد متوالی مقابل بارسا بین 

سال‌های 2007 تا 2008 در 27بازی اخیرش 
در لالیگا مقابل این تیم تنها یک‌بار در فصل 
پیش پیروز شده و 20بازی را باخته و تنها 

6بار مساوی کرده است.
   بارسلونا از سال2007 که در لاسرامیکا 
3 بر یک به ویارئال باخت، در 13سفر بعدی 
خود به این ورزشگاه شکستی نداشته و 

9بازی را برده‌ است.
   بارسا در 10بازی خارج از خانه آخر خود در منطقه 

خودمختار والنسیا هیچ شکستی نداشته و 9بازی را برده و تنها 
یک‌بار به تیم‌های این منطقه امتیاز داده است.

این نخستین مسابقه پس از اعلام جرم علیه منچسترسیتی توسط سازمان 
لیگ برتر است. بازی با استون‌ویلا یادآور آخرین بازی فصل پیش است که 
سیتی درصورت ناکامی در پیروزی مقابل این تیم قهرمانی را به لیورپول 
واگذار می‌کرد. آن زمان استیون جرارد سرمربی ویلا بود و حالا جای خود 
را به اونای امری داده تا استون‌ویلا سروسامانی بگیرد. درحالی‌که گفته 
می‌شد گواردیولا درصورت ثابت شدن تخلف من‌سیتی این باشگاه را ترک 
می‌کند، سرمربی اسپانیایی خلاف آن را بیان کرده و گفته: »خوش‌شانسیم 
در کشوری زندگی می‌کنیم که تا زمانی‌که گناهکاری شما اثبات نشود، 
بی‌گناه به‌حساب می‌آیید. قبلا هم محکوم شده‌ایم ولی بی‌گناه بودیم. 
دادگاه تعیین می‌کند که بی‌گناهیم یا خیر که با توجه به وکلایی که داریم، 
مطمئن هستم که از موضع خود دفاع می‌کنیم چرا که بی‌گناهیم. بیشتر 

از هر زمان دیگری مطمئنم که از جایم تکان نمی‌خورم.«
   سیتی در 12بازی خانگی آخر مقابل استون‌ویلا پیروز بوده که 

آخرین برد با نتیجه 3 بر 2 در هفته آخر فصل پیش به 
ثبت رسید.

   از فصل 01-2000 سابقه نداشته که استون‌ویلا 
رفت و برگشت مقابل سیتی امتیاز بگیرد. آنها در سپتامبر 
یک-یک مساوی کردند و در فصل مورد اشاره استون‌ویلا 

یک‌پیروزی و یک‌تساوی مقابل سیتی به‌دست آورده بود.
   ویلا در 29بازی آخر مقابل مدافعان عنوان قهرمانی لیگ 
برتر تنها یک‌بار در سال2009 منچستریونایتد را برده و در 
22بازی دیگر شکست خورده و 6تساوی به‌دست آورده است.
   استون‌ویلا هر ‌3بازی آخر خارج از خانه خود را زیرنظر 
اونای امری برده. جان گرگوری تنها سرمربی تاریخ این 
باشگاه است که 4بازی آخر خارج از خانه را )1998( با 

پیروزی پشت‌سر گذاشته است.

بدون کریستیانو رونالدو اوضاع خوب پیش می‌رود اما بدون 
کاسمیرو نه. من‌یونایتد در غیاب کاسمیرو گل‌های زیادی می‌خورد. 
به فاصله 4روز پس از بازی رفت لیگ برتر که هفته گذشته 2-2 شد، 
من‌یونایتد و لیدز بار دیگر و این‌بار در دور برگشت لیگ به مصاف 

هم می‌روند.
   مارکوس رشفورد با گلزنی در دیدار مقابل لیدز به نخستین 
بازیکن شیاطین سرخ پس از وین رونی )12-2011( تبدیل شد که 

در 6بازی پیاپی در ورزشگاه اولدترافورد موفق به گلزنی می‌شود.
   لیدز فصل پیش در همین مقطع در خانه خودش 4 بر2 به 
منچستر باخت اما از اکتبر سال1976 سابقه نداشته که ‌2بازی 

پیاپی خانگی را به این تیم ببازد.

   من‌یونایتد در ‌3سفر آخر به میلن‌رود بالای 4گل به 
لیدزیونایتد زده. تنها آرسنال بیشتر در این ورزشگاه موفق به 

تکرار بردهای با بالای 4گل زده، شده است)4بار(.
   از سال1967 سابقه نداشته که منچستریونایتد در یک 
فصل در فاصله چند روز با یک حریف مشابه در لیگ روبه‌رو 
شود. یونایتدی‌ها آن سال با ولوز بازی کردند. لیدز هم در 
سال1974 با چنین قرعه‌ای روبه‌رو شد و به فاصله چند روز 

مجبور شد با شفیلدیونایتد بازی کند.
   منچستریونایتد تا به اینجای فصل ‌8بار در لیگ 

کلین‌شیت کرده که به‌اندازه کلین‌شیت‌های 
این تیم در فصل پیش است.

Cristiano Ronaldo
سوپرلیگ هنوز زنده است

پروژه سوپرلیگ اروپا 
به‌خاطر اسپانسرهای 
‌آمریکایی‌اش و اصرار 
باشگاه‌های  روسای 
رئال‌مادرید، یوونتوس 
و بارسلونا همچنان زنده 
است. چندی پیش آنها 
یک حکم دادگاهی برای 
توقف حکمی دیگر که یوفا 
علیه این پروژه گرفته بود، 
به‌دست آوردند. انتقادها 

بیشتر به این خلاصه می‌شد که حضور 20باشگاه بزرگ در یک 
لیگ باعث کشته شدن باشگاه‌های کوچک و به حاشیه رفتن 
لیگ‌های داخلی و لیگ‌های اروپایی فعلی می‌شود. بلافاصله 
یوفا و فیفا تصمیم گرفتند تعداد تیم‌های حاضر در جام‌جهانی، 
جام‌جهانی باشگاه‌ها و لیگ ملت‌های اروپا را افزایش دهند و در 
برگزاری لیگ‌های بین‌المللی اروپایی تغییرات تازه‌ای اعمال 
کنند. در روزهای اخیر و ماه‌های گذشته مشکلات اقتصادی 
بارسلونا و مشکل حقوقی یوونتوس و منچسترسیتی و 
همچنین رقابت ناعادلانه باشگاه‌های انگلیسی با سایر لیگ‌ها 
و اختلاف چشمگیر درآمد آنها نسبت به رقبای اروپایی در 
درآمد حق پخش تلویزیونی، بار دیگر سوپرلیگ را از پستو 
بیرون آورده و زنده کرده است. حالا یاغی‌های سوپرلیگ از 
فرمت جدیدی که در آن بین ۶۰ تا ‌۸۰تیم حضور خواهند 
داشت و هر تیم حداقل ‌۱۴بازی را در فصل انجام خواهد داد، 
رونمایی کردند. در این فرمت، حضور هیچ تیمی از پیش 
قطعی نیست. سران برگزاری این رقابت‌ها از دسامبر گذشته 
با ‌۵۰تیم مختلف در حال مذاکره بوده‌اند و قرار است این 

مسابقات در چند سطح مختلف برگزار شود.
درحالی‌که باشگاه‌های بزرگ اروپایی برای جذب بازیکن به 
مشکل خورده‌اند، باشگاه‌های انگلیسی ترکتازی می‌کنند 
و حتی باشگاه تازه‌وارد ناتینگهام فارست با اتکا بر درآمد 
حق پخش تلویزیونی به‌اندازه یک‌تیم کامل با ذخیره‌هایش 
بازیکن خریده است. از آن مهم‌تر چلسی که از تابستان 
امسال در ‌2پنجره نقل‌وانتقالاتی 17بازیکن جدید جذب 

کرده و در همین زمستان 
300میلیون پوند برای 
خرید بازیکن هزینه کرده 
است. این در حالی است 
که باشگاهی مثل بارسلونا 
حتی اجازه ثبت قرارداد 
جدید بازیکنان جوان 
خودش را هم ندارد و برای 
ثبت قرارداد بازیکنان 
جذب شده در تابستان 
مجبور شده بخشی از 
درآمدهای آینده‌اش را خرج کند. خاویر تباس، رئیس لالیگا 
که همدست چفرین، رئیس یوفاست، فلورنتینو پرس و خوان 
لاپورتا را از نشستی که درخصوص حق پخش تلویزیونی 
لالیگا برگزار شد، کنار گذاشت و حق رأی آنها را نیز سلب 
کرد. رئال‌مادرید و بارسلونا قرارداد CVC را نپذیرفتند و 
بخشی از حق پخش تلویزیونی خود را به‌مدت ‌۲۵سال به 
کمپانی‌های دیگر فروختند، اما درخصوص بقیه حق پخش 

تلویزیونی، حق حضور در این نشست را داشته‌اند.
در طرح جدید نامی از باشگاه‌های انگلیسی آورده نشده چون 
آنها همین الان هم ثروتمندند و سوپرلیگ در اصل می‌خواهد 
با چنین باشگاه‌هایی رقابت و مبارزه کند. در چند‌ماه گذشته 
کمپانی »A22 اسپورتس منیجمنت« و ‌3 باشگاه باقیمانده 
در پروژه سوپرلیگ اروپا حملات خود را بر ثروت باشگاه‌های 
لیگ برتری، تسلط آنها بر بازار نقل‌وانتقالات و تأثیری که بر 
سایر لیگ‌های اروپایی با معاملات تلویزیونی کم‌درآمد دارند، 
متمرکز کرده‌اند. کمپانی »A22 اسپورتس منیجمنت« حق 
یوفا و فیفا برای جلوگیری از تشکیل سوپرلیگ اروپا و تحریم 
باشگاه‌های سوپرلیگی در دادگاه را به چالش کشیده، با این 
استدلال که نهادهای حاکم بر فوتبال اروپا و جهان از موقعیت 
خود تحت قانون رقابت اتحادیه اروپا سوءاستفاده می‌کنند. در 
نهایت بقا یا نابودی پروژه سوپرلیگ به رأی دیوان عالی اتحادیه 
اروپا بستگی دارد و درصورتی که این سازمان به نفع یوفا رأی 
بدهد، یاغیان فوتبال قاره سبز رؤیای برگزاری پروژه‌شان را 

برباد رفته خواهند دید.

گل ژیرو باعث پیروزی میلان برابر تورینو 
شد و روسونری را بالاخره با برد آشتي داد. 
قبل از اين پيروزي، قرمزپوشان ‌4شکست 
متوالی داشتند و ‌7بازی و 37روز بدون برد 
را پشت سر گذاشته بودند با 16گل‌خورده 
و تنها 6گل زده. این دوره نحس با تساوی 
مقابل رم آغاز شد و با شکست برابر همین 
تورینو ادامه یافت و سپس تساوی با لچه 
و شکست مقابل اینتر، لاتزیو، ساسولو و 
دوباره اینترمیلان. میلان با پیراهن سبز 
چریکی خود هرگز امتیاز از دست نداده 
است. پیروزی در این دیدار اهمیت بالايي 
براي ميلاني‌ها  داشت، ديداري كه آث‌میلان 
را به ركورد 3000بازي در بالاترین سطح 
لیگ ایتالیا رساند؛ 1457برد، 879 مساوی 
و 663 شکست. قرمز و مشکی‌ها حالا با ثبت 
این تعداد بازی در کنار یوونتوس، اینتر و رم 

قرار گرفته‌اند. 
   اینترمیان 91بار در لیگ سطح اول 

حضور داشته، رم و یوونتوس 90بار که یووه 
یک‌بار به‌خاطر سقوط به سری بی به دلیل 
کالچوپولی در سطح اول حضور نداشته و 

میلان 89بار.
   اولیویه ژیرو )متولد 1986( مسن‌ترین 
بازیکنی است که در این فصل روي بیش از 
10گل در ‌5لیگ معتبر اروپایی تاثير مستقيم 

داشته است؛ ‌7گل و 4پاس گل.
   از فصل 16-2015 ژیرو برای اولین‌بار در 
یک فصل، 5گل در خانه برای تیمش به ثمر 
رساند. او در آن فصل 7گل برای آرسنال در 
ورزشگاه خانگی این تیم به ثمر رسانده بود.

   زلاتان پس از 9ماه دوری از فوتبال به دلیل 
مصدومیت رباط و جراحی، دوباره به ترکیب 

برگشت.
   در شب بازگشت زلاتان ایبراهیموویچ 
از مصدومیت، رافائل لیائو بدترین بازیکن 
میلان بود. این پرتغالی 18بار توپ از دست 

داد.

رامون دیاس، سرمربی الهلال عربستان 
که تیمش را به فینال دیشب جام جهانی 
باشگاه‌ها رسانده بود، درباره رونالدو و 
مسی گفته است: »از لحاظ تئوریک، 
رونالدو الان باید برای ما بازی می‌کرد 
چون الهلال ثروتمندترین باشگاه عربستان 
است. ما مسی را هم می‌توانیم بخریم.« 
کریستیانو رونالدو پس از شروعی توفانی در 
دیدار دوستانه منتخب الهلال و النصر مقابل 
پاری‌سن‌ژرمن و زدن ‌2گل در آن بازی، آغازی 
ناامیدکننده در بازی‌های رسمی النصر داشت 
اما سرانجام توانست در بازی قبلی یک ‌گل 
و در بازی چهارشنبه‌شب 4گل به الوحده 
بزند. کریستیانو در شبی که هزاران ملخ به 
ورزشگاه حمله کرده بودند و روی صورت 
بازیکنان و تماشاگران خودی نشان 
می‌دادند، رکوردهای تازه‌ای را با زدن 
این ‌4گل در یک مسابقه برجای گذاشت.
   این یازدهمین پوکر )4گله( او در 
دوران حرفه‌ای‌اش بود؛ او پیش‌تر به 
تیم‌های راسینگ سانتاندر، سویا، الچه، 
گرانادا، اسپانیول، سلتاویگو، خیرونا، 
مالموي سوئد و تیم‌های ملی آندورا  و 
لیتوانی 4گل در یک‌مسابقه زده بود و 
حالا الوحده یازدهمین تیمی است که 

مقابل او پوکر می‌شود.
   کریستیانو رونالدو با این 5گل در 
‌2بازی آخر، خودش را به رده نهم 
بهترین گلزنان لیگ عربستان رساند؛ 
تالیسکا از همین النصر )13گل در 
11گل در  ‌13بازی(، جونیور )
9گل در  ‌15بازی( حمدالله )
‌13بازی( و ایگالو )8گل 
در ‌13بازی( 
در رده‌های 

بالایی جدول قرار دارند. کریس 14بازی فرصت دارد 
تا این گلزنان را در جدول برترین گلزنان لیگ بگیرد.

   کریس در لیگ عربستان؛ ‌۲۷۰دقیقه بازی، ‌۵گل، 
هر ۵۴دقیقه یک‌گل. او یک‌بازی هم در سوپرجام 
بدون گلزنی سپری کرد و یک‌دیدار دوستانه هم در 
کارنامه دارد که در آن ‌2گل به پاری‌سن‌ژرمن زده 

است.
   رونالدو در 22سالی که فوتبال حرفه‌ای بازی 
می‌کند، تنها 5بار پیش آمده که در نخستین بازی 
پس از تولدش گل نزند و حالا در نخستین بازی پس از 
تولد 38سالگی‌اش پوکر کرده. او از 20سالگی، 19بار 
در روز تولد یا یکی دو روز پس از آن بازی داشته که 
موفق شده 27گل و 7پاس‌گل ثبت کند که 4تای آن 

هت‌تریک و یکی پوکر بود.
   رونالدو تعداد هت‌تریک‌ها )‌3گل یا بیشتر( خود 
را به عدد61 رساند که 5 بار از 56 هت‌تریک مسی 

بیشتر است.
   تا پیش از این بازی، تعداد هت‌تریک‌های )3گل 
یا بیشتر( رونالدو پیش از 30سالگی و پس از آن با هم 
در عدد30برابر بود اما الان تعادل بر هم خورده است؛ 
‌30هت‌تریک قبل از ‌30سالگی و حالا ‌31هت‌تریک 

بعد از ‌30سالگی.
   او تعداد گل‌هایش را با پای غیرتخصصی یعنی پای 

چپ به عدد152رساند.
   گل اول رونالدو به الوحده گل شماره500 او در رده 
باشگاهی در لیگ‌های مختلف بود و نه جام حذفی و 
لیگ‌های قاره‌ای و سایر دیدارهای رسمی باشگاهی. 
حالا گل‌های باشگاهی‌اش به 503گل رسیده؛ 
311گل در لالیگا، 81گل در سری‌آ، 103گل در 
لیگ برتر انگلیس، 3گل در لیگ پرتغال و 5گل در 

لیگ عربستان.
   کریستیانو رونالدو از سال ۲۰۱۰ تا حالا، در هر 

سال حداقل یک‌ هت‌تریک به نام خود ثبت کرده.
   رونالدو به‌طور میانگین در هر فصل 26گل به ثمر 

رسانده است؛ 503گل در 19.5فصل.

بازهم 
کریس

بارسلونا 
7بازی آخرش را در همه 

رقابت‌ها ازجمله ال‌کلاسیکوی 

فینال سوپرجام برده و در 5مورد از آنها 

دروازه‌اش را بسته نگه داشته. آخرین بار که 

آنها رکورد بهتری داشتند به اکتبر2017 

برمی‌گردد که 9بازی پیاپی را در 
همه تورنمنت‌ها برده بودند.

‌سیتی  من
این فصل بیش از فصل قبل 

می‌بازد؛ ‌4شکست که یکی بیش از تعداد 

باخت‌های فصل پیش است. آنها در بازی 

هفته پیش یک بر صفر به تاتنهام باختند و برای 

پنجمین‌بار پیاپی در زمین این تیم بازنده شدند 

و گلی هم نزدند. اما از دسامبر سال2018 

پیش نیامده که سیتی ‌2بازی پیاپی 
را در لیگ برتر ببازد.

 
باشگاه‌های انگلیسی در 

نقل‌وانتقالات زمستانی 741میلیون 

پوند صرف خرید بازیکن جدید کردند که 

نیمی از آن یعنی 323میلیون پوند متعلق به 

هزینه‌های چلسی بود. لیدز در حالی در پنجره نقل 

و انتقالاتی زمستانی ‌۴۵میلیون پوند )۴۹میلیون 

یورو( هزینه کرده است که باشگاه‌های 

لالیگایی ‌۳۲میلیون یورو و باشگاه‌های 
سری‌آ ‌۳۱میلیون یورو هزینه

داشته‌اند.

میلان به چهارمین باشگاهی تبدیل شد که 3000بار در لیگ 
بازی مي‌كند

آ سه هزار میلان

4
ستاره پرتغالی برای یازدهمین بار 
پوکر کرد و به 503گل لیگی رسید

شب خلوت لیگ‌های اروپایی
امروز و امشب ‌3بازی نه چندان حساس برگزار می‌شود و تیم‌ها به استقبال لیگ قهرمانان می‌روند

مرحله یک‌هشتم پایانی لیگ قهرمانان اروپا از این هفته آغاز می‌شود؛ برای همین بیشتر بازی‌های مهم لیگ‌های داخلی 
کشورهای اروپایی دیروز برگزار شد. امروز شاید به‌زحمت بتوان 3یا نهایت 4بازی درست و حسابی برای دنبال کردن یافت
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افقی:
1 - سجده‌کننده - پرنده 

نوک‌دراز - تندرستی
2 - مثل و مانند – جاری‌شدن 

مایع - برگه دریافت کالا
3 - حرف ندا - تخم گیاه – 

طالع‌بین
4 - مجموعه شعری سروده 
سهراب سپهری - زیرین - مفقود

5 – مغازه‌دار - پیوند نهایی نماها 
در فیلم که تبدیل به سکانس 

می‌شود - لباس اتاق عمل
6 - پدر عرب - فرمانروایی - 

منسوب به یمن
7 - افزونی برنج پس از 
پخته‌شدن - کانی دارای گوگرد 

و آرسنیک - جنگ
8 - بزدل – پذیرفته‌شدن - 

بعضی
9 - برهان - نام دیوی در 

شاهنامه - تکرار حرفی
10 - سرسبز و خرم - پروتئین 

سلول‌های زنده - غضب
11 - بدعهدی - رهبر استقلال 
هند که به فلسفه بی‌خشونتی 

اعتقاد داشت - چاشنی کباب
12 - بله انگلیسی - زن نازا - از 

الحان باربدی
13 - معادل فارسی وب‌سایت - 

بندری در بوشهر - بسیار خوب
14 - مالک - عارضه‌ای گوارشی 

- چند وزیر
15 – جابه‌جا کردن - نیم‌سال 

تحصیلی - واحد پول امارات
  

عمودی:
1 - در بازار بورس معامله 
می‌شود - طب شکسته‌بندی 

- بله روسی
2 - مؤسس مدرسه دارالفنون - 

مدرسه ابتدایی
3 - هواپیمای سریع - حیوانی 
که به آن زکات تعلق می‌گیرد 
- نام درختی در آسمان هفتم 

- هنر فرنگی
4 - قاضی - نویسنده رمان انسان 

وحشی - زین و برگ اسب
5 - محل ذخیره کالا - مدفن 

ناصر خسرو
6 - وسیله تزریق آمپول - 

آتشدان - پست الکترونیک
7 - جمله قرآنی – توبه‌کننده - 

پیوندهای نسبی
8 - مهره‌ای در شطرنج که فقط 
افقی و عمودی حرکت می‌کند - 
فیلمی به کارگردانی فرانسیس 

فورد کاپولا - پوستین
9 - فرق - شکلی هندسی با 

چهار ضلع برابر – پس‌غذا
10 - صاحب کتاب سیرالعباد 
الی المعاد - ضربه‌ای بر صورت 

- ضرباهنگ

11 - نوعی زغال‌سنگ - سالی که 
در آنیم

12 - گازی در اتمسفر زمین - شهری 
در استان یزد - ستوده شده

13 - ستاره فوتبال آرژانتینی – 
رخت‌شوی - محافظ گل - طلا

14 - از جشن‌های قدیم ایرانیان - 
دارای ظاهری زیبا و متناسب

15 - دست عرب - ماده معدنی مورد 
نیاز برای تمامی سلول‌های بدن - 

شمشیر برنده

ناساپناناشنشتا
يناورميركتلاي
نايچييوسمرالا
ورومسسيويقار

اسادارفاونيب
فيجارانبلگگس
ورهارهرونتجنپ
لبورهرياديبدا

رهدخياشماريمس
مدلباهبالقنا

يرهرهدروكانم
اگويولوكدناح
زرابمناريويچم
اسربابلاليناو
دوويلاهنيكرچلد 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4421
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

637259841
218346795
549178362
184937526
325461978
976582134
452713689
893625417
761894253

متوسط

 6   3     
 3 2   9    
8 7        
3  1   6   5
  7 9  2 8   
2   7   1  4
       6 7
   5   4 2  
    4   1  852641937

963572184
714839625
178493256
246758319
395126478
689217543
431985762
527364891

ساده

متوسط

164235789
532879641
879164352
391486275
457912836
286753194
948321567
613597428
725648913

سخت

6   2   8   
 1      9  
5   1     2
    3  5   
 2      7  
  6  8     
4     3   9
 9      1  
  1   4   3

ساده

 5  6  1  3  
  3  7  1   
7   8  9   5
1  8    2  6
 4      1  
3  5    4  8
6   2  7   3
  1  8  7   
 2  3  4  9  

آخرین هفته از مرحله مقدماتی لیگ برتر والیبال امروز برگزار و آخرین تیم پلی‌آف معرفی می‌شود. ایفاسرام اردکان و گیتی‌پسند اصفهان 2تیمی 
هستند که شانس حضور در جمع 8تیم و بازی در مرحله پلی‌آف را دارند. هر دوی این تیم‌ها از 25بازی گذشته خود 12پیروزی به‌دست آورده‌اند 
و با توجه به نتایج بازی‌های امروز شانس صعود دارند. ایفاسرام در خانه میزبان شهرداری ارومیه است ولی گیتی‌پسند باید در سیرجان با فولاد 
بازی کند. شهرداری ارومیه هر چند در رده دوازدهم جدول است ولی با مس رفسنجان هم‌امتیاز است و شکست در این بازی می‌تواند این تیم را به 
دردسر بیندازد. ارومی‌ها در دور برگشت نشان داده‌اند که می‌توانند از تیم‌های بزرگ هم نتیجه بگیرند. ایفاسرام در رده هشتم است و در مقایسه با 
گیتی‌پسند که در رده نهم است، وضعیت بهتری دارد اما هر اتفاقی در بازی‌های سیرجان و اردکان می‌تواند جای این دو تیم را تغییر بدهد. تیم‌های 
شهداب یزد، لبنیات هراز آمل، پیکان تهران، پاس گرگان، نیان الکترونیک خراسان، هورسان رامسر و فولاد سیرجان راهی پلی‌آف شده‌اند. سایپا در 
انتهای جدول شانسی برای ماندن ندارد. اما مس رفسنجان با 8برد و شهرداری ارومیه با 9پیروزی و امتیاز مشابه 26 در تلاش برای ماندن هستند.

به‌دنبال 
سهمیه 
آخر

بعد از اینکه سریک قهرمانی لیگ برتر 
والیبال زنان را از دست داد، گفته شد 
 این تیم از لیگ کناره‌گیری می‌کند

اما سولماز آزمون می‌گوید: برادرم 
سردار به بازیکنان قول داد تیم را 
حفظ می‌کند

 عصر جمعه بعد از اینکه سریک نتوانست در لیگ 
برتر والیبال زنان به قهرمانی برسد، خلیل آزمون 
در اعتراض به سیاست‌های فدراسیون والیبال 
اعلام کرد که دیگر در والیبال زنان تیم‌داری 
نمی‌کند. اما حالا دخترش سولماز می‌گوید، 
آرامش به تیم برگشته و سریک فصل بعد هم از 

مدعیان خواهد بود.
سریک تیم سردار آزمون است. با هزینه‌هایی که 
این بازیکن تیم ملی فوتبال کرد، این تیم فصل 
پیش از دسته‌یک به لیگ برتر آمد و از همان 
ابتدای فصل خودش را در حد مدعی قهرمانی 
معرفی کرد و به فینال هم رسید. سریک و پیکان 
ظهر جمعه بازی فینال را برگزار کردند. پیکان در 
پلی‌آف با ذوب‌آهن اصفهان هم‌بازی شده بود و 
در 2دیدار به برتری رسید و به فینال راه پیدا کرد 
اما سریک کار سخت‌تری داشت. آنها در 3بازی 
نزدیک توانستند فینالیست شوند. در فینال 
سریک در 3ست ۲۵ بر ۱۸، ۲۵ بر ۱۹ و ۳۰ بر ۲۸ 
از پیکان شکست خورد و شاکی شد. اعتراض آنها 

نه به باخت که به تصمیمات فدراسیون است.
در مرحله پلی‌آف سایپایی‌ها مدعی بودند 
تصمیماتی که فدراسیون می‌گیرد، بیشتر به نفع 
سریک است. بعد از بازی فینال هم گنبدی‌ها 
معترض شدند که فدراسیون به نفع تیم پیکان 
کار کرد. در پلی‌آف نظر 3تیم به‌جز سریک این 
بود که بازی‌ها در تهران و متمرکز برگزار شود 
اما سریک به‌خاطر داشتن تماشاگر مخالف بود 
و فدراسیون هم به خواست این تیم تن داد. 
گنبدی‌ها ترجیح می‌دادند فینال 2 از 3 باشد. 
آنها 2دلیل داشتند؛ 3بازیکن اصلی این تیم 
مصدوم بودند، پیکان یک هفته استراحت کرده 
بود و سریک 3روز. در این شرایط مشخص بود 
که شرایط به نفع تیم تهرانی باشد، اما چرا سریک 
بعد از اینکه قهرمانی را از دست داد، به فدراسیون 
معترض شد؟ و مهم‌تر اینکه چرا از ابتدای فصل 
نحوه برگزاری مسابقات در حضور نمایندگان 
مشخص نمی‌شود و برای هر مرحله نظرسنجی و 
تصمیم‌گیری می‌شود؟ این معضلی است که در 

لیگ مردان هم دیده می‌شود.

  تصمیماتی که عوض می‌شود 
سولماز آزمون، خواهر سردار و سرپرست تیم 
سریک به همشهری می‌گوید: »فدراسیون 
یک‌دفعه همه قوانین را عوض می‌کند. قرار 
بود بازی آخر پلی‌آف ما با سایپا روز یکشنبه 
باشد اما یکباره گفتند دوشنبه بازی دارید. یا 
تصمیم گرفتند بازی رده‌بندی را برگزار نکنند 
و سومی مشترک اعلام کنند.« اعتراض اصلی 
او به زمان بازی فینال است: »ما 3بازی سنگین 
انجام داده بودیم. گفتیم بازی را 23 یا 24بهمن 
برگزار کنید. گفتند باید با پیکان صحبت کنید. 
خب، مشخص است که پیکان منافع خودش را 

درنظر می‌گیرد و شرایط ما را نمی‌پذیرد. شاید ما 
هم جای آنها بودیم همین کار را می‌کردیم. خود 
فدراسیون باید درست تصمیم‌گیری می‌کرد 
و شرایط 2تیم را درنظر می‌گرفت. 3بازیکن 
اصلی ما در پلی‌آف مصدوم شده بودند و مشکل 
داشتیم ولی کسی به شرایط تیم ما توجه نکرد.«

   بی‌احترامی بزرگ
خلیل آزمون پدر سردار و سولماز، از مربیان 
قدیمی والیبال است که روز جمعه همراه تیم 
به تهران آمده بود و در سالن والیبال ورزشگاه 
آزادی هم حاضر بود اما او را از سالن بیرون 
کردند. آزمون که از این حرکت فدراسیون شاکی 
بود، اعلام کرد که دیگر در لیگ زنان تیم‌داری 
نمی‌کند. سولماز بی‌احترامی به پدرش را هم 
از دلایل شکست تیم می‌داند: »اول مسابقه 
اجازه دادند که پدرم به سالن بیاید، اما وقتی به 
مدیرعامل پیکان گفتند که نمی‌تواند در سالن 
باشد، پیکانی‌ها اعتراض کردند و پدر من را هم 
بیرون کردند. بی‌احترامی بزرگی بود و بابا حتی 
به بچه‌ها گفت بازی نکنید. اگر مشکلی بود از 
اول نباید اجازه ورود می‌دادند نه اینکه وسط 
بازی بیرونش کنند. این کار روی روحیه تیم 
هم تأثیر منفی گذاشت.« آزمون پدر در حالی 
از سالن اخراج شد که مردان دیگری که در 
فدراسیون مسئولیت دارند، در سالن حاضر بودند 
و این موضوع عصبانیت او را بیشتر کرد. سولماز 
می‌گوید پدرش آرام شده و از تصمیمش برگشته 
است: »آن روز همه عصبانی بودیم و الان نشست 
می‌گذاریم. با سردار هم صحبت کرده‌ام. خود او با 
بچه‌ها هم صحبت کرد و به آنها قول داد که برای 

فصل دیگر هم تیم‌داری می‌کند.«

  روز رویایی
روز جمعه هرچند روز خوبی برای سریک نبود، 
اما روزی رؤیایی برای والیبال زنان بود. آنها که 
بیشتر مسابقات را در سال‌های اخیر در سکوت 
برگزار کرده بودند، این‌بار در تهران و در حضور 
تماشاگران بازی کردند. آزمون باورش نمی‌شود 
که تماشاگران گنبدی در تهران هم آنها را تنها 
نگذاشتند: »در گنبد تماشاگران زیادی به سالن 
آمده بودند اما واقعا انتظار نداشتیم که حدود 
300-200 تماشاگر در تهران هم به سالن بیایند 
و یک‌صدا تیم ما را تشویق کنند.« آزمون اتفاق 
خوب این فصل را حضور این تماشاگران در سالن 
می‌داند: »اتفاق خوبی بود اما ‌ای‌کاش فدراسیون 
از تیم‌های خصوصی بیشتر حمایت می‌کرد و 

اولویتش تیم‌های دولتی نبود.«
سریک برای فصل بعد خودش را آماده می‌کند 
و پیکان هم از حالا باید به فکر جام باشگاه‌های 
آسیا باشد که اردیبهشت سال آینده در ویتنام 

برگزار می‌شود.

سریک 
می‌ماند

فرزانه فصیحی رکورد خودش و ایران را شکست و به قهرمانی آسیا رسید. دونده سرعت ایران که در مسابقات قهرمانی دوومیدانی داخل 
سالن آسیا در قزاقستان شرکت کرده بود، در ماده 60متر بهترین دختر آسیا شد. او که طی سال‌های گذشته بارها رکورد 60متر را 
جابه‌جا کرده است، این بار با زمان 7و23صدم ثانیه از مرحله مقدماتی صعود کرد. او با این رکورد، 2صدم ثانیه رکورد خودش را شکست. 
فصیحی در فینال هم با رکورد 7و28صدم ثانیه بهترین دونده بود و به‌عنوان نفر اول از خط گذشت و طلای این ماده را صاحب شد. 
فصیحی سال2018 مدال برنز آسیا در این ماده را به‌دست آورده و در این ماده برای نخستین‌بار برای دوومیدانی ایران سهمیه مسابقات 
قهرمانی جهان را گرفته بود. او در مسابقات2021 جهان هم دوید اما نتوانست به مرحله نیمه‌نهایی برسد. فصیحی که هم‌اکنون در 
دوی 100متر هم رکورددار ایران است، در بازی‌های توکیو با سهمیه یونیورسالیتی به المپیک رسید. این رکوردشکنی و طلای آسیا 

در داخل سالن، شروع خوبی در فصل جدید برای او‌ست. فصیحی از ماه‌های آینده برای گرفتن سهمیه المپیک پاریس تلاش می‌کند.

فصیحی به 
طلای آسیا 
رسید
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چراغی که خاموش نشد
شکست تحریم جشنواره

 جشنواره‌ای که
بوی انقلاب می‌دهد

جشنواره فیلم فجر 
که در رویداد‌های 
فرهنگی کشور نقش 
قله را ایفا می‌کند، 
امسال هم با صلابت 

آغاز شد و جذاب تداوم یافت و پرشور به 
پایان رسید. در این یادداشت به ابعادی از 
استقبال اهالی هنر و رسانه و ناکام ماندن پروژه 
سالن‌های خالی بدخواهان فرهنگ و هنر ایران 

اسلامی پرداخته شده است:
الف- حاسدان ایران اسامی؛ حتما جنبش 
اعتراضی فرانسوی‌ها را به‌خاطر دارید، آنجا که 
»جلیقه زردها« به خیابان‌های پاریس و دیگر 
شهرهای فرانسه آمدند و تعداد بازداشتی‌ها 
آنچنان نجومی بود که بنا به اظهار پلیس 
فرانسه تنها در یک روز از این اعتراضات، 
142هزار نفر دستگیر و زندانی شدند. اما 
جشنواره کن در فرانسه همچون سابق برگزار 
شد. آنجا کسی از تحریم و شرکت نکردن در 
فستیوال سخنی نگفت! اما برخی وابستگان 
به آن سوی مرزها و حاسدان ایران اسلامی 
به واسطه رسانه‌های معاند، بدون توجه به 
آرامش و امنیت مثال زدنی کشور و برگزاری 
باشکوه فستیوال وطنی در دهه فجر، در پی 
تحریم جشنواره چهل و یکم فیلم فجر بودند. 
جالب اینکه ایرج رحمانی بازیگر فیلم »آنها مرا 
دوست داشتند« می‌گوید: »حدود ‌۷۰درصد 
افرادی که جشنواره را تحریم کردند، دوتابعیتی 
هستند و نمی‌خواهند در این کشور زندگی 

کنند.«
ب-هنرمندان منصف؛ در این بین برخی از 
چهره‌های سینمایی ضمن دفاع از برگزاری 
جشنواره چهل و یکم اذعان کردند که صحبت 
از تحریم جشنواره آدرس غلط دادن است، 
تاجایی‌که مهدی فخیم زاده، بازیگر سینما 
و تلویزیون، در دومین روز از چهل و یکمین 
دوره جشنواره در پردیس ملت تأکید کرد 
که »جشنواره فیلم فجر چراغ نفتی نیست 
که به این راحتی و با یک فوت خاموش شود. 
سال‌هاست که این فستیوال برپاست.« 
همچنین رضا کیانیان بازیگر نام‌آشنای کشور 
در مصاحبه‌ای با ستاد خبری جشنواره فیلم 
فجر اعلام کرده بود که »من جشنواره را تحریم 
نمی‌کنم مثل دوران 88که تلویزیون را 
تحریم نکردم. چون تلویزیون برای 

ماست و آن را تحریم نمی‌کنم.«
ج-استقبال از جشنواره؛ اکران فیلم‌های 
چهل‌ویکمین جشنواره فیلم فجر در روزهای 
برگزاری سبب رونق سالن‌های سینما شد. 
تاجایی‌که محمد مهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در جمع خبرنگاران 
اعلام کرد که از جشنواره فیلم فجر استقبال 
فوق العاده خوبی صورت گرفت. در تأیید این 
اظهارات باید استقبال تماشاگران در استان‌ها را 
نیز اضافه کرد و استقبال مخاطبان شهرستانی 
در گوشه و کنار کشور از فیلم‌های جشنواره 
فیلم فجر امسال هم یکی از ویژگی‌های آن بود.

سرانجام اینکه به اهالی سینما که در جشنواره 
حاضر شدند و با تمام توان به خلق یک رویداد 
مهم فرهنگی یاری رساندند، یک سیمرغ ویژه 
اهدا کرد، چرا که با وجود حمات بزدلانه 
رسانه‌ها و ایادی دشمنان ایران اسلامی، پا پس 
نکشیدند و چراغ جشنواره چهل و یکم فیلم 

فجر روشن ماند.
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سینما متروپل، برگزیده فجر ۴۱
جشنواره چهل و یکم فیلم فجر به ایستگاه پایانی رسید و در محل سالن 

همایش‌های برج میلاد مراسم اختتامیه این دوره از جشنواره برگزارشد

سایه مرغ‌پیشکشی
چند برش از سیاحت سیمرغ در ساحت سینمای ایران

یکی از متفاوت‌ترین ادوار جشنواره با معرفی فیلمسازان 
تازه‌نفس و درخشش کارگردانان با تجربه به‌کار خود خاتمه داد 

 فجر ۴۱ 
در ایستگاه پایانی

چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر به پایان راه رسید. قطار فجر نقطه پایانی ایستگاه چهل و یک را هم تجربه 
کرد و برگزیدگانش در مراسمی که شب گذشته در برج میلاد برگزار شد، رونمایی شدند.

 این پایان یکی از ادوار منحصر به فرد فیلم فجر بود؛ جشنواره‌ای که به‌نظر می‌رسد وارد دوره تاریخی 
تازه‌ای شده و چه در رویکرد و سیاستگذاری و چه در شیوه برپایی، تجربه کاملا متفاوتی را پشت سر 
گذاشت؛ جشنواره‌ای که یکی از جوان‌ترین ادوار فجر بود و حضور فیلمسازان تازه نفس در آن به لحاظ 
آماری، اگر نگوییم بی‌سابقه، کم سابقه بود‌. هر چند در نهایت داورانش جوایز مهم فیلم و کارگردانی را به 
فیلمسازان با‌تجربه دادند. فجر امسال محلی برای معرفی کارگردان‌های تازه نفس و مجالی برای درخشش 
چند فیلمساز با‌تجربه بود. در پایان جشنواره کم نبودند افرادی که اعتقاد داشتند »سینما مترو پل « بهترین 
فیلم محمد‌علی باشه آهنگر و »غریب« بهترین اثر محمد حسین لطیفی است. جشنواره چهل و یکم فجر 
در حالی به‌کار خود خاتمه داد که در فیلم‌هایش نشانه‌هایی آشکار از کوشش فیلمسازان برای رسیدن به 
تصویری تازه؛ قابل مشاهده بود؛ فیلم‌هایی که در طول ۱۰ روز به نمایش درآمدند و حاصل تلاش طیف‌های 
مختلف سینماگران را به نمایش گذاشتند؛ از ملودرام تا تریلر و از درام اجتماعی تا سینمای دفاع‌مقدس. 
آنچه در جشنواره امسال به نمایش درآمد خوب یا بد، درخشان یا ضعیف، مبین بخشی از کارنامه سینمای 
ایران بود‌. سینمایی که به شهادت فجر چهل و یکم، همچنان به راه خود ادامه خواهد داد، حتی اگر شرایط، 
دشوار و وضعیت، پیچیده و آینده، مبهم باشد. جشنواره چهل و یکم را به‌خاطر می‌سپاریم با فیلم‌هایی که 
دیر هنگام معرفی شدند، داورانی که در انتهای جشنواره اسامی‌شان رسانه‌ای شد و شور و احساس و هیجان 
و تاثر رئیس سازمان سینمایی در شب اختتامیه‌اش که نشان از به منزل نشستن باری سنگین و به انجام 

رسیدن ماموریتی دشوار داشت. جشنواره چهل و یکم ماموریت غیرممکنی بود که ممکن شد.

سر آغاز
امیرخدادادهمدانی

دبیرگروه فرهنگ‌

حرف‌های 
روی سن2

محمد خزاعی 
 رئیس سازمان سینمایی 

بسیار مفتخرم در 
روز ملی جمهوری 
اسامی ایران و آغاز 
سال جدید سینمایی 
کشور در مراسم 

اختتامیه جشنواره‌ چهل‌ویکم فجر در خدمت 
شما هستم. به لطف خدا، اهالی رسانه، 
بعضی سینماگران جمهوری اسلامی ایران 
و هنرمندان کشورهای مختلف و منطقه‌ای 
جشنواره امسال با شکوه‌تر از سال‌های قبل 

برگزار شد.
خداراشاکرم که توفیق خدمت به چنین مردمی 
را به من اعطا کرد. حضور نیروهای جدید، 
جوان، خلاق، نگاه جدی به شهرستان‌ها که 
همه سینمای ایران، تهران نیست، مشکلات 
مردم سراسر ایران و حضور فعال بانوان 
سینماگر و از همه مهم‌تر مضامینی با نشاط، 

ازجمله اتفاقات خوب امسال بود. 
ما در حوزه خارجی میزبان بالغ بر 100مهمان 
خارجی هستیم که بیانگر این است که 
سینمای ایران مورد توجه آنان است. امروز 
من در جشنواره‌ای حضور پیدا کردم که بوی 
انقلاب می‌دهد و سالیان سال به‌عنوان فیلمساز 
و تهیه‌کننده در جشنواره بودم و هر سال 
نگران برگزاری آن بودم اما امسال من هیچ 
نگرانی ندارم. امروز من دست تک تک مردم را 
می‌بوسم که در راهپیمایی شرکت کردند و در 
سالن‌های نمایش حضور داشتند.  مردم ما بعد 

از ‌4ماه تبلیغات در راهپیمایی شرکت کردند.

محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی:
امروز مردم ایران 
حماسه‌ای بزرگ را در 
بهار انقلاب اسامی 
پدید آوردند. ایام ماه 
رجب را تبریک می‌گویم 
و امیدوارم از برکات 
این ماه همه حاضران 
جمع برخوردار باشند.

جشنواره  خداراشاکرم 
چهل‌ویکم فجر با این 
شکوه و استقبال به 
پایانی خودش  منزل 
می‌رسد. دوستان من 
دوران پرُتلاشی را پشت 
سر گذاشتند. من از همه 
افراد ازجمله کارگردانان، 
تهیه‌کنندگان، هیأت‌های 
و  استادان  داوری، 
هنرمندان برجسته 
سینمای  عوامل  و 
ایران برای حضور در 
رویداد فجر قدردانی 
ه  ر ا جشنو . می‌کنم
ویژگی‌های  چهل‌ویکم 
منحصر‌به‌فردی داشت و 
نخستین آن ادای دین به 

ساحت هنری ایران بود. 
فیلمسازان عزیز در این 
جشنواره از نقاط مختلف 
ایران و این سرزمین 
افتخارآمیز که جای جای 
آن پر از عناصر فرهنگی 
و هنری است، حضور 
داشتند؛ از سیستان و 
بلوچستان، شمال، جنوب 
و... عدالت فرهنگی که 
سردست گرفته بودیم 
در این دوره خود را نشان 
می‌دهد. خوشحالم که 
امروز به گواه همه ناظران 
و دلسوزان ما در این 
ایستاده‌ایم،  جایگاه 
البته به این میزان راضی 
نیستیم و همه باید تلاش 
کنند که هر روز عیار 
سینمای ایران بالا برود.

جشنواره باید زایش 
داشته باشد و الحمدلله 
این جشنواره از این 

عنوان برخوردار بود.
 من لازم می‌دانم از 
رئیس‌جمهور  شخص 
که برای نخستین بار در 
جشنواره فجر حاضر 
شد و در کنار مردم به 
 تماشای فیلم نشست،

قدردانی کنم. 
همچنین لازم می‌دانم 
از اعضای هیأت دولت 
به‌ویژه رئیس سازمان 
شهردار  صداوسیما، 
تهران، وزیر آموزش و 
پرورش، نهادهای مردمی 
و همه کسانی که در تولید 
فیلم فعال هستند، تشکر 

کنم. 
جشنواره فجر، رویدادی 
سینمایی و متعلق به 
مردم و انقلاب اسامی 
است. از ابتکار دوستان 
در برگزاری همزمان 
جشنواره فیلم فجر در 
حوزه ملی و بین‌الملل 
قدردانی می‌کنم. ما 
میزبان مهمانان زیادی 
از کشورهای مختلف 
بودیم، همه حاضر شدند 
و در کنار زنان و مردان 
سینمای ایران ایستادند. 
از همه کسانی که در بخش 
بین‌الملل در این تجربه با 
ما همراه بودند قدردانی 
می‌کنم و امیدوارم شاهد 
رشد بیشتر آن باشیم. 
اتفاق مهم جشنواره 
امسال بر پایه امید، 
اخلاق و آگاهی بود و 
تمامی 24فیلمی که به این 
بخش رسیدند، به جامعه 
ایرانی باامید و بااستعداد 
توجه کردند. سینمای 
ایران به‌عنوان مهم‌ترین 
عنصر فرهنگی در جهاد 
تبیین رهبر انقلاب باید 
و  امیدبخشی  عهده‌دار 
فضایل اخلاقی در جامعه 
ایرانی باشد. من از همه 
مردم بزرگوار، اهالی 
فرهنگ و هنر که با این 
استقبال و شکوه جمع را 
گرم کردند و تمام کسانی 
که پشت در جشنواره 
ماندند و نتوانستند 
در سالن حضور پیدا 
کنند، قدردانی می‌کنم. 
برای همه مردم آرزوی 

سربلندی دارم.

حرف‌های روی سن

جشنواره فجر‌ 
 متعلق به مردم

و انقلاب اسلامی 
است‌
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 جشنواره فیلم فجر
مولود راستین انقلاب اسلامی

در ایستگاه پایانی چهل‌ویکمین 
جشنواره بین‌المللی فیلم فجر، از 
مسیری سخت و تلاشی شبانه‌روزی 
به شما سلام می‌گویم و پیش از آغاز 
سخن، واجب می‌دانم از همراهی و 
همدلی‌تان با مهم‌ترین رویداد فرهنگی و هنری ایران اسلامی 

تشکر کنم.
جشنواره فیلم فجر، مولود راستین انقلاب اسلامی و ستاره‌ای 
است که در آسمان این مرز و بوم می‌درخشد. خانه روشن 
همه ما که دل در گروی سینما، هنر و فرهنگ داریم و 
بسیاری از خاطرات خوشمان با این جشنواره، سینماگران و 

فیلم‌هایش پیوند خورده است.
روزگار در چهل و چند سال اخیر، همواره به کام جشنواره 
فیلم فجر و دوستدارانش نبوده است. گاهی موشک‌باران و 
خاموشی شهرها، گاهی بحران‌های ملی و سوگ‌های جمعی، 
کام سینمای ایران را تلخ کرده است، اما نه بزرگان و نه جوانان 
مستعد، اجازه ندادند چراغ این جشن خاموش شود. ما نیز 
همان اراده و شور و عشق را در دل داشتیم، پس نخواستیم 
جشنواره، زیر سایه مشکلات، گرفتاری‌ها، عداوت‌ها و 
کج‌فهمی‌ها فراموش شود. چراکه باور داریم اعتبار و آبروی 

سینمای ایران و سینماگرانش را باید پاس داشت.
خوشحالم که فرصت این امانتداری به من رسید، اگرچه 
روزها، هفته‌ها و ساعاتی سخت و پرُتلاطم گذشت و اگر یاری 
بسیاری از شما نبود، دشواری‌ها غیرقابل تحمل می‌شد. بر 
حسب وظیفه و عشقی که به سینمای ایران داریم، کوشیدیم 
تا ویترین سینمای ایران، مثل همیشه متنوع و متکثر باشد.

دلمان می‌خواست به رسم ادب و احترام، میزبان همه خانواده 
سینمای ایران باشیم اما به خواسته و تصمیم دوستانمان 
احترام گذاشتیم و کوشیدیم میزبانی شایسته باشیم. پرونده 
چهل‌ویکمین جشنواره فیلم فجر، بسته شد، استقبال قابل 
توجه از بعضی فیلم‌ها و گرمای حضور سینمادوستان در 
سالن‌های سینما، خاطراتی تازه را برای تاریخ سینمای 

ایران رقم زد.
از حمایت برادرانه جناب آقای اسماعیلی وزیر محترم فرهنگ 
و ارشاد، از همراهی جناب آقای خزاعی رئیس سازمان 
سینمایی و از همدلی اعضای ستاد برگزاری جشنواره 
سپاسگزارم. امید که خورشید سینمای ایران، همچون 

گذشته درخشان و تابان باشد.‌

 »سینما متروپل«
 عشق سال‌های جنگ 

نشست خبری فیلم »سینما متروپل« در شب ۲۱بهمن 
در پردیس ملت برگزار شد. در این نشست، محمدعلی 
باشه‌آهنگر )کارگردان(، سیدحامد حسینی )تهیه‌کننده(، 
حامد باشه‌آهنگر )نویسنده(، علیرضا زرین‌دست )مدیر 
فیلمبرداری(، حمید باشه‌آهنگر )تدوینگر( و کامران خلج 
)طراح چهره‌پردازی(، فرید قبادی و شهریار فرد از جمله 

بازیگران این فیلم حضور داشتند.

محمدعلی باشه آهنگر )کارگردان(:  من بچه همان متروپل هستم۱
    سال۵۹ آبادان به محاصره افتاد و آنچه مقاومت مردم را 
برجسته می‌کرد، حضور و نگاه فرهنگی بود که در خود سینما 
متروپل انجام می‌شد. من بچه همان متروپل هستم. شاید آنجا 
30قدم هم نبود. همان زمان، ما و تعدادی از بچه‌ها تصمیم 
گرفتیم سینما راه بیندازیم و فیلم را به نمایش بگذاریم و بقیه 

این ماجراها را در فیلم می‌بینید.
     فیلم پیچیدگی خاصی ندارد و من معتقدم فراتر از هر چیزی 
از جمله فرهنگ و هنر، روح‌ها و قلب‌های انسان‌ها را به‌ویژه در 

کشور ما نزدیک می‌کند.
    »متروپل« درامی با داستانک‌های مختلف است که هرکدام 
با درام اصلی پیش می‌روند. در واقع، در یک شهر محاصره شده، 
قصه‌های متعددی وجود دارد که پیش می‌روند. حتی فکر 
می‌کنم نکاتی وجود داشته که باید بیشتر درباره آنها در فیلم 

صحبت می‌کردیم.
    برخی از اتفاق‌هایی که در فیلم می‌بینید، برای شخص من 
در دهه 60 افتاده است‌. ما تلاش کردیم ارجاعاتی به »سینما 
پارادیزو« نداشته باشیم‌. فیلم‌های زیادی درباره سینما ساخته 

شده است و در آینده هم حتما ساخته خواهد شد.
    من به جز یکی از فیلم‌ها، بقیه آثار را ندیدم که از آنها ایده 
بگیرم. داستان فیلم، برای خود من اتفاق افتاده است؛ یعنی هر 
آنچه را که می‌سازم، درصد بالایی از آن برایم رخ داده و من در 
خلأ فیلم نمی‌سازم. حتی عکس آپارتچی آن زمان و آن داستان 

را دارم.

سیدحامد حسینی)تهیه‌کننده(:  حذف سیمرغ مردمی، تصمیم جمعی بود2
    ما مخالف حذف سیمرغ مردمی نبودیم، بلکه جلسه‌ای همراه 
با دبیر جشنواره فیلم فجر و رئیس سازمان سینمایی تشکیل 
شد. 2دلیل برای حذف سیمرغ مردمی وجود داشت؛ اول اینکه 
برخی از فیلم‌ها، دیر به جشنواره می‌رسید و عدالت در جمع‌آوری 
آراء وجود نداشت. دلیل دوم هم، دسترسی سخت به اینترنت 
و فضای مجازی بود. در آن جمع، رای‌گیری انجام شد و اکثر 

تهیه‌کنندگان به حذف سیمرغ مردمی رأی دادند.
    اینکه می‌گویند ۲۷میلیارد هزینه ساخت فیلم شده، اشتباه 
است. مسئله برآورد هزینه در حوزه فیلم‌های دفاع‌مقدس، 
متفاوت است. یعنی هر آنچه از خزانه کل برداشته می‌شود، 
مجدد بازمی‌گردد. هیچ فیلمی در حوزه دفاع‌مقدس وجود ندارد 

که به خزانه کل ضربه بزند.

دیگر نامزدها
    سیدمصطفی موسوی‌تبار) تهیه کننده( و زهره نجف‌زاده )کارگردان(برای 6410روز اسارت

    مسعود زارعیان) تهیه‌کننده و کارگردان( »غیر مسکونی«

 فرشاد افشین‌پور )تهیه‌کننده(بخش مستند
و)کارگردان(»دنیای وحشی زاگرس«‌

حامد عزیزی برای »بچه زرنگ«بهترین پویانمایی

محمد عسگری برای »اتاقک گلی«جایزه آرمان)جایزه ویژه‌شهردار(

لیلی عاج برای »سرهنگ ثریا«جایزه گوهرشاد

محمد حسین لطیفی برای »غریب«برگزیده جایزه سرباز وطن

سعید سعدی برای »گل های باوارده«جایزه ویژه دبیر جشنواره 

 پرویز شیخ‌طادی )کارگردان(
  مجید اسماعیلی )کارگردان(

 ابراهیم حاتمی‌کیا )کارگردان(، محمود رضوی ) تهیه کننده(
 مسعود نقاش‌زاده )دبیر سابق جشنواره فجر(

محمدرضا شریفی‌نیا )بازیگر( و محمدتقی فهیم )منتقد(

بخش مقاومت
     آیدا شلیپفر )تهیه‌کننده و کارگردان لبنانی(

    علی داهر )تهیه‌کننده، فعال حوزه رسانه، روابط‌عمومی(
    مهدی همایونفر )تهیه‌کننده(

بخش بین‌الادیان‌
    علی بوزید )تهیه‌کننده لبنانی(
    لیا بلترامی )فیلمساز ایتالیایی(
    محمدرضا اسلام‌لو )کارگردان(

بخش جلوه‌گاه شرق 
)مسابقه سینمایی کشورهای آسیایی- اسلامی(

    بولات نورگالیویچ کالیمبتوف )بازیگر، فیلمنامه‌نویس و کارگردان 
قزاقستانی(

    احسان قابیل )فیلمساز ترکیه‌ای(
    مجید شاه‌حسینی )مدرس سینما و مدیرعامل جشنواره‌های 

سینمایی(
    ساتیش آناند )فیلمساز پاکستانی(

    شهریار بحرانی )فیلمساز(

بخش سینما سعادت
    اوی هاچی‌ساری )کارگردان مالزیایی(

    کارن شاخ نظروف )فیلمنامه‌نویس، تهیه‌کننده و رمان‌نویس 
روسیه‌ای(

    محمدرضا عباسیان )تهیه‌کننده(
    محمد شهبا )نویسنده و مترجم(

    جورج اواشویلی )نویسنده و کارگردان گرجستانی(
    آن دمی گرو )مدرس استرالیایی(

    آی‌.آر. رحمان )آهنگساز، ترانه‌سرا و خواننده هندی(

داوران مسابقه سینمای ایران

داوران بخش‌های بین‌الملل 

حرف های 
مجتبی امینیروی سن

دبیر چهل‌ویکمین جشنواره  فیلم فجر‌

گزارش

جشنواره چهل و یکم فیلم فجر به 
ایستگاه پایانی رسید و در محل سالن 
همایش‌های برج میلاد مراسم اختتامیه 
این دوره از جشنواره برگزارشد. استقبال مردم‌ و اهالی رسانه از اختتامیه این 
دوره از جشنواره به شکل بی‌نظیری صورت گرفت و صف‌های طولانی مردم و 

اهالی رسانه و علاقه مندان به سینما شکل گرفت. در این بین سیمرغ بلورین 
بهترین کارگردانی به محمدعلی باشه آهنگر برای فیلم »سینمامتروپل«  
اهدا شد و سیمرغ بلورین بهترین فیلم  هم به سیدحامد حسینی برای فیلم 
 »سینمامتروپل« اهدا شد، تا این فیلم درخششی کم نظیر در جشنواره امسال

 داشته باشد.

2 جایزه اصلی جشنواره برای محمدعلی باشه آهنگر  و 5 سیمرغ بلورین برای »غریب«

بهروز قلی پورگزارش
روزنامه‌نگار

دیگر نامزدها
    محمد موحدنیا برای طراحی پوستر فیلم »طلاخون«
    میثم میرزایی برای طراحی پوستر فیلم »مرد بازنده«‌

اقلام تبلیغاتی بخش پوستر
 محمد روح‌الامینی

 برای طراحی پوستر فیلم »بیرو«

دیگر نامزدها
    محسن روزبهانی برای »اتاقک گلی«

    محسن روزبهانی برای »سینما متروپل«
    ایمان کرمیان برای »گل‌های باوارده«
    محمدرضا ترکمان برای »شماره ۱۰«‌

    حمید رسولیان برای »غریب«جلوه‌های ویژه میدانی

دیگر نامزدها
    ستاره پسیانی برای »کت چرمی«

    پریوش نظریه برای »سینمامتروپل«
    پانته‌آ پناهی‌ها برای »بعد از رفتن«

    غزل شاکری برای »روایت ناتمام سیما«
    سحر دولتشاهی برای »یادگار جنوب«

    رویا تیموریان برای »کت چرمی«‌

سارا حاتمی برای »کت چرمی«بازیگر نقش مکمل زن

دیگر نامزدها
    عماد خدابخش »کت چرمی«

    حسن ایوبی برای »بچه زرنگ«
    میثم مولایی برای »اتاقک گلی«

    حمید باشه‌آهنگر برای »سینمامتروپل«
    پویان شعله‌ور برای »یادگار جنوب«

    مستانه مهاجر برای »وابل«‌

میثم مولایی برای »چرا گریه نمی‌کنی؟«بهترین تدوین

دیپلم افتخار
    »سرهنگ ثریا« به کارگردانی لیلی عاج

    »در آغوش درخت« به کارگردانی بابک خواجه‌پاشا

دیگر نامزدها
    »جنگل پرتقال« به کارگردانی آرمان خوانساریان

    »بعد از رفتن« به کارگردانی رضا نجاتی
    »کت چرمی« به کارگردانی حسین میرزامحمدی

»اتاقک گلی« به کارگردانی محمد عسگری‌فیلم اول )کارگردان اول(

دیگر نامزدها 
    فرشاد محمدی برای »اتاقک گلی«

    آرمان فیاض برای »کت چرمی«
    روزبه رایگا برای »عطرآلود«
    حسن پویا برای »شماره۱۰«

    میلاد پرتو برای »یادگار جنوب«

علیرضا زرین‌دست برای »سینمامتروپل«بهترین فیلمبرداری

دیگر نامزدها 
    علی رمضان برای فیلم »بچه زرنگ«

    حمید زرگرنژاد برای »شماره۱۰«
    مسعود هاشمی‌نژاد برای »کت چرمی«

    محمدعلی و حامد باشه‌آهنگر برای »سینمامتروپل«
    پدرام پورامیری و حسین دوماری برای »یادگار جنوب«‌

بابک خواجه‌پاشا برای »در آغوش درخت«بهترین فیلمنامه

دیگر نامزدها
   محمدرضا مرادی، تهیه‌کننده و کارگردان »رنگارنگ«

    نیلوفر زیوردار )تهیه‌کننده(، وحید نامی، نوید نامی، کارگردان 
»مریضخانه مرکزی«

    محمدجواد محمد)تهیه‌کننده( و محمد پایدار)کارگردان( »نوشابه مشکی«

محمد ثریا، تهیه‌کننده و کارگردان »برنو«بخش فیلم کوتاه

دیپلم افتخار
    هومن برق‌نورد برای فیلم »سینما متروپل«

    فرهاد قائمیان برای فیلم »غریب«
    پژمان جمشیدی برای فیلم »یادگار جنوب«

دیگر نامزدها
    مهران احمدی برای فیلم »غریب«

    امیر جعفری برای فیلم »آنها مرا دوست داشتند«
    روح‌الله زمانی برای فیلم »در آغوش درخت«‌

سجاد بابایی برای فیلم »استاد«بازیگر نقش مکمل مرد

دیگر نامزدها
    حسین میرزامحمدی برای »کت چرمی«

    محمد عسگری برای »اتاقک گلی«
    هادی محمدیان، بهنود نکویی و محمدجواد جنتی برای »بچه زرنگ«

    بابک خواجه‌پاشا برای »در آغوش درخت«
    حمید زرگرنژاد برای »شماره ۱۰«

    محمدحسین لطیفی برای »غریب«

محمدعلی باشه‌آهنگر برای »سینمامتروپل«بهترین کارگردان

دیگر نامزدها
    تورج الوند برای »اتاقک گلی«

    مصطفی زمانی برای »عطرآلود«
    میرسعید مولویان برای »جنگل پرتقال«

    جواد عزتی برای »کت چرمی«
    وحید رهبانی برای »یادگار جنوب« 

علی نصیریان برای »هفت بهار نارنج«بازیگر نقش اول مرد
مجید صالحی برای »شماره ۱۰«

دیگر نامزدها
    مارال بنی‌آدم برای »در آغوش درخت«

    هدی زین‌العابدین برای »عطرآلود«
    ژاله صامتی برای »سرهنگ ثریا«

    سارا بهرامی برای »جنگل پرتقال«
    نوشین مسعودیان برای »سینمامتروپل«‌

پردیس پورعابدینی برای فیلم »غریب« بازیگر نقش اول زن

جایزه ویژه هیأت داوران
    »اتاقک گلی« به تهیه‌كنندگی داوود صبوری

دیگر نامزدها 
   »بچه زرنگ« به تهیه‌كنندگی حامد جعفری

   »شماره ۱۰« به تهیه‌كنندگی ابراهیم اصغری
   »در آغوش درخت« به تهیه‌كنندگی محمدرضا مصباح

   »کت چرمی« به تهیه‌كنندگی کامران حجازی
   »یادگار جنوب« به تهیه‌كنندگی مجتبی رشوند‌

»سینما متروپل« به تهیه‌كنندگی سیدحامد حسینیبهترین فیلم

جایزه بین الادیان
    فیلم» هوک« ساخته حسین ریگی 

 
مقاومت بین‌الملل 

    جایزه ویژه هیأت داوران: »غریب« ساخته محمد حسین لطیفی
    سیمرغ بلورین بهترین فیلم: » اتاقک گلی« ساخته حسین عسگری 

جلوه گاه شرق 
    سیمرغ بهترین دستاورد هنری: سبحان رخشانی بازیگر نوجوان فیلم »هوک«

    بهترین فیلمنامه: آسل ژوراوی برای فیلم »موهبت الهی« از قرقیزستان 
    سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی: بویان کیشیگ از چین برای فیلم »هارهو«

    سیمرغ بلورین جایزه ویژه هیأت داوران: یاسل الخطیب از سوریه برای فیلم حکیم
    سیمرغ بلورین بهترین فیلم: آمار سیخان بالجینیام برای فیلم ماه کامل از کشور 

مغولستان

سینمای سعادت
    جایزه بهترین دستاورد هنری: الکساندر ساخاروف برای فیلم »افسانه پریان‌« 

از روسیه 
    سیمرغ بلورین بهترین فیلمنامه: لیوبوف باریسوا از روسیه برای فیلم 

»بدون‌ایوان دفنم نکن‌«
    سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی:جای شانکار برای فیلم »شیواما« از هند 

    سیمرغ بلورین ویژه هیأت داوران: ناهید عزیزی صدیق برای فیلم »آه سرد«
    سیمرغ بلورین بهترین فیلم: عامر بشیر از قطر برای فیلم »زمستان‌ درون« 

محصول مشترک قطر، هندوستان و فرانسه 

برگزیدگان بخش‌های بین‌الملل

دیگر نامزدها
    امین سلمانی برای ساخت تیزر فیلم »بی‌صدا حلزون«

    امید میرزایی برای ساخت تیزر فیلم »دوزیست«

کیومرث بیک‌زند برای ساخت تیزر فیلم »تی‌تی«بخش تیزر

دیگر نامزدها
    محسن خدابخش برای »اتاقک گلی«
    آیدین ظریف برای »گل‌های باوارده«
    عباس بلوندی برای »سینمامتروپل«

    محمدرضا میرزامحمدی برای »عطرآلود« 

محمدرضا شجاعی برای »شماره۱۰« و »غریب«بهترین طراحی صحنه

دیگر نامزدها
    فاطمه صفری برای »اتاقک گلی«

    بهزاد آقابیگی برای »غریب«
    عباس بلوندی و مهدی قوچانی برای »سینمامتروپل«

    آرام موسوی برای »وابل« 

سارا سمیعی برای »یادگارجنوب«بهترین طراحی لباس

دیگر نامزدها
    بهمن اردلان برای »اتاقک گلی«

    حسین ابوالصدق برای »بچه زرنگ«
    مسیح حدپورسراج  و مهدی جواهر زاده برای »در آغوش درخت«

    عباس رستگار پور و حسین ابوالصدق  برای »سینمامتروپل«
    فرخ فدایی و آرش قاسمی برای » شماره 10«

امیر نوبخت و علیرضا علویان برای »یادگار جنوب« بهترین صدا

دیگر نامزدها 
    امید گلزاده برای »آنها مرا دوست داشتند«

    مونا جعفری برای »یادگار جنوب«
    عبدالله اسکندری برای »وابل«
    شهرام خلج برای »اتاقک گلی«

شهرام خلج برای  »غریب« و »شماره۱۰«بهترین چهره‌پردازی

دیگر نامزدها
     امیر توسلی برای »بچه زرنگ«

    پیام آزادی برای »هفت بهار نارنج«
    کارن همایونفر برای »روایت ناتمام سیما«

     بهزاد عبدی برای »سرهنگ ثریا« 

 مسعود سخاوت‌دوستبهترین موسیقی متن
 برای »عطرآلود« و »شماره ۱۰« 

سینمامتروپل 
برگزیده فجر۴۱ 
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نگاه

آیین و آینه
جشنواره فیلم فجر از آیین‌های باقی‌مانده جشن‌های پیروزی 
انقلاب و دیرپاترینش است؛ جشنواره‌ای که امسال وارد 
چهل‌ویک‌سالگی شده است. جشنواره‌ای که متولی‌اش دولت 
ولی مخاطبش ملت هستند. به‌لحاظ شیوه برگزاری، فیلم 
فجر قطعا مردمی‌ترین فستیوال سینمایی جهان است. قاعده 
بازی البته چیز دیگری است، ولی فیلم فجر در گستره نمایش، 
قواعد خودش را دارد. قاعده بازی این‌چنین است که جشنواره، 
اکران عمومی نیست؛ ویترینی است برای عرضه بهترین‌ها که 
در مدت‌زمانی مشخص و در سانس‌هایی محدود، فرصتی برای 
دیده‌شدن فیلم‌ها ایجاد می‌کند. مخاطب جشنواره‌ها در هیچ 
جای دنیا، مخاطب عام به مفهوم گسترده و کلانش نیست. 
مخاطبان جشنواره‌ها منتقدان، روزنامه‌نگاران، فعالان صنعت 
سینما و علاقه‌مندان جدی سینما هستند. فستیوال از مثلث 
ژورنالیست‌ها، آرتیست‌ها و سینه‌فیل‌ها انرژی و رونق می‌گیرد. 
تماشاگر عادی به‌خاطر ظرفیت محدود و دشواری‌های فیلم‌دیدن 
در جشنواره و ایستادن در صف و... بیشتر از اینکه مخاطب 
جشنواره باشد، خبرهای جشنواره را دنبال می‌کند. شهروند 
عادی احیانا در حال رفتن به سر کارش، از رادیو می‌شنود که 
فلان فیلم در فستیوال با استقبال مواجه شده یا در روزنامه مطلبی 
می‌خواند که نتیجه‌اش ماندن نام اثر در ذهن برای تماشای 
احتمالی‌اش در اکران عمومی است. فیلم‌ها در مرحله بازاریابی 
و اکران با تأکید بر حضور و موفقیت‌هایشان در جشنواره‌ها، 
توجه تماشاگران را به‌سوی خود جلب می‌کنند. نتیجه اینکه 
مرز میان حضور در جشنواره و اکران عمومی رعایت می‌شود. 
در مورد جشنواره فیلم فجر اما این مرز هر‌چه می‌گذرد بیشتر 
نادیده گرفته می‌شود؛ ظاهرا این را هم باید به‌حساب ویژگی‌های 
فیلم فجر گذاشت. رخدادی که برای برگزارکنندگانش، حضور 
گسترده مردم اهمیت دارد؛ همانطور که در طول این سال‌ها 

جشنواره برای مردم اهمیت داشته.
 از همین حضور مردمی است که مفهوم صف جشنواره معنا 
پیدا می‌کند و نوستالژی می‌سازد. جشنواره فیلم فجر را با 
صف‌های طولانی‌اش به‌خاطر می‌آوریم. یکی از آن نشانه‌های 
حسرت روزگار خوش سپری‌شده و افسوس »چه جشنواره‌ای 
داشتیم«، از همین‌خاطره صف‌ها می‌آید. تا سال‌ها این روایت 
میان علاقه‌مندان سینما پذیرفته شده بود که برای دیدن نسخه 
کامل فیلم‌ها، باید آنها را در جشنواره تماشا کرد؛ ضمن اینکه در 
دهه‌های1360 و 1370 جشنواره فجر، در کمبود سرگرمی و 
هیجان، یکی از معدود آیین‌های جمعی طبقه متوسط شهری 
بود. سال‌هایی که دیدن فیلم تازه مهرجویی یا کیمیایی در 
جشنواره یک اتفاق مهم محسوب می‌شد. در دهه1360 و حتی 
دهه1370 فیلم‌های خارجی حاضر در جشنواره هم با استقبال 
مواجه می‌شدند. تصویر صف طولانی مردم مقابل سینما عصر 
جدید در جشنواره ششم که خیلی‌هایشان در حال مطالعه کتاب 
»تارکوفسکی« بابک احمدی، در انتظار تماشای ایثار ایستاده 
بودند، امروز سوررئالیستی به‌نظر می‌رسد، ولی در آن سال‌ها 
کاملا طبیعی بود. سینما و جشنواره به‌عنوان آیینی جمعی در 
همین دوره تثبیت شد. ایستادن در صف‌های طولانی جشنواره 
از زمانی باب شد که ملت عادت به ایستادن در صف داشتند. 
دهه1360 دهه صف‌های طولانی برای خرید هر چیزی بود؛ 
از شیر، گوشت، مرغ و برنج تا روزنامه‌های کیهان و اطلاعات. 
ایستادن در صف یکی از عادت‌های این دهه بود و بخشی از 
سبک زندگی مردم. صف جشنواره هم یکی از همین صف‌ها 
بود و نشانه‌ای آشکار از اقبال عمومی نسبت به رخدادی دولتی. 
چنان‌که در گذر ایام و با فاصله گرفتن از دهه1360، بساط بیشتر 
صف‌ها برچیده شد، ولی صف جشنواره پابرجا ماند. فیلم‌ها و 
فیلمسازان نسل‌های مختلف آمدند و رفتند ولی سینمای ایران 
ماند با جشنواره‌ای که مهم‌ترین سرمایه‌اش نه‌فقط سینماگران 

که مخاطبان بودند.
 جشنواره‌ای با این میزان قدمت و پیشینه و اهمیت، نباید با هر 
تغییر مدیریتی شخم بخورد و طوری برگزار شود که انگار زمان 
به عقب بازگشته و در بهمن‌1361 در حال برگزاری نخستین 
دوره‌اش است. جشنواره‌ای بعد از این همه سال و انواع و اقسام 
آزمون‌وخطاها، باید به ثبات در شیوه برگزاری رسیده باشد. البته 
که متولی جشنواره فیلم فجر دولت است و این دولت مستقر است 
که نمود سیاست‌های فرهنگی‌اش را در فجر جست‌وجو می‌کند؛ 
این را همه می‌دانند. کما اینکه تفاوت رویکرد دولت‌ها هم طبیعی 
و بدیهی است. مشکل از جایی شروع می‌شود که جشنواره فیلم 
فجر در کلیات و ساختار، بی‌قاعده عمل می‌کند؛ ساختاری که 
قاعدتا نباید از آمدن و رفتن دولت‌ها متأثر شود و وقتی دائم چنین 
اتفاقی می‌افتد، می‌شود مدعی شد که جشنواره‌ای با این میزان 

قدمت و اهمیت، دست‌کم در مواردی، بی‌ساختار است.
درباره جشنواره‌ای صحبت می‌کنیم که در دوره‌ای بخشی از 
جوایزش به سلیقه دبیر وقت حذف می‌شود و به‌محض تغییر 
مدیریت، به روال قبلی بازمی‌گردد؛ جشنواره‌ای که زمانی آینه 
تمام نمای سینمای ایران بوده و از دوره‌ای تبدیل به ویترین 
بخشی از این سینما شده است. اینها همه ویژگی‌های فیلم فجر و 
خصایص جشنواره‌ای است که با تمام فرازونشیب‌هایش، هر سال 
در بهمن‌ماه سینمای ایران را تیتر یک کرده است. جشنواره‌ای 
که با روایت 4دهه برگزاری‌اش، می‌توان آنچه در این ‌40سال بر 
فضای فرهنگی، اجتماعی و حتی سیاسی کشور گذشته را هم 
حکایت و بازخوانی کرد. از روزگاری که جشنواره پنجم زیر آتش 
بمباران و موشک‌باران برگزار شد تا تغییر مسیر حاصل از تحولات 
گسترده انتهای دهه1360 که نمودش در جشنواره‌های نهم تا 
یازدهم قابل‌مشاهده بود و از روزگار روزنامه‌های تند سیاسی که 
جشنواره هجدهم حال‌وهوای جامعه سیاسی شده را انعکاس داد 
و...  هر جشنواره داستانی دارد و هر داستان خرده روایت‌هایی که 
با کنار هم گذاشتن‌شان می‌توان به یک کلیت رسید؛ این کلیت 
می‌تواند تکمیل‌کننده بخشی از تصویر و تصور فرهنگ و هنر این 

سرزمین در همه این سال‌ها باشد.
 تصویری که ساخته می‌شود و تصوری که شکل می‌گیرد و 
آیینی که هرسال و تحت هر شرایطی برپا می‌شود. جشنواره‌ای 
که آشیانه سیمرغ است و سودای پرواز را با صف و خاطره و 
سیاست و فرهنگ و اجتماع معنا می‌بخشد. جشنواره فجر 
فقط محلی برای نمایش 10روزه فیلم‌ها و محملی برای 
گرد هم آمدن سینمایی‌ها و سینمادوستان نیست؛ روایت 
فراز و نشیب‌های این سال‌ها هم هست و حکایت دوره‌های 
 مختلف نقلی است از آنچه در سپهر فرهنگی اجتماعی

 این سال‌ها گذشته است.‌
 جشنواره‌ای که حالا چهل‌ویکمین دوره آن برگزار شده، نیازمند 
نقد و تحلیل است و تحلیل در فضای صفر و صدی، مأموریتی 
است غیرممکن. ایستادن در جایی دور از ستایش بی‌دلیل و 

نکوهش بی‌منطق، افق مطلوب و منصفانه‌ای است.

چند برش از سیاحت سیمرغ در ساحت سینمای ایران
آنقدر از بال گشودن سیمرغ در افتتاحیه و روی شانه نشستن اش در مراسم 
اختتامیه جشنواره فیلم فجر نوشته‌ایم و خوانده‌اید که دیگر این نشست ‌و 
برخاست، شده کلیشه؛ اما راستش در کشف احوالات آنچه به‌عنوان نماد و 
البته جایزه جشنواره فیلم این مملکت  ساخته می شود، حاشیه و نکته کم نیست. این متن تلاش کرده تا سیر و مسیر 
سیمرغ و نه شکارچیان و حسرت ‌به ‌دل‌هایش‌ را مرور کند؛ مسیری که نه از ابتدا و آغاز جشنواره فیلم فجر که بعد از 

سپری شدن دوران کودکی آن، شروع شد و حالا که شما مهمان این کلمات هستید، به تکامل و بلوغ رسیده است.

سایه مرغ‌پیشکشی
مسعود میرگزارش

روزنامه‌نگار

لوح، پیدایش شد
»دومین جشنواره فیلم فجر« و بعد هم همان تاریخ همیشگی برگزاری 
جشنواره فیلم فجر به سال1362و در پایین هم، آرم جمهوری اسلامی 
ایران. این‌ همه تدارک فلزی )شما بخوانید زرین( برگزارکنندگان جشنواره 
فیلمی بود که بالاخره بعد از دوره اولش، به این نتیجه رسیدند که جشنواره 

باید برگزیده داشته باشد و برگزیده‌ها باید جایزه‌ای بگیرند.
دوره سوم هم همین لوح زرین‌ها تدارک دیده شد با این فرق که آرم 
»الله« به بالا منتقل شد و در تکه فلزی پایین نوشته شد: سومین جشنواره 

فیلم فجر...

 سیمرغ، نیکو برمی‌خیزد
سال1367است؛ پوتینِ جنگ، از روی قلب سرزمین برداشته شده و 
در زمستان آن سال، به سیاق همه تصمیم‌های مملکتی، قرار است 
رویش و زایش و زندگی، در رأس امور باشد. وضعیت پساجنگی، معنای 
ساخت‌وساز و اوج‌گرفتن دوباره می‌دهد و حالا به‌جای گلوله، قرار است 
گل‌های زخمی اقتصاد و فرهنگ دوباره شکوفا شوند. این دست‌فرمان 
در اتمسفر جشنواره فیلم فجر، مساوی می‌شود با هم‌آغوشی سنگ و 
شیشه و البته برخاستن سیمرغی که پس ‌از آن، نماد جشنواره شد و تا به 
امروز هم ماندگار است. این ضیافت بلور و سیمرغ جان گرفته در نهانش، 
مهم‌ترین جایزه ملی سینمایی کشور در سال‌های بعد از جنگ تا به امروز 
است؛ همان‌که پرکشیدنش بر دوش اهالی سینما اعتبار بوده و افتخار و 
البته هزار و یک قصه مگو هم در این بال‌زدن‌ها و در دست آرام گرفتن‌ها، 

نجوا شده و پنهان مانده... .

 هیس... خروس‌زری 
سال1391است و سی‌ویکمین دوره جشنواره فیلم فجر، بیش از اینکه 

فیلم‌های حیرت‌انگیزی داشته باشد، جایزه ای تعجب بر‌انگیز دارد.
سیمرغ آن سال، ناگهان در یک انتحار ضد‌هنری، تبدیل به خروس شد. هر 
حرف اضافه درباره بدسلیقگی و اجرای ایده ساخت یک سیمرغ سه‌بعدی 
در آن سال، از میزان تأسف و شگفتی ماجرا کم نمی‌کند. سیمرغی که 
قرار بود از قفس لوح بلورین آزاد شده باشد با یک کالای بدقواره و زشت، 
به چنان دستاویز خنده‌دار و بیهوده‌ای بدل شد که سال بعد ساخت 
سیمرغ به خارج از کشور منتقل شد تا شاید سیمرغ فجر، خروس زری 

از آب درنیاید.

سیمرغ نگو، بگو کریستال چک
کارگاه‌های بلورسازی جنوب پایتخت، بالاخره به اعتبار و نام کریستال‌های 
چک باختند. دیگر آن گزارش‌ها درباره ساخت معتبرترین و درخشان‌ترین 
جایزه سینمایی کشور در کارگاه‌های پر از فقر و کم‌نور تهران به 
خاطره سپرده شده بودند تا در سی‌ودومین دوره جشنواره فیلم فجر، 
کریستال‌های مرغوب و اروپایی از راه برسند؛ همه راضی بودند، چون این 

سیمرغ‌های اروپایی هرچه بودند لااقل سیمرغ بودند، نه پرنده‌ای دیگر.

سیمرغ عربی
دوره سی‌وهفتم جشنواره فجر نزدیک شده بود. یک گزارش مطبوعاتی 
اما در آستانه برگزاری جشنواره به علامت سؤال‌های بسیاری درباره 
سیمرغ پاسخ داد؛ گزارشی که جریان‌سازی‌‌اش سبب شد تا سازوکار 
تولید و سفارش سیمرغ‌ها در دوره بعدی جشنواره فجر دگرگون شود، اما 
ماجرای سیمرغ دوره سی‌وهفتم را هم براساس حرف‌های دبیر اجرایی 
آن سال جشنواره فیلم فجر در گزارش مذکور بخوانید که از این ‌قرار بود: 
»متأسفانه امکان تولید سیمرغ‌های جشنواره باکیفیت مدنظر ما در داخل 
کشور وجود ندارد و به همین دلیل، کار ساخت سیمرغ‌ها را به یک کارگاه 
کریستال‌سازی در دبی سفارش داده‌ایم.« سیمرغ‌هایی که آن سال هر 
کدام شان ۹۰۰ درهم امارات آب خورد و البته گروهی هم برای تحویل 
گرفتن این سیمرغ‌های سفارشی به امارات سفر کردند. بعد از آن گزارش 
و آن اتفاقات بود که ساخت سیمرغ در دوره سی‌و هشتم جشنواره، به 

هنرمندان شناسنامه‌دار عضو کارگروه صنایع‌دستی کشور واگذار شد.

سیمرغ؛ قصه الوان پرواز
 سیمرغ فجر تنها نشان سینمایی و سمبل معرفی یک جشنواره فیلم در 
دنیا نبوده که در سال‌های مختلف دستخوش تغییرات جزئی در طراحی و 
ساخت شده است، اما حالا شاید زمان آن فرا رسیده باشد که سیمرغ ملی ما 
بعد از گذر از آسمان تغییرات تا زمان برگزاری جشنواره فیلم فجر، به یک فرم 
ثابت و البته هنرمندانه در ساخت برسد. قصه الوان سیمرغ دیگر باید برای 
همیشه یکسان شود. شاید این سیمرغ‌ها هم دیگر به مرحله‌ای رسیده اند 
که مثل شیر ونیز و خرس برلین لااقل در فرم به استراحتگاه ثبات تکیه بزنند. 

لانه سیمرغ، طلا می‌شود
آن سنگ سیاه که سیمرغ، ‌رویش بال می‌گشود عوض شد؛ جشنواره به 
دوره نهم رسید‌ و لانه سیمرغ به نیکویی طلاکوب شد و جلا یافت.تا دوره 
بیستم جشنواره- همان زمان که ترانه 15 سال داشت- هم این طلا رنگ 

زیر پای سیمرغ استمرار داشت.‌

سیمرغ دوبل
دوره بیست‌ویکم جشنواره فیلم فجر، هم پاکوب طلایی سیمرغ عوض شد و هم بلورش. سیمرغ بلورین در ضخامت بلور 

سنگین‌تر شد و زیره‌اش برای حفظ همان بلور دوبل شده تغییر کرد تا سیمرغ در حال بال‌زدن از خانه به زمین سقوط نکند.

کارنامه 40ساله
جشنواره فجر
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بررسی چهار دهه برگزاری جشنواره فیلم 

فجر در گفت وگو با فریدون جیرانی

 همچون 
غدر یک آینه  آشیانه سیمر

سال های شکوفایی

شور جوانی
فریادها و نجواها

ویژه جشنواره فیلم فجر
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اختتامیه به روایت تصویر

هیأت داوران  چهل و یکمین جشنواره فیلم فجر در یک قابمحمد حسین لطیفی ، کارگردان غریب، سیمرغش را به دختر شهید محمد بروجردی اهدا کرد.

علیرضا زرین دست، پس از سال‌‌ها باردیگر سیمرغ بهترین فیلمبرداری را گرفت.

رنا
ا: ای

س‌ه
عک
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